



Godina XXIII - Broj 5

ZENICA, petak, 13.04.2018.god.

USTAVNI SUD

104.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odlučujući o ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Bihaću za utvrđivanje ustavnosti Odluke o komunalnim pristojbama i Tarifi komunalnih pristojbi koje je donijelo Općinsko vijeće Općine Velika Kladuša, na temelju članka 26. stavak 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 6/95 i 37/03), u svezi s člankom 41. stavak 2. alineja 1. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 40/10 i 18/16), na sjednici održanoj dana 14.02.2018. godine, donio je

R J E Š E N J E

Odbacuje se zahtjev Kantonalnog suda u Bihaću, ustavno pitanje u svezi utvrđivanja ustavnosti Odluke o komunalnim pristojbama i Tarifi komunalnih pristojbi („Službeni glasnik Općine Velika Kladuša“, br.: 12/05, 9/06, 10/09, 8/11 i 10/14), jer podnositelj zahtjeva u ostavljenom roku nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano.

Rješenje objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“, službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine i „Službenom glasniku Općine Velika Kladuša“.

O b r a z l o ž e n j e

1. Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva

Podneskom broj: 001-0-Su-17-00614 od 05.07.2017. godine koji je zaprimljen u Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ustavni sud Fede-

racije) dana 07.07.2017. godine, Kantonalni sud u Bihaću (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva) jedostavio zahtjev za rješavanje ustavnog pitanja u svezi s utvrđivanjem ustavnosti Odluke o komunalnim pristojbama i Tarifi komunalnih pristojbi (u daljnjem tekstu: Odluka i Tarifa).

2. Bitni navodi podnositelja zahtjeva

Podnositelj zahtjeva je u podnesku broj: 01 0 U 011532 16 U od 29.06. 2017. godine koji je dostavljen uz podnesak preciziran u točki 1. ovog Referata, naveo da je kod tog suda u tijeku upravni spor pokrenut po tužbi tužitelja „SUDO-LUKA“ d.o.o. Velika Kladuša protiv rješenja tuženog Federalnog Ministarstva financija/financija broj: 03-15-465/15 B.D.H. od 17.06.2016. godine. Nadalje, da se u tijeku postupka pojavilo ustavno pitanje da li je Odluka i Tarifa sukladna sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, budući da se prema navodima tužitelja u tom postupku komunalna pristojba naplaćuje na vrstu i asortiman roba i usluga, a ne na istaknutu tvrtku – tablu, te da se prilikom donošenja Odluke nije poštovala ustavna kategorija jednakosti svih pred zakonom iz razloga što vlasnici gospodarskih društava s različitim djelatnostima ne uživaju jednakost pred zakonom. Nadalje je navedeno da koristeći ustavna ovlaštenja iz članka IV.C.10. (3) i Amandmana XIV na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, Kantonalni sud u Bihaću podnosi zahtjev za utvrđivanje ustavnosti Odluke i Tarife.

Nadalje se citiraju Amandman VIII. d.) na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine kojim je regulirano da je donošenje propisa o financijama i financijskim institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije u isključivoj mjerodavnosti Federacije, zatim se citira donošenje Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15), kojim se u članku 13. propisuje koji javni prihodi pripadaju jedinicama lokalne samouprave. Nadalje se citira da su Odluka i Tarifa

donesene na temelju Zakona o komunalnim pristojbama („Službeni list SRBIH“, br.: 21/77, 35/88 i 26/89), Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine, Zakona o načelima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 49/06 i 51/09).

Na temelju navedenog, kako je navedeno u zahtjevu „...podnositelj Zahtjeva-tužitelj...“ predlaže da ovaj Sud (očito se misli na Kantonalni sud u Bihaću) pokrene ustavno pitanje radi ocjene ustavnosti „spornih odredaba“ Odluke i Tarife.

Uz zahtjev su dostavljeni službeni glasnici Općine Velika Kladuša u kojima je objavljena Odluka i Tarifa.

3. Postupak ispitivanja procesnih pretpostavki za odlučivanje

Aktom broj: U-36/17 od 17.07.2017 god. Ustavni sud Federacije je od podnosioca zahtjeva tražio dopunu zahtjeva i dostavljanje spisa Kantonalnog suda u Bihaću u postupku pred kojim se pojavilo ovo ustavno pitanje. U smislu čl. 36. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i podnositelj zahtjeva je pozvan da u roku od 30 dana od dana prijema tog akta dostavi dopunu zahtjeva na način da točno odredi odredbe Odluke i Tarife za koje se postavlja ustavno pitanje, odnosno zahtjeva utvrđivanje ustavnosti, te da podnositelj zahtjeva navede i obrazloži činjenice i dokaze na temelju kojih je podnijet zahtjev.

U citiranom aktu je navedeno da će u slučaju nepostupanja po istom, zahtjev biti odbačen u smislu članka 26. stavak 1. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine u svezi s člankom 42. stavak 2. alineja 1. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine.

Podneskom broj: 0001-0-Su-17-000614 od 19.07.2017. godine, podnositelj zahtjeva je dopunio isti na način da je istakao sljedeće:

„Činjenice i dokazi na temelju kojih je podnesen zahtjev za ocjenu ustavnosti tarifnog broja 4. Tarife komunalnih pristojbi, detaljno su obrazložene u tužbi u kojoj tužitelj „SUDO-LUKA“ d.o.o. Velika Kladuša, pozivajući se na sudsku praksu, osporava ustavnost odredbe prema kojoj je vrsta djelatnosti vrsta i asortiman roba, a ne istaknuta tvrtka, jedini kriterij za naplatu komunalnih pristojbi. Dakle, prijedlog za ocjenu ustavnosti podnesen je na prijedlog tužitelja iz tužbe, a po kome je ovaj sud bio u obvezi postupiti shodno odredbi članka IV.C. 10. (3) i

Amandmana XIV na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine“.

Istovremeno je dostavljen i traženi spis podnosioca zahtjeva.

4. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Članak IV.C.3.10

(4) Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predoči Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se pojave u tijeku postupka pred tim sudom.

Članak IV.C.3. 11.

Kad Vrhovni sud, ili kantonalni sud u tijeku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije sukladan sa ovim ustavom, obustavit će postupak i predočiti predmet u Ustavnom sudu sukladno s člankom IV.C.10.(3).

B. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03)

Članak 26. stavak 1.

Ustavni sud na sjednici bez rasprave odlučuje o odbacivanju zahtjeva kada nije nadležan za odlučivanje o zahtjevu, kada podnositelj zahtjeva nije ovlašten za pokretanje postupka, kada zahtjev nije podnesen u zakonu predviđenom roku, kada je Ustavni sud o toj stvari već odlučio ili kada ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o suštini stvari.

Članak 36.

Zahtjev za ocjenjivanje ustavnosti treba da sadrži naziv ustava kantona, zakona ili drugog propisa organa federalne, kantonalne ili općinske vlasti (u daljnjem tekstu: ustav kantona, zakon ili drugi propis) i naznaku odredaba koje se osporavaju, kao i ustavno pitanje koja se pojavilo u tijeku postupka pred Vrhovnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, Sudom za ljudska prava ili kantonalnim sudom, te ako je propis objavljen i naziv i broj službenog glasila u kome je objavljen, odredbu Ustava za koju se smatra da je povrijeđena; navode, činjenice i dokaze na kojima se zahtjev temelji; druge podatke i priloge od značaja za ocjenjivanje ustavnosti i potpis ovlaštene osobe, ovjeren pečatom podnosioca zahtjeva.

C. Poslovník Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10 i 18/16)

Članak 41. st. 1. i 2.

Kad sud na sjednici bez javne rasprave donosi rješenje o odbacivanju zahtjeva pridržavat će se razloga navedenih u članku 26. stavak 1. Zakona i rješenja, temeljiti na samo jednom razlogu, ukoliko Sud ne odluči drugačije.

Ako ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o biti stvari, osim onih izričito navedenih u stavku 1. članka 26. Zakona, u rješenju se posebice navodi o kojim se procesnim pretpostavkama radi. Te druge pretpostavke mogu biti posebice:

- da u ostavljenom roku podnositelj nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano ili ih nije otklonio onako kao mu je naloženo,
- da osporeni opći akt nije na snazi,
- da se radi o zahtjevu o kojem je Sud već odlučio ili da se radi o zahtjevu iste pravne i činjenične prirode u kojem je Sud već zauzeo stanovišta i sl.

5. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Na temelju navoda iz zahtjeva i njegove dopune, te dokumentacije u predmetu, utvrđeno je sljedeće:

- Podnositelj zahtjeva je ovlašten za podnošenje zahtjeva, ustavnog pitanja, odnosno pokretanja postupka utvrđivanja ustavnosti propisa koji bi po redovnom tijeku stvari morao primijeniti u tijeku rješavanja konkretnog redovnog sudskog predmeta;
- Ovlaštenje za podnošenje ovakvog zahtjeva imaju isključivo Vrhovni sud i kantonalni sudovi u Federaciji Bosne i Hercegovine kada kao ustavno ovlaštene osobe za obraćanje Ustavnom sudu Federacije smatraju da neki propis/ zakon nije u suglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine;
- Podnositelj zahtjeva je dostavio zahtjev za rješavanje ustavnog pitanja, u kojem, međutim, izuzev nabiranja relevantnih zakona koji se odnose na temelj donošenja Odluke i Tarife, nije dao nikakvo obrazloženje, činjenice niti razloge koji su ga opredijelili da smatra da Odluka i Tarifa nisu sukladni sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Naprotiv, iz podneska kojim je pokrenut zahtjev je vidljivo da podnositelj zahtjeva i ne elaborira ovo pitanje, nego postupa po „nalogu“ tužitelja iz tužbe u upravnom sporu, jer navodi: „...podnositelj zahtjeva - tužitelj predlaže da ovaj sud pokrene ustavno pitanje kod Ustavnog suda Federacije“;

- Aktom ovog Suda od 17.07.2017. godine je podnositelj zahtjeva uz prijetnju zakonskih posljedica, pozvan da precizira odredbe Odluke i Tarife čiju ocjenu ustavnosti traži, te da ovom sudu prezentira činjenice i dokaze koje su njega, kao Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine ovlaštenu osobu ponukale da smatra da konkretne odredbe nisu sukladne sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine i da je nužno da se sa takvim ustavnim pitanjem obrati Ustavnom sudu Federacije. U dopuni zahtjeva je, međutim, osim što nije postupljeno na način da su precizirane odredbe ili odredba Odluke i Tarife koje smatraju neustavnim, navedeno da je prijedlog podnesen, dakle postupak pred Ustavnim sudom Federacije pokrenut na prijedlog tužitelja iz tužbe, te da su kao sud bili „obvezni“ postaviti ustavno pitanje;
- Imajući u vidu jasnu ustavnu odredbu koja definira Vrhovni sud i kantonalne sudove kao ovlaštene podnositelje ustavnih pitanja, odnosno specifične podnositelje zahtjeva za utvrđivanje ustavnosti zakona ili, prema praksi ovog suda općeg pravnog akta koji bi u konkretnom predmetu ti redovni sudovi bili obvezni da primjene u rješavanju konkretnog redovnog sudskog predmeta, kada označeni redovni sudovi kao ovlaštene podnositelji smatraju da isti nije sukladno sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, (potpuno nevezano sa tim da li je ili nije neka stranka u tom redovno-sudskom postupku inicirala ili postavljala pitanje ustavnosti, jer na tako nešto i nije ovlaštena pred ovim sudom), jasno proizilazi da je samo ovlaštene redovni sud taj koji i formalno i suštinski u takvoj situaciji ima obvezu da takvo pitanje predoči Ustavnom sudu Federacije;
- U ovom slučaju pak, iz podnesaka podnositelja zahtjeva nesumnjivo proizilazi da je podnositelj zahtjeva pokrenuo ustavno pitanje na prijedlog tužitelja iz tužbe jer smatra da je „obvezan „da to pokrene te da kao podnositelja zahtjeva pred ovim Sudom označava tužitelja iz upravnog spora, što sljedstveno tome podrazumijeva da kao ovlaštene podnositelj nema takvih dilema i bez inicijative stranke u postupku se ne bi ni obraćao Ustavnom sudu Federacije;

- Podnositelj zahtjeva nije postupio po aktu Suda niti označavajući odredbe propisa koje smatra da su u nesuglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, niti dajući svoje (kao ovlaštena osoba) razloge, činjenice i dokaze na kojima zasniva tvrdnje o neustavnosti propisa, jer očigledno, pogrešno tumačeći ustavno ovlaštenje za pokretanje zahtjeva, postupao kao „produžena ruka“ stranke u tom postupku, jer „mora“, dakle, ne zbog toga što kao sud ima skrupule i sumnje u pogledu ustavnosti Odluke i Tarife, čime se samo formalno, ali ne i suštinski pojavljuje kao pokretač postupka, odnosno podnositelj zahtjeva.

Iz navedenog je očigledno da se ne razumije i pogrešno tumači ustavno ovlaštenje koje pripada redovnim sudovima (Vrhovnom sudu i kantonalnim sudovima) za pokretanje postupka pred Ustavnim sudom Federacije, odnosno postavljanje ustavnog pitanja sa zahtjevom za utvrđivanje ustavnosti. Ustavni sud Federacije je stava, da su isključivo ti sudovi, u situaciji kada u tijeku redovnosudskog postupka imaju sumnju, dilemu ili skrupule u odnosu na ustavnost nekog propisa relevantnog za odlučivanje u konkretnom redovnosudskom predmetu, te da (uz ili bez inicijative stranke u redovnom sudskom postupku kojoj ne pripada pravo obraćanja Ustavnom sudu Federacije) pokrenu postupak utvrđivanja ustavnosti kroz ustavno pitanje. Pritom, nužno je da postupe sukladno s relevantnom odredbom Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno da obrazlože svoj stav i dostave dokaze, činjenice i navode na kojima temelje ustavno pitanje, uz konkretizaciju odredbi propisa čiju ocjenu ustavnosti traže.

Na navedeno je podnositelju zahtjeva ukazano aktom Ustavnog suda Federacije od 17.07.2017. godine kojim je tražena dopuna zahtjeva. Podnositelj zahtjeva nije postupio po jasnim uputama iz tog akta, naime, niti je precizirao konkretne odredbe Odluke i Tarife čija se ocjena ustavnosti traži, niti je dostavio obrazloženje zahtjeva, nego je, tumačeći ustavno ovlaštenje kao naprijed, ponovio da postupao po zahtjevu stranke u redovnosudskom postupku tumačeći da mora to uraditi.

Stoga je Ustavni sud Federacije donio Rješenje kao u točki 1. izreke.

Također, Ustavni sud Federacije je uočio da je potrebno da ukaže i podnositelju zahtjeva, ali i drugim ovlaštenim subjektima za podnošenje ustavnih pitanja na nužne formalno-pravne i materijalno pravne pretpostavke za uspješno pokretanje postupka pred ovim sudom. Stoga je odlučio da se ovo Rješenje ima objaviti sukladno s

točkom 2. izreke Rješenja, jer je njegovo obrazloženje u ovom segmentu upućujućeg karaktera za redovne sudove u Federaciji Bosne i Hercegovine koji imaju ovlaštenje za pokretanje postupaka kroz ustavna pitanja pred Ustavnim sudom Federacije. Stoga je odlučio kao u točki 2. izreke Rješenja, da bi ove stavove upućujućeg karaktera i za Vrhovni sud i kantonalne sudove učinio dostupnim svim ovlaštenim podnositeljima ove vrste zahtjeva o načinu obraćanja ovom sudu.

Ovo rješenje Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Vesna Budimir, predsjednica Suda, Mirjana Čučković, dr. sc. Šahbaz Džihanović, Aleksandra Martinović, prof. dr. Edin Muminović, dr. sc. Kata Senjak i Mladen Srđić, suci Suda.

Broj: U-36/17

Sarajevo, 14.02.2018. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Vesna Budimir, v.r.

104.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине одлучујући о уставном питању Кантоналног суда у Бихаћу за утврђивање уставности Одлуке о комуналним таксама и Тарифи комуналних такси које је донијело Општинско вијеће Општине Велика Кладуша, на основу члана 26. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 6/95 и 37/03), у вези са чланом 41. став 2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 40/10 и 18/16), на сједници одржаној дана 14.02.2018. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

Одбацује се захтјев Кантоналног суда у Бихаћу, уставно питање у вези утврђивања уставности Одлуке о комуналним таксама и Тарифи комуналних такси („Службени гласник Општине Велика Кладуша“, бр.: 12/05, 9/06, 10/09, 8/11 и 10/14), јер подносилац захтјева у остављеном року није отклонио недостатке на које му је указано.

Рјешење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“, службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине и „Службеном гласнику Општине Велика Кладуша“.

Образложење

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Поднеском број: 001-0-Су-17-00614 од 05.07.2017. године који је запримљен у Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) дана 07.07.2017. године, Кантонални суд у Бихаћу (у даљем тексту: подносилац захтјева) је доставио захтјев за рјешавање уставног питања у вези са утврђивањем уставности Одлуке о комуналним таксама и Тарифи комуналних такси (у даљем тексту: Одлука и Тарифа).

2. Битни наводи подносиоца захтјева

Подносилац захтјева је у поднеску број: 01 0 У 011532 16 У од 29.06. 2017. године који је достављен уз поднесак прецизиран у тачки 1. овог Реферата, навео да је код тог суда у току управни спор покренут по тужби тужиоца „СУДО-ЛУКА“ д.о.о. Велика Кладуша против рјешења туженог Федералног министарства финансија/финанција број: 03-15-465/15 Б.Д.Х. од 17.06.2016. године. Надаље, да се у току поступка појавило уставно питање да ли је Одлука и Тарифа у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, будући да се према наводима тужиоца у том поступку комунална такса наплаћује на врсту и асортиман роба и услуга, а не на истакнуту фирму – таблу, те да се приликом доношења Одлуке није поштовала уставна категорија једнакости свих пред законом из разлога што власници привредних друштава са различитим дјелатностима не уживају једнакост пред законом. Надаље је наведено да користећи уставна овлашћења из члана IV.Ц.10. (3) и Амандмана XIV на Устав Федерације Босне и Херцеговине, Кантонални суд у Бихаћу подноси захтјев за утврђивање уставности Одлуке и Тарифе.

Надаље се цитирају Амандман VIII. д.) на Устав Федерације Босне и Херцеговине којим је регулисано да је доношење прописа о финансијама и финансијским институцијама Федерације и фискална политика Федерације у искључивој надлежности Федерације, затим се цитира доношење Закона о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 22/06,

43/08, 22/09, 35/14 и 94/15), којим се у члану 13. прописује који јавни приходи припадају јединицама локалне самоуправе. Надаље се цитира да су Одлука и Тарифа донесене на основу Закона о комуналним таксама („Службени лист СРБИХ“, бр.: 21/77, 35/88 и 26/89), Закона о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине, Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 49/06 и 51/09).

На основу наведеног, како је наведено у захтјеву, „... подносилац Захтјева-тужилац...“ предлаже да овај Суд (очито се мисли на Кантонални суд у Бихаћу) покрене уставно питање ради оцјене уставности „спорних одредаба“ Одлуке и Тарифе.

Уз захтјев су достављени службени гласници Општине Велика Кладуша у којима је објављена Одлука и Тарифа.

3. Поступак испитивања процесних претпоставки за одлучивање

Актом број: У-36/17 од 17.07.2017 год. Уставни суд Федерације је од подносиоца захтјева тражио допуну захтјева и достављање списка Кантоналног суда у Бихаћу у поступку пред којим се појавило ово уставно питање. У смислу чл. 36. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и подносилац захтјева је позван да у року од 30 дана од дана пријема тог акта достави допуну захтјева на начин да тачно одреди одредбе Одлуке и Тарифе за које се поставља уставно питање, односно захтјева утврђивање уставности, те да подносилац захтјева наведе и образложи чињенице и доказе на основу којих је поднијет захтјев.

У цитираном акту је наведено да ће у случају непоступања по истом, захтјев бити одбачен у смислу члана 26. став 1. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине у вези са чланом 42. став 2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине.

Поднеском број: 0001-0-Су-17-000614 од 19.07. 2017. године, подносилац захтјева је допунио исти на начин да је истакао сљедеће:

„Чињенице и докази на основу којих је поднесен захтјев за оцјену уставности тарифног броја 4. Тарифе комуналних такси, детаљно су образложене у тужби у којој тужилац „СУДО-ЛУКА“ д.о.о. Велика Кладуша, позивајући се на судску праксу, оспорава уставност

одредбе према којој је врста дјелатности врста и асортиман роба, а не истакнута фирма, једини критериј за наплату комуналних такси. Дакле, приједлог за оцјену уставности поднесен је на приједлог тужиоца из тужбе, а по коме је овај суд био у обавези поступити сходно одредби члана IV.Ц. 10. (3) и Амандмана XIV на Устав Федерације Босне и Херцеговине“.

Истовремено је достављен и тражени спис подносиоца захтјева.

4. Релевантно право

А. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Ц.3.10

(4) Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3. 11.

Кад Врховни суд, или кантонални суд у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет у Уставном суду у складу са чланом IV.Ц.10.(3).

Б. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03)

Члан 26. став 1.

Уставни суд на сједници без расправе одлучује о одбацивању захтјева када није надлежан за одлучивање о захтјеву, када подносилац захтјева није овлашћен за покретање поступка, када захтјев није поднесен у закону предвиђеном року, када је Уставни суд о тој ствари већ одлучио или када не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о суштини ствари.

Члан 36.

Захтјев за оцјењивање уставности треба да садржи назив устава кантона, закона или другог прописа органа федералне, кантоналне или општинске власти (у даљем тексту: устав кантона, закон или други пропис) и назнаку одредаба које се оспоравају, као и уставно питање која се појавило у току поступка пред Врховним судом Федерације Босне и Херцего-

вине, Судом за људска права или кантоналним судом, те ако је пропис објављен и назив и број службеног гласила у коме је објављен, одредбу Устава за коју се сматра да је повријеђена; наводе, чињенице и доказе на којима се захтјев заснива; друге податке и прилоге од значаја за оцјењивање уставности и потпис овлашћеног лица, овјерен печатом подносиоца захтјева.

Ц. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10 и 18/16)

Члан 41. ст. 1. и 2.

Кад суд на сједници без јавне расправе доноси рјешење о одбацивању захтјева придржават ће се разлога наведених у члану 26. став 1. Закона и рјешења, заснивати на само једном разлогу, уколико Суд не одлучи другачије.

Ако не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о бити ствари, осим оних изричито наведених у ставу 1. члана 26. Закона, у рјешењу се изричито наводи о којим се процесним претпоставкама ради. Те друге претпоставке могу бити нарочито:

- да у остављеном року подносилац није отклонио недостатке на које му је указано или их није отклонио онако као му је наложено,
- да оспорени општи акт није на снази,
- да се ради о захтјеву о којем је Суд већ одлучио или да се ради о захтјеву исте правне и чињеничне природе у којем је Суд већ заузео становишта и сл.

5. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

На основу навода из захтјева и његове допуне, те документације у предмету, утврђено је следеће:

- Подносилац захтјева је овлашћен за подношење захтјева, уставног питања, односно покретања поступка утврђивања уставности прописа који би по редовном току ствари морао примијенити у току рјешавања конкретног редовног судског предмета;

- Овлашћење за подношење оваквог захтјева имају искључиво Врховни суд и кантонални судови у Федерацији Босне и Херцеговине када као уставно овлашћена лица за обраћање Уставном суду Федерације сматрају да неки пропис/ закон није у сагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине;
- Подносилац захтјева је доставио захтјев за рјешавање уставног питања, у којем, међутим, изузев набрајања релевантних закона који се односе на основ доношења Одлуке и Тарифе, није дао никакво образложење, чињенице нити разлоге који су га определијели да сматра да Одлука и Тарифа нису у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Напротив, из поднеска којим је покренут захтјев је видљиво да подносилац захтјева и не елаборира ово питање, него поступа по „налогу“ тужиоца из тужбе у управном спору, јер наводи: „...подносилац захтјева - тужилац предлаже да овај суд покрене уставно питање код Уставног суда Федерације ...“;
- Актом овог Суда од 17.07.2017. године је подносилац захтјева уз пријетњу законских посљедица, позван да прецизира одредбе Одлуке и Тарифе чију оцјену уставности тражи, те да овом суду презентује чињенице и доказе које су њега, као Уставом Федерације Босне и Херцеговине овлашћено лице понукале да сматра да конкретне одредбе нису у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине и да је нужно да се са таквим уставним питањем обрати Уставном суду Федерације. У допуни захтјева је, међутим, осим што није поступљено на начин да су прецизиране одредбе или одредба Одлуке и Тарифе које сматрају неуставним, наведено да је приједлог поднесен, дакле поступак пред Уставним судом Федерације покренут на приједлог тужиоца из тужбе, те да су као суд били „обавезни“ поставити уставно питање;
- Имајући у виду јасну уставну одредбу која дефинише Врховни суд и кантоналне судове као овлашћене подносиоце уставних питања, односно специфичне подносиоце захтјева за утврђивање уставности закона или, према пракси овог суда општег правног акта који би у конкретном предмету ти редовни судови били обавезни да примјене у рјешавању конкретног редовног судског предмета, када означени редовни судови као овлаштени подносиоци сматрају да исти није у складу са Уставом Федерације Босне и Херце-

говине, (потпуно неvezано са тим да ли је или није нека странка у том редовносудском поступку иницирала или постављала питање уставности, јер на тако нешто и није овлашћена пред овим судом), јасно произилази да је само овлашћени редовни суд тај који и формално и суштински у таквој ситуацији има обавезу да такво питање предочи Уставном суду Федерације;

- У овом случају пак, из поднесака подносиоца захтјева несумњиво произилази да је подносилац захтјева покренуо уставно питање на приједлог тужиоца из тужбе јер сматра да је „обавезан „да то покрене те да као подносиоца захтјева пред овим Судом означава тужиоца из управног спора, што сљедствено томе подразумева да као овлашћени подносилац нема таквих дилема и без иницијативе странке у поступку се не би ни обраћао Уставном суду Федерације;
- Подносилац захтјева није поступио по акту Суда нити означавајући одредбе прописа које сматра да су у несагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, нити дајући своје (као овлашћено лице) разлоге, чињенице и доказе на којима заснива тврдње о неуставности прописа, јер очигледно, погрешно тумачећи уставно овлашћење за покретање захтјева, поступа као „продужена рука“ странке у том поступку, јер „мора“, дакле, не због тога што као суд има скрупуле и сумње у погледу уставности Одлуке и Тарифе, чиме се само формално, али не и суштински појављује као покретач поступка, односно подносилац захтјева.

Из наведеног је очигледно да се не разумије и погрешно тумачи уставно овлашћење које припада редовним судовима (Врховном суду и кантоналним судовима) за покретање поступка пред Уставним судом Федерације, односно постављање уставног питања са захтјевом за утврђивање уставности. Уставни суд Федерације је става, да су искључиво ти судови, у ситуацији када у току редовносудског поступка имају сумњу, дилему или скрупуле у односу на уставност неког прописа релевантног за одлучивање у конкретном редовносудском предмету, те да (уз или без иницијативе странке у редовном судском поступку којој не припада право обраћања Уставном суду Федерације) покрену поступак утврђивања уставности кроз уставно питање. Притом, нужно је да поступе у складу са релевантном одредбом Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, односно да образложе свој став и доставе

доказе, чињенице и наводе на којима заснивају уставно питање, уз конкретизацију одредби прописа чију оцјену уставности траже.

На наведено је подносиоцу захтјева указано актом Уставног суда Федерације од 17.07.2017. године којим је тражена допуна захтјева. Подносилац захтјева није поступио по јасним упутама из тог акта, наиме, нити је прецизирао конкретне одредбе Одлуке и Тарифе чија се оцјена уставности тражи, нити је доставио образложење захтјева, него је, тумачећи уставно овлашћење као напријед, поновио да поступа по захтјеву странке у редовносудском поступку тумачећи да мора то урадити.

Стога је Уставни суд Федерације донио Рјешење као у тачки 1. изреке.

Такође, Уставни суд Федерације је уочио да је потребно да укаже и подносиоцу захтјева, али и другим овлашћеним субјектима за подношење уставних питања на нужне формално-правне и материјално правне претпоставке за успјешно покретање поступка пред овим судом. Стога је одлучио да се ово Рјешење има објавити у складу са тачком 2. изреке Рјешења, јер је његово образложење у овом сегменту упућујућег карактера за редовне судове у Федерацији Босне и Херцеговине који имају овлашћење за покретање поступака кроз уставна питања пред Уставним судом Федерације. Стога је одлучио као у тачки 2. изреке Рјешења, да би ове ставове упућујућег карактера и за Врховни суд и кантоналне судове учинио доступним свим овлашћеним подносиоцима ове врсте захтјева о начину обраћања овом суду.

Ово рјешење Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Весна Будимир, предсједница Суда, Мирјана Чучковић, др сц. Шахбаз Џихановић, Александра Мартиновић, проф. др Един Муминовић, др сц. Ката Сењак и Младен Срдић, судије Суда.

Број: У-36/17
Сарајево, 14.02.2018. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Весна Будимир, с.р.

105.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине одлучујући о уставном питању које је предочио Кантонални суд у Бихаћу у свежи утврђивања уставности Одлуке о комуналним пристојбама (Преčiшчен текст), на основу чланка 26. ставак 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03) у свежи с чланком 41. ставак 2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 40/10, 18/16), на сједници одржаној 14.02.2018. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Н Ј Е

Одбацује се захтјев о предоченом уставном питању Кантоналног суда у Бихаћу у свежи утврђивања уставности чланка 3. ставак 1. тачке е) а у свежи с чланком 4. ставак 1. тачке е) Одлуке о комуналним пристојбама (Преčiшчен текст) и Тарифи комуналних пристојби („Службени гласник Опćине Бихаћ“, број: 15/11), јер подносилац захтјева у остављеном року није отклонио недостатке на које му је ukazано.

Рјешење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“, службеним гласилима кантона у Федерацији и „Службеном гласнику Града Бихаћа“.

О б р а з л о ж е н ј е

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Бихаћу (у даљњем тексту: подносилац захтјева) поднео је број: 001-0-Su-17-000616 од 5.7. и 28.07.2017. године, који су запримљени у Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљњем тексту: Уставни суд Федерације), дана 07.07. и 31.07.2017. године, доставио је захтјев за рјешавање уставног питања у свежи с утврђивањем уставности Одлуке о комуналним пристојбама - Пречишчен текст (у даљњем тексту: оспорена Одлука).

У смислу чланка IV.C.3.10.(4) Кантонални суд у Бихаћу је овлашћен за постављање уставног питања.

2. Странке у поступку

Сукладно чланку 39. ставак 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 6/95 и 37/03), у овом предмету странке у поступку су: Кантонални суд у

Bihaću, kao podnositelj zahtjeva, Općinsko vijeće Bihać, kao donositelj osporene Odluke sada Gradsko vijeće, Federalno ministarstvo financija/Federalno ministarstvo finansija i „Bet Live“ d.o.o. Vitez.

3. Bitni navodi podnositelja zahtjeva

Kantonalni sud u Bihaću, podneskom broj: 001-0-Su-17-000616 od 05.07.2017. godine, koji je zaprimljen u Ustavnom sudu Federacije dana 07.07.2017. godine, dostavio je zahtjev za utvrđivanje ustavnosti osporene Odluke. U predmetnom zahtjevu je navedeno da se u tijeku postupka pred Kantonalnim sudom u Bihaću u postupku rješavanja upravnog spora, pojavilo ustavno pitanje i to, da li je osporena Odluka sukladna sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Ovo pitanje pojavilo se iz razloga kako to navodi podnositelj zahtjeva, jer se prema navodima tužitelja u tužbi propisivanjem visine godišnje pristojbe za privređivanje igara na sreću, vrši gruba diskriminacija tužitelja i drugih obveznika ove pristojbe u pogledu njihovih prava na imovinu čime je povrijeđena odredba članka II. A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i članak 1. Protokola 1. uz Europsku konvenciju o ljudskim pravima i temeljnim slobodama, da se diskriminacija vrši bez stvarne svrhe i razumnog opravdanja, da takvo različito tretiranje nije utemeljeno na zakonu i ne slijedi legitiman javni interes, a od čijeg ishoda zavisi rješenje ove upravne stvari. Na temelju navedenog u podnesenoj tužbi, podnositelj zahtjeva traži da Ustavni sud Federacije utvrdi ustavnost osporenih odredbi Odluke.

Zbog nepotpuno obrazloženog zahtjeva Ustavni sud Federacije je aktom broj: U-38/17 od 25.07.2017. godine, zatražio dopunu zahtjeva na način da se točno označe koje odredbe osporene Odluke se osporavaju, za koje je postavljeno ustavno pitanje, te da podnositelj zahtjeva obrazloži činjenice i dokaze na temelju kojih je podnesen zahtjev i navede odredbe Ustava Federacije Bosne i Hercegovine za koje smatra da su povrijeđene.

Kantonalni sud u Bihaću je dana 31.07.2017. godine, dostavio dopunu zahtjeva broj: 001-0-Su-17-000616 od 28.07.2017. godine, te s time u svezi naveo sljedeće: ustavno pitanje je postavljeno u odnosu na članak 3. stavak 1. točka e), a u svezi s člankom 4. stavak 1. točka e) osporene Odluke uz obrazloženje, da se pristojba na držanje automata za igre na sreću i igre na kladenje na sportske rezultate, ne mogu propisivati osporenim Odlukom, s obzirom da je ova djelatnost regulirana federalnim propisom, odnosno Zakonom o igrama na sreću, a shodno navodima tužitelja iznesenih u tužbi. Zahtjev je utemeljen na odredbama članka IV.C.10 (3) Ustava Federacije

Bosne i Hercegovine i Amandmana XIV na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine kako to navodi podnositelj zahtjeva, a osporena Odluka narušava pravo poreznih obveznika na jednakost pred zakonom propisana odredbom članka II.A.2.(1)c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. Činjenice i dokazi na temelju kojih je podnesen zahtjev decidno su navedeni u tužbi tužitelja u postupku rješavanja upravnog spora.

4. Bitni navodi odgovora na zahtjev

Povodom podnesenog zahtjeva, Ustavni sud Federacije je aktom U-38/17 od 14.07.2017. godine, zatražio od „Bet Live“ d.o.o. Vitez, Gradskog Vijeća Grada Bihaća i Federalnog ministarstva financija/Federalnog Ministarstva financija odgovor na postavljeno ustavno pitanje od strane Kantonalnog suda u Bihaću.

„Bet Live“ d.o.o. Vitez, zastupan po odvjetnici Mirzeti Duljković dostavio je odgovor 28.07.2017. godine. U odgovoru je navedeno da je predmet upravnog spora drugostupanjski upravni akt tuženog broj: 03-15-1826/14 B.D. od 29.03.2017. godine, kojem je prethodila prijava o razrezu komunalne pristojbe za priređivanje igara na sreću kladenja na sportske rezultate, kojem je prethodila obavijest o podnošenju prijave kojom je tužitelju razrezana pristojba za priređivanje igara na sreću.

„Bet Live“, d.o.o Vitez kao gospodarsko društvo, koje obavlja djelatnost priređivanja igara na sreću kladenja na sportske rezultate i druge neizvjesne događaje, osporava utemeljenost i zakonitost upravno-poreznih akata donesanih u postupku razreza predmetne pristojbe za priređivanja igre na sreću na temelju osporene Odluke, nalazeći da primjena te odluke generira povrede načela zakonitosti, načela zabrane dvostrukog oporezivanja, da je ista neustavna što u konačnici rezultira povredom ustavne odredbe o jednakosti pred zakonom.

U odgovoru se dalje navodi da, Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosni i Hercegovini ne može biti temelj za donošenje propisa i uvođenja novih dažbina (poreza i pristojbi) već se tim zakonom vrši samo raspodjela javnih prihoda koji se prikupljaju na temelju postojećih propisa koji su definirani i usvojeni od strane Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine. Nadalje Parlament Federacije Bosne i Hercegovine donio je Zakon o igrama na sreću koji se primjenjivao u vrijeme nastanka obveza, kasnije je donesen novi zakon kao sistemski propis kojim su u potpunosti regulirana sva pitanja iz oblasti priređivanja igara na sreću, uključujući i naknade (pristojbe).

Nadalje se u odgovoru ističe da je Zakonom o igrama na sreću kao sistemskim propisom, utvrđena pristojba na igre na sreću kao prihod Federacije Bosne i Hercegovine, s obzirom da isti propisuje uvjete, način i subjekte priređivanja igara na sreću, vrste igara na sreću, osnovna načela pravila i raspoređivanje prihoda od igara nasreću, osnivanje, pravni položaj, upravljanje, rukovođenje Lutrijom Bosne i Hercegovine, naknade za priređivanje bilo koje vrste igara na sreću čije je priređivanje dozvoljeno. Ta propisana pristojba ne može se svrstati u kategoriju komunalnih pristojbi koje se propisuju, razrezuju i naplaćuju kao prihod jedinica lokalne samouprave na temelju odluka općinskog odnosno gradskog vijeća. U tom pogledu iskazan je stav i Federalnog ministarstva financija/ Federalnog Ministarstva financija, u aktu broj: 05-14-2-8106/ 15 od 16.12.2015. godine.

Isto tako je navedeno da je Ustavni sud Federacije u nizu svojih presuda utvrdio povrede ustavne odredbe o jednakosti pred zakonom iz članka II.A.2. (1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine kada se subjekti porezni obveznici diskriminiraju po osnovu djelatnosti kojom se bave. U konkretnom slučaju priređivači igara na sreću, podliježu posebnom režimu rada, poslovanja i oporezivanja na temelju federalnog propisa - Zakona o igrama na sreću, što je preduvjet za njihovo poslovanje. Iz tih razloga bi trebali imati ravnopravan položaj u odnosu na sve ostale subjekte poslovanja. Međutim, kako je to naprijed navedeno, niži nivoi vlasti, bez ikakvog uporišta u pozitivnim propisima donose propis i ubiru prihod navodeći pristojbe na djelatnost igara na sreću, stavljajući obveznike komunalne pristojbe u nejednak položaj, tako što utvrđuju komunalnu pristojbu na djelatnost igara na sreću, dok za druge djelatnosti ne propisuje što grubo i očigledno povređuju pravo obveznika na jednakost pred zakonom iz članka II.A.2.(1) c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

Odgovor na predočeno ustavno pitanje dostavilo je Gradsko vijeće aktom broj: GV-02-5351 od 31.07.2017. godine, u kojemu je navedeno, da je Kantonalni sud u Bihaću podnio zahtjev za utvrđivanje ustavnosti osporene Odluke, međutim osporena Odluka stavljen je van snage donošenjem Odluke o komunalnim pristojbama koja je objavljena u „Službenom glasniku Grada Bihaća“, broj: 14/15, člankom 23. Člankom 3. točka e) spomenute odluke utvrđeno je da se komunalne pristojbe plaćaju između ostalog za priređivanje zabavnih igara i igara na sreću. Zbog različitog postupanja kantonalnih sudova pa i Kantonalnog suda u Bihaću, Gradsko vijeće obratilo se za mišljenje Federalnom ministarstvu financija/Federalnom ministarstvu finansija i od istog dobilo odgovor da se

pristojbe za priređivanje bilo koje vrste igara na sreću čije je priređivanje dozvoljeno Zakonom o igrama na sreću, ne mogu svrstati u kategoriju komunalnih pristojbi koje se propisuju, razrezuju i naplaćuju kao prihod jedinica lokalne samouprave na temelju odluka općinskog odnosno gradskog vijeća.

Imajući u vidu odgovor Federalnog ministarstva financija/Federalnom ministarstvu finansija, Gradsko vijeće Bihać je pristupilo donošenju izmjena i dopuna Odluke o komunalnim pristojbama koja je objavljena u „Službenom glasniku Grada Bihaća“, broj: 14/15, na koji način je Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o komunalnim pristojbama objavljena je u „Službenom glasniku Grada Bihaća“, broj: 2/16. Iz tih razloga smatraju da je zahtjev za utvrđivanje ustavnosti Odluke o komunalnim pristojbama iz 2011. godine neutemeljen, te se zbog toga osporena Odluka ne primjenjuje. Predlažu da se zahtjev za utvrđivanje ustavnosti osporene Odluke odbije kao neutemeljen.

5. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Članak IV.C.3.10. (4)

(4) Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predoči Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se pojave u tijeku postupka pred tim sudom.

Članak IV.C.3.11.

Kad Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u tijeku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije sukladan s ovim ustavom, obustavit će postupak i predočiti predmet Ustavnom sudu sukladno s člankom IV.C.10. (3).

B. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 6/95 i 37/03)

Članak 26.

Ustavni sud na sjednici bez rasprave odlučuje o odbacivanju zahtjeva kad nije nadležan za odlučivanje o zahtjevu, kad podnositelj zahtjeva nije ovlašten za pokretanje postupka, kad zahtjev nije podnesen u zakonom predviđenom roku, kad je Ustavni sud o toj stvari već odlučio ili kad ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o biti stvari.

Kad Ustavni sud rješenjem odbaci zahtjev zbog toga što nije nadležan za odlučivanje, može zahtjev uputiti mjerodavnom sudu ili drugom tijelu i o tomu obavijestiti stranku.

Članak 36.

Zahtjev za ocjenjivanje ustavnosti treba da sadrži naziv ustava kantona, zakona ili drugog propisa tijela federalne, kantonalne ili općinske vlasti (u daljnjem tekstu: ustav kantona, zakon ili drugi propis) i naznaku odredaba koje se osporavaju, kao i ustavno pitanje koje se pojavilo u tijeku postupka pred Vrhovnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, ili kantonalnim sudom, te ako je propis objavljen i naziv i broj službenog glasila u kome je objavljen, odredbu Ustava za koju se smatra da je povrijeđena; navode, činjenice i dokaze na kojima se zahtjev temelji; druge podatke i priloge od značaja za ocjenjivanje ustavnosti i potpis ovlaštene osobe, ovjeren pečatom podnositelja zahtjeva.

C) Poslovník Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 40/10 i 18/16)

Članak 41.

Rješenje o odbacivanju zahtjeva

Kad Sud na sjednici bez javne rasprave donosi rješenje o odbacivanju zahtjeva pridržavat će se razloga navedenih u članku 26. stavak 1. Zakona i rješenje temeljiti na samo jednom razlogu, ukoliko Sud ne odluči drugačije.

Ako ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o biti stvari, osim onih izričito navedenih u stavku 1. članka 26. Zakona, u rješenju se izričito navodi o kojim se procesnim pretpostavkama radi. Te druge pretpostavke mogu biti, posebice:

- da u ostavljenom roku podnositelj nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano ili ih nije otklonio onako kako mu je naloženo,
- da osporeni opći akt nije na snazi,
- da se radi o zahtjevu o kojem je Sud već odlučio ili da se radi o zahtjevu iste pravne i činjenične prirode u kojem je Sud već zauzeo stanovište i sl.

Kad Sud odbacuje zahtjev zbog nemjerodavnosti, Sud može na prijedlog suca izvjestitelja odlučiti da li postoje razlozi za postupanje sukladno stavku 2. članka 26. Zakona.

6. Sudska praksa Ustavnog suda Federacije

Rješenje u predmetu broj: U-36/17 od 14.02.2018. godine.

7. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Na temelju navoda iz zahtjeva i dopune zahtjeva u predmetu, utvrđeno je sljedeće:

Odluku o komunalnim pristojbama donijelo je Općinsko vijeće Općine Bihać, koja je objavljena u „Službenom glasniku Općine Bihać“, a u konkretnom slučaju radi se o upravnom sporu po poreskoj prijavi za period 01.01. do 31.12.2010. godine. Podnositelj zahtjeva je dostavio zahtjev za rješavanje ustavnog pitanja, u kojem se navode relevantni zakoni (Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 22/06, 43/08 i 22/09, 35/14 i 94/15) i Zakon o načelima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službe novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09) i Amandman VIII na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine koji su temelj za donošenje osporene Odluke. Međutim, podnositelj zahtjeva nije naveo nikakvo obrazloženje, činjenice ni razloge bitne za rješavanje ovog ustavno-sudskog predmeta, a imajući u vidu članak 36. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine koji su ga opredijelili da osporena Odluka nije sukladna Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine. Ustvari, iz zahtjeva je vidljivo da podnositelj zahtjeva postupa po prijedlogu tužitelja iz tužbe kod pokretanja upravnog spora.

Aktom ovog Suda broj: U-38/17 od 25.7.2017. godine od podnositelja zahtjeva zatraženo je preciziranje zahtjeva na način da se točno označe odredbe koje se osporavaju, obrazlože činjenice i dokazi na temelju kojih se smatra da odredbe nisu u suglasnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. U dopuni zahtjeva precizirane su odredbe odluke koje se osporavaju i navedeno da je zahtjev podnesen na prijedlog tužitelja iz tužbe, da je Sud bio u obvezi postupiti i postaviti ustavno pitanje i da je u tužbi tužitelja navedeno s kojim odredbama Ustava Federacije Bosne i Hercegovine su u suprotnosti osporene odredbe Odluke.

U potpunom zahtjevu i dopuni zahtjeva elaborira se ono što u tužbi navodi tužitelj kojeg podnositelj zahtjeva označava kao osobu koja je pokretač postupka pred Ustavnim sudom Federacije iz razloga što je taj prijedlog iznesen u tužbi, a Sud je u obvezi postupiti po tim

navodima sukladno odredbama Ustava Federacije Bosne i Hercegovine i Amandmana XIV na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine. Na temelju iznesenog može se zaključiti da podnositelj zahtjeva nije postupio po jasnim odredbama Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno nije obrazložio svoj stav i iznio dokaze i činjenice na kojima zasniva ustavno pitanje što znači, nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano.

Kako u ostavljenom roku Kantonalni sud u Bihaću nije otklonio nedostatke, to je sukladno članku 26. stavak 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, a u svezi s člankom 41. stavak 2. alineja 1. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine, doneseno rješenje kao u izreci.

Ovo rješenje Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Vesna Budimir, predsjednica Suda, Mirjana Čučković, dr. sc. Šahbaz Džihanović, Aleksandra Martinović, prof. dr. Edin Muminović, dr. sc. Kata Senjak i Mladen Srdić, suci Suda.

Broj: U-38/17
Sarajevo, 14.02.2018. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Vesna Budimir, s.r.

105.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине одлучујући о уставном питању које је предочио Кантонални суд у Бихаћу у вези утврђивања уставности Одлуке о комуналним таксама (Пречишћен текст), на основу члана 26. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03) у вези са чланом 41. став 2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 40/10, 18/16), на сједници одржаној 14.02.2018. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

Одбацује се захтјев о предоченом уставном питању Кантоналног суда у Бихаћу у вези утврђивања уставности члана 3. став 1. тачке е) а у вези са чланом

4. став 1. тачке е) Одлуке о комуналним таксама (Пречишћен текст) и Тарифи комуналних такси („Службени гласник Општине Бихаћ“, број: 15/11), јер подносилац захтјева у остављеном року није отклонио недостатке на које му је указано.

Рјешење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“, службеним гласилима кантона у Федерацији и „Службеном гласнику Града Бихаћа“.

Образложење

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Бихаћу (у даљем тексту: подносилац захтјева) поднеском број: 001-0-Су-17-000616 од 5.7. и 28.07.2017. године, који су запримљени у Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације), дана 07.07. и 31.07.2017. године, доставио је захтјев за рјешавање уставног питања у вези са утврђивањем уставности Одлуке о комуналним таксама – Пречишћени текст (у даљем тексту: оспорена Одлука).

У смислу члана IV.Ц.3.10.(4) Кантонални суд у Бихаћу је овлашћен за постављање уставног питања.

2. Странке у поступку

У складу са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 6/95 и 37/03), у овом предмету странке у поступку су: Кантонални суд у Бихаћу, као подносилац захтјева, Општинско вијеће Бихаћ, као доносилац оспорене Одлуке сада Градско вијеће, Федерално министарство финансија/Федерално министарство финансија и „Bet Live“ д.о.о. Витез.

3. Битни наводи подносиоца захтјева

Кантонални суд у Бихаћу, поднеском број: 001-0-Су-17-000616 од 05.07.2017. године, који је запримљен у Уставном суду Федерације дана 07.07.2017. године, доставио је захтјев за утврђивање уставности оспорене Одлуке. У предметном захтјеву је наведено да се у току поступка пред Кантоналним судом у Бихаћу у поступку рјешавања управног спора, појавило уставно питање и то, да ли је оспорена Одлука у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Ово питање појавило се из разлога како то наводи подносилац захтјева, јер се према наводима тужиоца

у тужби прописивањем висине годишње таксе за привређивање игара на срећу, врши груба дискриминација тужиоца и других обавезника ове таксе у погледу њихових права на имовину чиме је повријеђена одредба члана II. А.2.(1) ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине и члан 1. Протокола 1. уз Европску конвенцију о људским правима и основним слободама, да се дискриминација врши без стварне сврхе и разумног оправдања, да такво различито третирање није засновано на закону и не слиједи легитиман јавни интерес, а од чијег исхода зависи рјешење ове управне ствари. На основу наведеног у поднесеној тужби, подносилац захтјева тражи да Уставни суд Федерације утврди уставност оспорених одредби Одлуке.

Због непотпуно образложеног захтјева Уставни суд Федерације је актом број: У-38/17 од 25.07.2017. године, затражио допуну захтјева на начин да се тачно означе које одредбе оспорене Одлуке се оспоравају, за које је постављено уставно питање, те да подносилац захтјева образложи чињенице и доказе на основу којих је поднесен захтјев и наведе одредбе Устава Федерације Босне и Херцеговине за које сматра да су повријеђене.

Кантонални суд у Бихаћу је дана 31.07.2017. године, доставио допуну захтјева број: 001-0-Су-17-000616 од 28.07.2017. године, те с тиме у вези навео следеће: уставно питање је постављено у односу на члан 3. став 1. тачка е), а у вези са чланом 4. став 1. тачка е) оспорене Одлуке уз образложење, да се таксе на држање аутомата за игре на срећу и игре на клађење на спортске резултате, не могу прописивати оспореном Одлуком, с обзиром да је ова дјелатност регулисана федералним прописом, односно Законом о играма на срећу, а сходно наводима тужиоца изнесених у тужби. Захтјев је заснован на одредбама члана IV.Ц.10 (3) Устава Федерације Босне и Херцеговине и Амандмана XIV на Устав Федерације Босне и Херцеговине како то наводи подносилац захтјева, а оспорена Одлука нарушава право порезних обавезника на једнакост пред законом прописана одредбом члана II.А.2.(1)ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине. Чињенице и докази на основу којих је поднесен захтјев децидно су наведени у тужби тужиоца у поступку рјешавања управног спора.

4. Битни наводи одговора на захтјев

Поводом поднесеног захтјева, Уставни суд Федерације је актом У-38/17 од 14.07.2017. године, затражио од „Bet Live“ д.о.о. Витез, Градског Вијећа

Града Бихаћа и Федералног министарства финансија/Федералног министарства финансија одговор на постављено уставно питање од стране Кантоналног суда у Бихаћу.

„Bet Live“ д.о.о. Витез, заступан по адвокату Мирзети Дуљковић доставио је одговор 28.07.2017. године. У одговору је наведено да је предмет управног спора другостепени управни акт туженог број: 03-15-1826/14 Б.Д. од 29.03.2017.године, којем је претходила пријава о разрезу комуналне таксе за приређивање игара на срећу клађења на спортске резултате, којем је претходила обавијест о подношењу пријаве којом је тужиоцу разрезана такса за приређивање игара на срећу.

„Bet Live“, д.о.о Витез као привредно друштво, које обавља дјелатност приређивања игара на срећу клађења на спортске резултате и друге неизјесне догађаје, оспорава заснованост и законитост управно-порезних аката донесених у поступку разреза предметне таксе за приређивања игре на срећу на основу оспорене Одлуке, налазећи да примјена те одлуке генерише повреду принципе законитости, принципе забране двоструког опорезивања, да је иста неуставна што у коначници резултира повредом уставне одредбе о једнакости пред законом.

У одговору се даље наводи да, Закон о припадности јавних прихода у Федерацији Босни и Херцеговини не може бити основ за доношење прописа и увођења нових дажбина (пореза и такси) већ се тим законом врши само расподела јавних прихода који се прикупљају на основу постојећих прописа који су дефинисани и усвојени од стране Парламента Федерације Босне и Херцеговине. Надаље Парламент Федерације Босне и Херцеговине донио је Закон о играма на срећу који се примјењивао у вријеме настанка обавеза, касније је донесен нови закон као системски пропис којим су у потпуности регулисана сва питања из области приређивања игара на срећу, укључујући и накнаде (таксе).

Надаље се у одговору истиче да је Законом о играма на срећу као системским прописом, утврђена такса на игре на срећу као приход Федерације Босне и Херцеговине, с обзиром да исти прописује услове, начин и субјекте приређивања игара на срећу, врсте игара на срећу, основне принципе правила и распоређивање прихода од игара на срећу, оснивање, правни положај, управљање, руковођење Лутријом Босне и Херцеговине, накнаде за приређивање било које врсте игара на срећу чије је приређивање дозвољено. Та прописана такса не може се сврстати у

категорију комуналних такси које се прописују, разрезају и наплаћују као приход јединица локалне самоуправе на основу одлука опћинског односно градског вијећа. У том погледу исказан је став и Федералног министарства финансија/ Федералног министарства финансија, у акту број: 05-14-2-8106/ 15 од 16.12.2015. године.

Исто тако је наведено да је Уставни суд Федерације у низу својих пресуда утврдио повреде уставне одредбе о једнакости пред законом из члана II.A.2. (1) ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине када се субјекти порезни обавезници дискриминишу по основу дјелатности којом се баве. У конкретном случају приређивачи игара на срећу, подлијежу посебном режиму рада, пословања и опорезивања на основу федералног прописа - Закона о играма на срећу, што је предуслов за њихово пословање. Из тих разлога би требали имати равноправан положај у односу на све остале субјекте пословања. Међутим, како је то напријед наведено, нижи нивои власти, без икаквог упоришта у позитивним прописима доносе пропис и убиру приход наводећи таксе на дјелатност игара на срећу, стављајући обавезнике комуналне таксе у неједнак положај, тако што утврђују комуналну таксу на дјелатност игара на срећу, док за друге дјелатности не прописује што грубо и очигледно поврјеђују право обавезника на једнакост пред законом из члана II.A.2.(1) ц) Устава Федерације Босне и Херцеговине.

Одговор на предочено уставно питање доставило је Градско вијеће актом број: ГВ-02-5351 од 31.07.2017. године, у којему је наведено, да је Кантонални суд у Бихаћу поднио захтјев за утврђивање уставности оспорене Одлуке, међутим оспорена Одлука стављена је ван снаге доношењем Одлуке о комуналним таксама која је објављена у „Службеном гласнику Града Бихаћа“, број: 14/15, чланом 23. Чланом 3. тачка е) споменуте одлуке утврђено је да се комуналне таксе плаћају између осталог за приређивање забавних игара и игара на срећу. Због различитог поступања кантоналних судова па и Кантоналног суда у Бихаћу, Градско вијеће обратило се за мишљење Федералном министарству финансија/Федералном министарству финансија и од истог добило одговор да се таксе за приређивање било које врсте игара на срећу чије је приређивање дозвољено Законом о играма на срећу, не могу сврстати у категорију комуналних такси које се прописују, разрезају и наплаћују као приход јединица локалне самоуправе на основу одлука општинског односно градског вијећа.

Имајући у виду одговор Федералног министарства финансија/Федералном министарству финансија, Градско вијеће Бихаћ је приступило доношењу измјена и допуна Одлуке о комуналним таксама која је објављена у „Службеном гласнику Града Бихаћа“, број: 14/15, на који начин је Одлука о измјенама и допунама Одлуке о комуналним таксама објављена је у „Службеном гласнику Града Бихаћа“, број: 2/16. Из тих разлога сматрају да је захтјев за утврђивање уставности Одлуке о комуналним таксама из 2011. године неоснован, те се због тога оспорена Одлука не примјењује. Предлажу да се захтјев за утврђивање уставности оспорене Одлуке одбије као неоснован.

5. Релевантно право

В. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан IV.Ц.3.10. (4)

(4) Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.

Кад Врховни суд, или кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са чланом IV.Ц.10. (3).

Б. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 6/95 и 37/03)

Члан 26.

Уставни суд на сједници без расправе одлучује о одбацивању захтјева кад није надлежан за одлучивање о захтјеву, кад подносилац захтјева није овлашћен за покретање поступка, кад захтјев није поднесен у законом предвиђеном року, кад је Уставни суд о тој ствари већ одлучио или кад не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о бити ствари.

Кад Уставни суд рјешењем одбаци захтјев због тога што није надлежан за одлучивање, може захтјев упутити надлежном суду или другом тијелу и о тому обавијестити странку.

Члан 36.

Захтјев за оцјењивање уставности треба да садржи назив устава кантона, закона или другог прописа тијела федералне, кантоналне или општинске власти (у даљем тексту: устав кантона, закон или други пропис) и назнаку одредаба које се оспоравају, као и уставно питање које се појавило у току поступка пред Врховним судом Федерације Босне и Херцеговине, или кантоналним судом, те ако је пропис објављен и назив и број службеног гласила у коме је објављен, одредбу Устава за коју се сматра да је повријеђена; наводе, чињенице и доказе на којима се захтјев заснива; друге податке и прилоге од значаја за оцјењивање уставности и потпис овлашћеног лица, овјерен печатом подносиоца захтјева.

Ц) Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине

(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 40/10 и 18/16)

Члан 41.

Рјешење о одбацивању захтјева

Кад Суд на сједници без јавне расправе доноси рјешење о одбацивању захтјева придржават ће се разлога наведених у члану 26. став 1. Закона и рјешење заснивати на само једном разлогу, уколико Суд не одлучи другачије.

Ако не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о бити ствари, осим оних изричито наведених у ставу 1. члана 26. Закона, у рјешењу се изричито наводи о којим се процесним претпоставкама ради. Те друге претпоставке могу бити, посебно:

- да у остављеном року подносилац није отклонио недостатке на које му је указано или их није отклонио онако како му је наложено,
- да оспорени општи акт није на снази,
- да се ради о захтјеву о којем је Суд већ одлучио или да се ради о захтјеву исте правне и чињеничне природе у којем је Суд већ заузео становиште и сл.

Кад Суд одбацује захтјев због ненадлежности, Суд може на приједлог судије извјестиоца одлучити да ли постоје разлози за поступање у складу са ставом 2. члана 26. Закона.

8. Судска пракса Уставног суда Федерације

Рјешење у предмету број: У-36/17 од 14.02.2018. године.

7. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

На основу навода из захтјева и допуне захтјева у предмету, утврђено је следеће:

Одлуку о комуналним таксама донијело је Општинско вијеће Општине Бихаћ, која је објављена у „Службеном гласнику Општине Бихаћ“, а у конкретном случају ради се о управном спору по пореској пријави за период 01.01. до 31.12.2010. године. Подносилац захтјева је доставио захтјев за рјешавање уставног питања, у којем се наводе релевантни закони (Закон о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 22/06, 43/08 и 22/09, 35/14 и 94/15) и Закон о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине („Службе новине Федерације БиХ“, број: 49/06 и 51/09) и Амандман VIII на Устав Федерације Босне и Херцеговине који су основ за доношење оспорене Одлуке. Међутим, подносилац захтјева није навео никакво образложење, чињенице ни разлоге битне за рјешавање овог уставно-судског предмета, а имајући у виду члан 36. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине који су га определили да оспорена Одлука није у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Уствари, из захтјева је видљиво да подносилац захтјева поступа по приједлогу тужиоца из тужбе код покретања управног спора.

Актом овог Суда број: У-38/17 од 25.7.2017. године од подносиоца захтјева затражено је прецизирање захтјева на начин да се тачно означае одредбе које се оспоравају, образложе чињенице и докази на основу којих се сматра да одредбе нису у сагласности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. У допуни захтјева прецизиране су одредбе одлуке које се оспоравају и наведено да је захтјев поднесен на приједлог тужиоца из тужбе, да је Суд био у обавези поступити и поставити уставно питање и да је у тужби тужиоца наведено са којим одредбама Устава Федерације Босне и Херцеговине су у супротности оспорене одредбе Одлуке.

У комплетном захтјеву и допуни захтјева елаборира се оно што у тужби наводи тужилац којег подносилац захтјева означава као лице које је

покретач поступка пред Уставним судом Федерације из разлога што је тај приједлог изнесен у тужби, а Суд је у обавези поступити по тим наводима у складу са одредбама Устава Федерације Босне и Херцеговине и Амандмана XIV на Устав Федерације Босне и Херцеговине. На основу изнесеног може се закључити да подносилац захтјева није поступио по јасним одредбама Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, односно није образложио свој став и изнио доказе и чињенице на којима заснива уставно питање што значи, није отклонио недостатке на које му је указано.

Како у остављеном року Кантонални суд у Бихаћу није отклонио недостатке, то је у складу са чланом 26. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, а у вези са чланом 41. став 2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине, донесено рјешење као у изреци.

Ово рјешење Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Весна Будимир, предсједница Суда, Мирјана Чучковић, др сц. Шахбаз Џихановић, Александра Мартиновић, проф. др Един Муминовић, др сц. Ката Сењак и Младен Срдић, судије Суда.

Број: У-38/17
Сарајево, 14.02.2018. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Весна Будимир, с.р.

106.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине у предмету утврђивања извршења одлука Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине, на основу чланка 5. ставак 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03) и чланка 61. ставак 7. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10 и 18/16), на сједници одржаној дана 20.12.2017. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Н Ј Е

Утврђује се да Пресуда Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине број: У-55/14 од 17.10.2015. године, објављена у „Службеним новинама Федерације БиХ“, број: 5/16 од 22.01.2016. године, којом се утврђује да чланак 68., те чланак 73. ст. 2. и 3. и чланак 76. ст. 3. и 4. Закона о električnoј енергији у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 66/13) поврјеђују право на локалну самоуправу Општине Ново Сарајево, Сарајево и Општине Конјик, није извршена.

Рјешење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и службеним новинама кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е н ј е

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине (у даљњем тексту: Уставни суд Федерације) на сједници с јавном расправом одржаној дана 07.10.2015. године донио је пресуду којом је утврђено да чланак 68., чланак 73. ст. 2. и 3. и чланак 76. ст. 3. и 4. Закона о električnoј енергији у Федерацији Босне и Херцеговине поврјеђују право на локалну самоуправу Општине Ново Сарајево, Сарајево и Општине Конјик.

Уставни суд Федерације је актом број: С-96/16 од 17.10.2016. године затражио од Премијера Федерације Босне и Херцеговине информацију о извршењу осам пресуда Уставног суда Федерације, а међу њима и о извршењу Пресуде број: У-55/14 од 17.10.2015. године.

Премијер Федерације Босне и Херцеговине је писмом број: 03-11-1267/2016 од 01.12.2016. године доставио Уставном суду Федерације одговор о стану извршења одлука Уставног суда Федерације, односно о предузетим активностима за њихово извршење, а у свежи извршења Пресуде број: У-55/14 од 17.10.2015. године је навео да је та Пресуда остала неизвршена.

Уставни суд Федерације у функцији заштите начела уставности као темеља демократије и владавине права, одлучио је као у изреци рјешења из слjedeћих разлога:

Чланком IV.B.3.7.c) (I) Устава Федерације Босне и Херцеговине прописано је Премијер Федерације Босне и Херцеговине одговоран да „проводи политику и извршава законе федералне власти уз обавезу да се брине о provedби судских одлука судова Федерације.“

Člankom IV.C.3.12. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine propisano je da su odluke Ustavnog suda Federacije konačne i obvezujuće, a čl. 40. i 41. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine regulira pravne posljedice donesenih odluka.

Člankom 61. Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine propisano je da su odluke Suda konačne i obvezujuće, da su tijela vlasti u Federaciji Bosne i Hercegovine, u okviru svojih mjerodavnosti utvrđenih Ustavom i zakonom, dužna provoditi odluke Suda, te da Ustavni sud Federacije u slučaju nepostupanja, odnosno kašnjenja u izvršavanju ili izvješćivanju Suda o poduzetim mjerama, donosi rješenje kojim se utvrđuje da odluka Suda nije izvršena i dostavlja ga mjerodavnom tužiteljstvu, odnosno drugom organu mjerodavnom za izvršenje kojeg odredi Sud.

Polazeći od pomenutih odrednica, a nakon uvida u podatke koje je dostavio Premijer Federacije Bosne i Hercegovine, Ustavni sud Federacije je utvrdio da Presuda ovog Suda broj: U-55/14 od 17.10.2015. godine nije izvršena.

Stoga je Ustavni sud Federacije sukladno spomenutim odrednicama odlučio kao u izreci ovog rješenja.

Ovo rješenje Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Vesna Budimir, predsjednica Suda, Mirjana Čučković, dr.sc. Šahbaz Džihanović, Aleksandra Martinović, prof. dr. Edin Muminović, dr.sc. Kata Senjak i Mladen Srđić, suci Suda.

Broj: U-55/14
Sarajevo, 20.12.2017. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Vesna Budimir, v.r.

106.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine u predmetu utvrđivanja izvršenja odluka Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine, na osnovu člana 5. stav 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03) и члана 61. став 7.

Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10 и 18/16), на сједници одржаној дана 20.12.2017. године, донио је

Р Ј Е Ш Е Њ Е

Утврђује се да Пресуда Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине број: У-55/14 од 17.10.2015. године, објављена у „Службеним новинама Федерације БиХ“, број: 5/16 од 22.01.2016. године, којом се утврђује да члан 68., те члан 73. ст. 2. и 3. и члан 76. ст. 3. и 4. Закона о електричној енергији у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 66/13) повређују право на локалну самоуправу Општине Ново Сарајево, Сарајево и Општине Коњиц, није извршена.

Рјешење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и службеним новинама кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) на сједници са јавном расправом одржаној дана 07.10.2015. године донио је пресуду којом је утврђено да члан 68., члан 73. ст. 2. и 3. и члан 76. ст. 3. и 4. Закона о електричној енергији у Федерацији Босне и Херцеговине повређују право на локалну самоуправу Општине Ново Сарајево, Сарајево и Општине Коњиц.

Уставни суд Федерације је актом број: С-96/16 од 17.10.2016.године затражио од Премијера Федерације Босне и Херцеговине информацију о извршењу осам пресуда Уставног суда Федерације, а међу њима и о извршењу Пресуде број: У-55/14 од 17.10.2015.године.

Премијер Федерације Босне и Херцеговине је дописом број: 03-11-1267/2016 од 01.12.2016. године доставио Уставном суду Федерације одговор о стању извршења одлука Уставног суда Федерације, односно о предузетим активностима за њихово извршење, а у вези извршења Пресуде број: У-55/14 од 17.10.2015. године је навео да је та Пресуда остала неизвршена.

Уставни суд Федерације у функцији заштите принципа уставности као основа демократије и владавине права, одлучио је као у изреци рјешења из следећих разлога:

Чланом IV.Б.3.7.ц) (I) Устава Федерације Босне и Херцеговине прописано је Премијер Федерације Босне и Херцеговине одговоран да „проводи политику и извршава законе федералне власти уз обавезу да се брине о provedби судских одлука судова Федерације.“

Чланом IV.Ц.3.12. Устава Федерације Босне и Херцеговине прописано је да су одлуке Уставног суда Федерације коначне и обавезујуће, а чл. 40. и 41. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине регулирају правне посљедице донесених одлука.

Чланом 61. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине прописано је да су одлуке Суда коначне и обавезујуће, да су тијела власти у Федерацији Босне и Херцеговине, у оквиру својих надлежности утврђених Уставом и законом, дужна проводити одлуке Суда, те да Уставни суд Федерације у случају непоступања, односно кашњења у извршавању или обавјештавању Суда о предузетим мјерама, доноси рјешење којим се утврђује да одлука Суда није извршена и доставља га надлежном тужилаштву, односно другом органу надлежном за извршење којег одреди Суд.

Полазећи од споменутих одредница, а након увида у податке које је доставио Премијер Федерације Босне и Херцеговине, Уставни суд Федерације је утврдио да Пресуда овог Суда број: У-55/14 од 17.10.2015. године није извршена.

Стога је Уставни суд Федерације сукладно споменутих одредницама одлучио као у изреци овог рјешења.

Ово рјешење Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Весна Будимир, предсједница Суда, Мирјана Чучковић, др сц. Шахбаз Џихановић, Александра Мартиновић, проф. др Един Муминовић, др сц. Ката Сењак и Младен Срдић, судије Суда.

Број: У-55/14
Сарајево, 20.12.2017. године

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Весна Будимир, с.р.

СКУПШТИНА

107.

На основу чланка 37. ставак 1. тачка f) Устава Зеничко-добојског кантона, Скупштина Зеничко-добојског кантона на 58. сједници, одржаној дана 11.04.2018. године, д о н о с и:

ЗАКОН О ИЗМЈЕНАМА ЗАКОНА О ВИСОКОМ ОБРАЗОВАЊУ

Чланак 1.

(Измјене чланка 31.)

- (1) У Закону о високом образовању („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 6/09, 9/13, 13/13 и 4/15), у чланку 31. ставак (1) ријечи: „godinu dana“ замjenjuju се ријечима „šest (6) mjeseci“.
- (2) У ставку (3) ријечи: „četiri godine“ замjenjuju се ријечима „pet godina“.

Чланак 2.

(Stupaње na snagu)

Закон ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеним новинама Зеничко-добојског кантона“.

Број: 01-02-6229/18

PREDSJEDATELJ

Datum: 11.04.2018. године

Zenica

Jasmin Duvnjak. v.r

.....

108.

На основу чланка 37. ставак 1. тачка f) Устава Зеничко-добојског кантона, а у свежи са чланком 25. Закона о високом образовању („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 6/09, 9/13, 13/13 и 4/15), Скупштина Зеничко-добојског кантона, на 58. сједници, одржаној дана 11.04.2018. године, д о н о с и:

Članak 2.**ODLUKU
o usvajanju Elaborata o pokretanju studijskog
programa Metrologija, drugog ciklusa studija, na
Mašinskom fakultetu Univerziteta u Zenici**

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Članak 1.

Usvaja se Elaborat o pokretanju studijskog programa Metrologija, drugog ciklusa studija, na Mašinskom fakultetu Univerziteta u Zenici.

Broj: 01-38-6231/18

PREDSJEDATELJ

Datum: 11.04.2018. godine

Zenica

Jasmin Duvnjak. v.r**Članak 2.**

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

110.

Na temelju članka 37. stavak 1. točka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, a u svezi sa člankom 25. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 6/09, 9/13, 13/13 i 4/15), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 58. sjednici, održanoj dana 11.04.2018. godine, d o n o s i:

Broj: 02-38-6230/18

PREDSJEDATELJ

Datum: 11.04.2018. godine

Zenica

Jasmin Duvnjak. v.r**109.**

Na temelju članka 37. stavak 1. točka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, a u svezi sa člankom 25. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 6/09, 9/13, 13/13 i 4/15), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 58. sjednici, održanoj dana 11.04.2018. godine, d o n o s i:

**ODLUKU
o usvajanju Elaborata o pokretanju studijskog
programa Softversko inženjerstvo, prvog i drugog
ciklusa studija, na Politehničkom fakultetu
Univerziteta u Zenici****Članak 1.**

Usvaja se Elaborat o pokretanju studijskog programa **Softversko inženjerstvo**, prvog i drugog ciklusa studija, na Politehničkom fakultetu Univerziteta u Zenici.

Članak 2.

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

ODLUKU**o pokretanju studijskog programa Metrologija,
drugog ciklusa studija, na Mašinskom fakultetu
Univerziteta u Zenici****Članak 1.**

Pokreće se studijski program Metrologija, drugog ciklusa studija, na Mašinskom fakultetu Univerziteta u Zenici.

Broj: 02-38-6232/18

PREDSJEDATELJ

Datum: 11.04.2018. godine

Zenica

Jasmin Duvnjak. v.r

111.

Na temelju članka 37. stavak 1. točka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona, a u svezi sa člankom 25. Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 6/09, 9/13, 13/13 i 4/15), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 58. sjednici, održanoj dana 11.04.2018. godine, d o n o s i:

ODLUKU

o pokretanju studijskog programa Softversko inženjerstvo, prvog i drugog ciklusa studija, na Politehničkom fakultetu Univerziteta u Zenici

Članak 1.

Pokreće se studijski program Softversko inženjerstvo, prvog i drugog ciklusa studija, na Politehničkom fakultetu Univerziteta u Zenici.

Članak 2.

Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-38-6233/18
Datum: 11.04.2018. godine
Zenica

PREDSJEDATELJ

Jasmin Duvnjak. v.r

V L A D A

112.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10), a u svezi sa člankom 15., stavak (3) i (4) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/18), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 138. sjednici, održanoj dana 29.03.2018. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli rashoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/18) za Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i osnovne škole, srednje škole i Univerzitet u Zenici.

Članak 2.

(Način preraspodjele i namjena sredstava)

Preraspodjela rashoda planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu, vrši se na sljedeći način:

- na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, planirani rashodi na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz Proračuna 2018. godina, umanjuju se za 60.000,00 KM;

- na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0000 – Osnovno obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz Proračuna 2018. godina, uvećavaju se za 37.440,00 KM, a po proračunskim korisnicima kako sljede:

Proračunski kod	Korisnik	Ekonomski kod	Iznos za uvećanje	Namjena sredstava
22020009	OŠ „Mula Mustafa Bašeskija“ Kakanj	821300	2.800,00	Nabavka peći na čvrsto gorivo za područne škole
22020030	OŠ „Vareš Majdan“ Vareš	821300	6.854,00	Nabavka školskog namještaja za učionice
22020042	Prva osnovna škola Zavidovići	821300	1.800,00	Nabavka računarske opreme za djecu sa posebnim potrebama
22020037	OŠ „Safvet-beg Bašagić“	821300	2.400,00	Nabavka video nadzora
22020049	OŠ „Ćamil Sijarić“ Zenica	821300	2.000,00	Nabavka dva gola sa mrežama za vanjsko igralište
22020069	OŠ „Arnauti“ Zenica	821300	8.656,00	Nabavka školskog namještaja za učionice
22020065	OŠ „Begov Han“ Žepče	821300	12.930,00	Nabavka dva koša za školsku salu
	Ukupno osnovne škole:		37.440,00	

- na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0000 – Srednje obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz Proračuna 2018. godina, uvećavaju se za 15.560,00 KM, a po proračunskim korisnicima kako sljede:

Proračunski kod	Korisnik	Ekonomski kod	Iznos za uvećanje	Namjena sredstava
22030002	Gimnazija „Muhsin Rizvić“ Breza	821300	500,00	Nabavka stručne literature za bosanski jezik
22030006	Gimnazija „Edhem Mulabdić“ Maglaj	821300	500,00	Nabavka stručne literature za bosanski jezik
22030009	Gimnazija „Musa Ćazim Ćatić“ Tešanj	821300	500,00	Nabavka stručne literature za bosanski jezik
22030013	Gimnazija „Visoko“ Visoko	821300	2.500,00	Nabavka računarske opreme
22030014	MSŠ „Hazim Šabanović“ Visoko	821300	500,00	Nabavka stručne literature za bosanski jezik
22030016	Mješovita srednja škola Zavidovići	821300	7.560,00	Nabavka nastavnih učila za smjer Tehničar fizioterapeut
22030018	Ekonomska škola Zenica	821300	500,00	Nabavka stručne literature za bosanski jezik
22030020	Prva gimnazija u Zenici	821300	500,00	Nabavka stručne literature za bosanski jezik
22030024	Tehnička škola Zenica	821300	2.500,00	Nabavka opreme za dojavno operativni centar
	Ukupno srednje škole:		15.560,00	

- na razdjelu 22, proračunska organizacija 04, potrošačka jedinica 0000 – Visoko obrazovanje, planirani rashodi na poziciji 821300 – Nabavka opreme, Plan izdaci iz Proračuna 2018. godina, uvećavaju se za 7.000,00 KM, a po proračunskim korisnicima kako slijedi:

Proračunski kod	Korisnik	Ekonomski kod	Iznos za uvećanje	Namjena sredstava
22040010	Univerzitet u Zenici	821300	7.000,00	nabavka dva digestora za laboratoriju na Medicinskom fakultetu
	Ukupno visoko obrazovanje:		7.000,00	

Članak 3.

(Izvrještavanje)

Proračunski korisnici kojima su odobrena sredstva za nabavku opreme iz članka 2. ove Odluke, su dužni sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška istih.

Članak 4.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove Odluke zadužuju se škole kojima su sredstva odobrena, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 5.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-5565/18.

Datum, 29.03.2018. godine

Z e n i c a

PREMIJER

Miralem Galijašević, v.r.

113.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i članka 8. stavak (2) Uredbe o Uredu za pritužbe javnosti- Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj:

12/09 i 11/10), na prijedlog Ministarstva unutarnjih poslova, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 138. sjednici održanoj dana 29.03.2018. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o utvrđivanju visine naknade za rad predsjedavajućeg i članova Ureda za pritužbe javnosti za
Ministarstvo unutarnjih poslova
Zeničko-dobojskog kantona**

Članak 1.

(Visina naknade za rad)

(1) Utvrđuje se visina naknade za rad predsjedatelja i članova Ureda za pritužbe javnosti za Ministarstvo unutarnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ured), i to:

- a) - za predsjedatelja - 300,00 KM
- b) - za članove - 250,00 KM.

(2) Utvrđuje se visina naknade za rad službenika Ministarstva koji pruža administrativnu podršku Uredu, u iznosu od 200,00 KM.

Članak 2.

(Isplata naknade za rad)

(1) Naknada iz članka 1. ove odluke isplaćivat će se jedanput mjesečno, za mjesec u kojem su održane sjednice Ureda, a za vrijeme dok traje mandat predsjedatelja i članova Ureda kao i službenika Ministarstva koji pruža administrativnu podršku Uredu.

(2) Isplata će se vršiti iz sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona, razdjel 15, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 6139, pozicija "Ugovorene i druge posebne usluge", Ministarstva unutarnjih poslova.

Članak 3.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo unutarnjih poslova, Sektor za podršku.

Članak 4.

(Prestanak važenja ranije odluke)

Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o utvrđivanju visine naknade za rad predsjedatelja i članova Ureda za pritužbe javnosti za Ministarstvo unutarnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/14).

Članak 5.

(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a primjenjivat će se od 01.01.2018. godine.

Broj: 02-14-5580/18.

Datum, 29.03.2018. godine

Z e n i c a

v.r.

PREMIJER

Miralem Galijašević,

114.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i članka 28. Zakona o socijalno-neprofitnom stanovanju Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/13), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 138. sjednici održanoj dana 29.03.2018. godine d o n o s i

O D L U K U

o kriterijima i postupku ostvarivanja prava na subvencioniranje zakupnine za stan u stanovima namjenjenim za socijalno-neprofitno stanovanje

DIO PRVI – OPĆE ODREDBE

Članak 1.

(Predmet Odluke)

Ovom odlukom utvrđuju se osnovna načela za ostvarivanje prava na subvenciju zakupnine, korisnici prava na subvenciju, kriteriji za subvenciju, subvencija za raseljene osobe i povratnike, primanja koja čine ukupan prihod, postupak za ostvarivanje prava na subvenciju, sadržaj obrazca zahtjeva, žalbeni postupak, revizija prava, utvrđivanje visine subvencije i period subvencioniranja te izvori financiranja.

Članak 2.

(Osnovna načela za ostvarivanje prava na subvenciju)

(1) Osnovna načela po kojima je svaki korisnik stambenih jedinica dužan postupati su:

- a) da se brine o zadovoljavanju svojih životnih potreba i potreba osoba koje je po zakonu ili po drugom pravnom osnovu dužan da izdržava;
- b) da svojim radom, prihodima i imovinom doprinosi spriječavanju, otklanjanju ili ublažavanju vlastite socijalne ugroženosti, kao i socijalne ugroženosti članova svoje obitelji, posebno djece i drugih članova obitelji, koji ne mogu sami o sebi da se brinu.

(2) Sve činjenice koje se odnose na posjedovanje pokretne i nepokretne imovine, odnosno imovinski status članova užeg obiteljskog domaćinstva podnositelja zahtjeva, predstavljaju ograničenja za priznavanje prava na subvenciju zakupnine.

DIO DRUGI – KORISNICI, KRITERIJI I POSTUPAK STICANJA PRAVA NA SUBVENCIJU ZAKUPNINE

Članak 3.

(Korisnici prava na subvenciju)

Pravo na subvenciju zakupnine imaju korisnici – osobe odnosno obitelji kojima su dodijeljene stambene jedinice primjenom modela socijalnog-neprofitno stanovanja, koji podrazumijeva stanovanje odgovarajućeg standarda po cijeni ispod tržišne, uz sigurnost korištenja i to:

- a) osobe odnosno obitelji u stanju socijalne potrebe - korisnici stalne novčane pomoći,
- b) nezaposlene osobe,
- c) mladi bračni parovi do 35 godina starosti,
- d) starije osobe preko 65 godina starosti bez obiteljskog staranja,
- e) izbjegle i raseljene osobe i povratnici.

Članak 4.

(Kriteriji za subvenciju zakupnine)

Pravo na subvenciju na stanovima namjenjenim socijalno-neprofitnom stanovanju na području Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Kanton) imaju korisnici-osobe odnosno obitelji koji su ostvarili pravo da stambene jedinice koriste prema principima socijalno-neprofitnog stanovanja, pod uvjetom da se nalaze u stanju potrebe za subvencioniranjem, a sukladno sa utvrđenom procedurom dodjele tih stambenih jedinica i ukoliko ispunjavaju sljedeće opće kriterije:

- a) Da su osobe odnosno obitelj bez imovine, koje nemaju u vlasništvu i/ili posjedu kuću, stan ili vikendicu na teritoriji Bosne i Hercegovine ili inozemstvu, odnosno nemaju odgovarajući stan u kući, stanu ili vikend objektu u vlasništvu roditelja ili supružnikovih roditelja na teritoriji Bosne i Hercegovine.
- b) Da osobe, odnosno članovi njihovih obiteljskih domaćinstava nisu u posljednjih 10 godina prodali, poklonili, zamijenili, odnosno, drugim pravnim poslom otuđili u vlasništvu/suvlasništvu kuću, stan, vikendicu ili zemljište i na taj način se doveli u nepovoljan stambeni položaj.
- c) Da osobe, odnosno članovi njihovih obiteljskih domaćinstava nemaju zaključen ugovor o doživotnom izdržavanju ili ugovor o poklonu nekretnina.
- d) Da ukupni mjesečni prihodi po članu domaćinstva ne prelaze 15% od prosječne neto plaće u Kantonu, ostvarene u prethodnoj kalendarskoj godini (u daljem tekstu: prosječna plaća).

Članak 5.

(Subvencija za raseljene osobe i povratike)

Pravo na subvenciju imaju raseljene osobe i povratnici, ukoliko pored kriterija iz članka 4. ove odluke, ispunjavaju i uvjet da te osobe, odnosno članovi njihovih obiteljskih domaćinstava nemaju, niti su ostvarili pravo na obnovu i pomoć za popravak ratom uništene ili oštećene

obiteljske kuće ili stana, sukladno Zakonu o raseljnim osobama i povratnicima u Federaciji Bosne i Hercegovine i izbjeglicama iz Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine” broj: 15/05).

Članak 6.

(Primanja koja čine ukupan prihod)

- (1) Ukupan prihod zajedničkog obiteljskog domaćinstva u smislu članka 4. točka d) ove odluke čine prihodi koje članovi domaćinstva ostvaruju po osnovu:
 - a) plaća i drugih primanja iz radnog odnosa,
 - b) starosne, invalidske i obiteljske mirovine,
 - c) poljoprivredne djelatnosti,
 - d) primanja po propisima braniteljsko-invalidske zaštite i zaštite civilnih žrtava rata,
 - e) prihoda ostvarenih po osnovu imovinskog prava,
 - f) prihoda ostvarenih po osnovu gospodarske, uslužne i druge djelatnosti,
 - g) dopunskog rada.
- (2) Prihodom od poljoprivredne djelatnosti u smislu točke c) stavka (1) ovog članka smatra se katastarski prihod iz prethodne godine uvećan dva puta.
- (3) Prihodom ostvarenim po osnovu imovinskog prava u smislu točke e) stavka (1) ovog članka smatra se prihod ostvaren davanjem imovine u zakup.
- (4) Prihodom u smislu ovog članka ne smatra se: stalna novčana pomoć, novčana naknada za pomoć i njegu od strane druge osobe, dječiji dodatak, nagrade, otpremnine, alimentacije, stipendije i jednokratne pomoći.

Članak 7.

(Postupak za ostvarivanje prava na subvenciju)

- (1) Postupak za ostvarivanje prava na subvenciju pokreće se na zahtjev korisnika kome je potreban ovaj vid zaštite ili po službenoj dužnosti Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo) te centara za socijalni rad, odnosno mjerodavnih općinskih službi za socijalnu zaštitu.
- (2) Zahtjev za subvenciju podnosi se mjesno mjerodavnom centru za socijalni rad, odnosno mjerodavnoj općinskoj službi za socijalnu zaštitu (u daljem tekstu: mjerodavni prvostupanjski organ), uz dostavljanje dokaza potrebnih za ostvarivanje ovog prava.

- (3) U postupku rješavanja zahtjeva mjerodavni prvostupanjski organ dužan je voditi računa o načelima i pravilima postupka utvrđenim Zakonom o upravnom postupku („Službene novine Federacije BiH“ broj:2/98 i 48/99), te u suradnji sa ostalim stručnim službama i institucijama i ustanovama provjeriti sve navedene činjenice i dokumentaciju, te pribaviti dokaze za utvrđivanje stvarne potrebe za subvencioniranjem koje se pribavljaju po službenoj dužnosti.
- (4) Nakon provedenog postupka rukovoditelj mjerodavnog prvostupanjskog organa, sukladno svojim ovlaštenjima i ovom odlukom, donosi prvostupanjsko rješenje, uz prethodnu suglasnost Ministarstva, ako se subvencija osigurava i iz Proračuna Kantona.

Članak 8.

(Sadržaj obrasca zahtjeva)

- (1) Obrazac zahtjeva sa potrebnom dokumentacijom sadrži: osnovne osobne podatke, podatke koji se odnose na trenutne uvjete stanovanja, broj članova domaćinstva, veličinu stana, visinu zakupnine i osnov za ostvarivanje prava na subvenciju, kao i posebne napomene u kojoj korisnik može upisati dodatne informacije koje su bitne za utvrđivanje prava na subvenciju.
- (2) Obrasci za ostvarivanje prava na subvenciju dostupni su u šalter salama općina/grada, kao i u centrima za socijalni rad.

Članak 9.

(Žalbeni postupak)

- (1) Protiv rješenja donesenog u prvom stupnju stranka ima pravo žalbe u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.
- (2) Žalba se izjavljuje Ministarstvu a predaje se neposredno ili putem pošte mjerodavnom prvostupanjskom organu koji je donio rješenje.

Članak 10.

(Revizija prava)

- (1) Korisnici prava na subvenciju dužni su mjerodavnom prvostupanjskom organu prijaviti svaku promjenu koja je od uticaja na obim ili prestanak prava, u roku od 15 dana od dana nastale promjene.
- (2) Okolnosti iz prethodnog stavka mjerodavna služba provjerava po službenoj dužnosti.
- (3) Mjerodavni prvostupanjski organ će po službenoj dužnosti, najmanje jedanput godišnje, pokretati postu-

pak revizije prava na subvencioniranje zakupnine i utvrditi svaku okolnost koja utiče na prestanak ili obim prava.

- (4) Ukoliko se u postupku utvrdi da je podnositelj zahtjeva dao neistinite podatke koji su uticali na obim ili priznavanje prava, podnositelj zahtjeva je dužan vratiti iznos koji je ostvario davanjem neistinitih podataka, o čemu će mjerodavni prvostupanjski organ provesti postupak po službenoj dužnosti.

DIO TREĆI- KRITERIJI ZA UTVRĐIVANJE VISINE SUBVENCije I IZVORI FINANCIRANJA

Članak 11.

(Utvrđivanje visine subvencije)

- (1) Za osobe odnosno obitelji koje koriste stanove sukladno principima socijalno-neprofitnog stambenog zbrinjavanja, visina subvencije se određuje prema visini prihoda članova zajedničkog domaćinstva korisnika, visini naknade za održavanje zajedničkih dijelova zgrada i kriteriju za utvrđivanje visine zaštićene zakupnine shodno gradskoj/općinskim odlukama koje reguliraju ove oblasti.
- (2) Visina subvencije prema kategorijama utvrđenim ovom odlukom iznosi:
- a) za korisnike stalne socijalne/novčane pomoći zakupnina se subvencionira u iznosu od 100%;
 - b) za osobe i obitelji čiji prihodi po članu domaćinstva ne prelaze 15% prosječne plaće, zakupnina se subvencionira u iznosu od 40%.

Članak 12.

(Vremenski period na koji se subvencionira zakupnina)

Zakupnina se subvencionira do promjene okolnosti pod kojima je utvrđeno subvencioniranje.

Članak 13.

(Izvori financiranja)

- (1) Za osobe odnosno obitelji iz članka 3. ove odluke sredstva za financiranje subvencija osiguravaju se u Proračunu Kantona u iznosu od 60 % od visine subvencije i u Proračunu grada/općina u iznosu od 40% od visine subvencije.
- (2) Uplaćena sredstva za subvencije će se voditi na računu grada/općina kao namjenska sredstva za održavanje objekata izgrađenih za socijalno- neprofitno stanovanje.

**DIO ČETVRTI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE
ODREDBE****Članak 14.
(Primjena Odluke)**

Vlada i jedinice lokalne samouprave će u okviru svakog pojedinačnog programa socijalno-neprofitnog stanovanja poštivati uvjete i kriterije propisane ovom odlukom.

**Članak 15.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-02-5581/18.

Datum, 29.03.2018. godine

Z e n i c a

PREMIJER**Miralem Galijašević, v.r.**
.....**115.**

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona" broj: 7/10), članka 7. Zakona o financiranju političkih stranaka („Službeni glasnik BiH“, broj: 95/12 i 41/16), članka 3. Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18) i članka 22. stavak (5) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 139. sjednici, održanoj dana 05.04. 2018. godine, d o n o s i

O D L U K U

o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka i koaliciju političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec OŽUJAK 2018. godine

**Članak 1.
(Predmet Odluke)**

Ovom Odlukom odobrava se isplata sredstava u iznosu od 33.333,34 KM (slovima: tridesettritisučetristotridesetri/34konvertibilnihmaraka) za političke stranke i koaliciju političkih stranaka zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za mjesec mart 2018. godine.

Članak 2.**(Raspored sredstava)**

Sredstva iz članka 1. Ove Odluke raspoređuju se na način da se:

- 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama, odnosno koalicijama političkih stranaka koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,

- 60% sredstava dijeli prema broju zastupničkih mandata koje svaka politička stranka i koalicija političkih stranaka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata,

- 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima zastupnika srazmjerno broju zastupničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

Članak 3.**(Trenutak raspodjele)**

Kao trenutak raspodjele sredstava iz članka 2. ove Odluke smatra se dan donošenja Odluke Vlade Kantona o raspodjeli istih.

Članak 4.**(Proračunska organizacija i ekonomski kod)**

Isplata sredstava iz članka 1. ove Odluke će se izvršiti na temelju Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18), a iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu sa razdjela 10, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Skupština Kantona, Naziv pozicije “Tekući transfer za financiranje političkih stranaka, koalicija političkih stranaka i neovisnih zastupnika”.

Članak 5.**(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija Zeničko-dobojskog kantona i Stručna služba Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 6.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-598918.

Datum, 05.04.2018. godine

Z e n i c a

PREMIJER**Miralem Galijašević, v.r.**
.....

116.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona- Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10) i članka 17. stavak 2. Zakona o javnim nabavkama („Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14), a sukladno sa Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2018.godinu, („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 01/18) na prijedlog Službe za zajedničke poslove, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 139. sjednici, održanoj 05.04.2018. godine, d o n o s i

O D L U K U
o usvajanju Plana javnih nabavki
Zeničko-dobojskog kantona u 2018.godini

Članak 1.

(Plan javne nabavke)

- (1) Zeničko-dobojski kanton s ciljem da se osigura sve što je potrebno za djelokrug rada, donosi Plan javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona u 2018. godini, kojim se utvrđuju potrebe za nabavku roba, usluga i radova u proračunskoj 2018. godini.
- (2) Plan javnih nabavki sadrži podatke o predmetu nabavke, jedinstvenom rječniku javne nabavke, procijenjenoj vrijednosti nabavke, planiranim sredstvima u Proračunu (iznos i konto), vrsti postupka javne nabavke, okvirnim terminima za pokretanje postupka nabavke, okvirnim terminima realiziranja ugovora ili okvirnog sporazuma, trajanju ugovora ili okvirnog sporazuma, izvoru financiranja i kantonalnim organima koju pokreću postupak i prate realiziranje ugovora.

Članak 2.

(Izmjena Plana javnih nabavki)

Ugovorni organ, zadržava pravo u slučaju opravdanog zahtjeva na osnovu odredaba Zakona o javnim nabavkama promijeniti vrstu postupka, kao i procijenjene nabavke vrijednosti na osnovu obrazloženja zasnovanog na ekonomskim ili drugim pokazateljima, kao što su značajne promjene u cijeni u odnosu na cijenu u vrijeme procjene vrijednosti, povećanje ili smanjenje količina sukladno promjenjenim okolnostima i slično.

Članak 3.

(Odluka o pokretanju postupka javnih nabavki)

- (1) Za sve nabavke predviđene Planom javne nabavke obvezno je donošenje odluke o pokretanju postupka nabavke u formi i sadržaju sukladno članku 18. Zakona o javnim nabavkama.

- (2) Sredstva predviđena za neplanirane nabavke mogu se koristiti na temelju pojedinačne odluke koja se zasniva na obrazloženom zahtjevu o nužnosti i utemeljenosti nabavke koja se nije mogla predvidjeti u vrijeme donošenja Plana javnih nabavki, u slučaju ovakve situacije ugovorni organ zadržava pravo da naknadno izvrši dopunu Plana javnih nabavki.

Članak 4.

(Objavljivanje Plana javnih nabavki)

Plan javne nabavke objavit će se na web stranici Zeničko-dobojskog kantona, www.zdk.ba, prije pokretanja bilo kojeg postupka.

Članak 5.

(Sadržaj odluke)

Plan javnih nabavki za 2018. godinu čini sastavni dio ove Odluke.

Članak 6.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-14-5992/18.

Datum, 05.04.2018. godine

Z e n i c a

PREMIJER**Miralem Galijašević, v.r.**

.....

PLAN JAVNIH NABAVKI ZA 2018. GODINU											
UKUPŠTINA											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Nabavka i instalacija aplikativnog rješenja i potrebne opreme za primjenu Informatičnog sistema "e-Parlament"	48000000-8	5,800.00	5,800.00	613934	Direktni sporazum	II kvartal	II kvartal		Budžet ZDK 2018./ u dijelu Skupštine	Služba za zajedničke poslove/ Odjeljenje za informatičku podršku Stručne službe Vlade Kantona
UKUPNO				5,800.00	5,800.00						
USLUGE											
1.	Izrada Povelje i Plakete za dan Zeničko-dobojskog kantona	79822500-7	1,500.00	1,755.00	613911	Direktni sporazum	III kvartal	III kvartal		Budžet 2018.	Stručna služba Skupštine u saradnji sa Odborom za javna priznanja, po članu 2. stav (3) Zakona o javnim priznanjima ZDK
UKUPNO				1,500.00	1,755.00						
USLUGE IZ ANEKS A ILI DIO B											

1.	Pružanje usluga televizijskog snimanja sjednica Skupštine i sačinjavanje reportaža sa sjednica	92000000-1 (usluge radija i televizije 92210000-6)	19,920.00	23,306.40	613911	Procedura po Pravilniku o postupku dodjele ugovora o uslugama iz Aneksa II. Dio B Zakona o javnim nabavkama	I kvartal	I kvartal	1 godina	Budžet 2018.	Stručna služba Skupštine
2.	Pružanje usluga reemitovanja reportaža sa sjednica Skupštine na lokalnim TV stanicama	92000000-1 (usluge radija i televizije 92210000-6)	144,420.00	168,971.40	613911	Procedura po Pravilniku o postupku dodjele ugovora o uslugama iz Aneksa II. Dio B Zakona o javnim nabavkama	I kvartal	I kvartal	1 godina	Budžet 2018.	Stručna služba Skupštine
UKUPNO			164,340.00	192,277.80							
SVEUKUPNO			171,640.00	199,832.80							
STRUČNA SLUŽBA VLADE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

1.	Nabavka licenci za Office paket programa za 300 korisnika	48000000-8	51,282.06	60,000.00	821300	Otvoreni postupak	I kvartal	II kvartal	I godina	Budžet 2018./ u dijelu Službe za zajedničke poslove	Službe za zajedničke poslove/ Stručna služba Vlade
UKUPNO			51,286.06	60,000.00							
USLUGE											
1.	Pružanje usluga rješavanja kraja radne godine i početka nove radne godine na aplikaciji RAS	72212700-6	1,800.00	2,106.00	613900	Direktni postupak	I kvartal	I kvartal	1 godina	Budžet 2018.	Stručna služba Vlade/ Ministarstvo finansija
2.	Nabavka usluga instalacije i održavanja antivirusne zaštite za 300 radnih mašina na period od 3 godine	48761000-0	11,965.81	14,000.00	821300	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	IV kvartal	IV kvartal	3 godina	Budžet 2018./ u dijelu Službe za zajedničke poslove + DOB	Službe za zajedničke poslove/ Stručna služba Vlade
UKUPNO			13,765.81	16,106.00							
RADOVI											
1.	Nabavka radova na realizaciji rekonstrukcije server sale uz fizičko, protivpožarno i termičko obezbjeđenje	35113100-0	17,094.02	20,000.00	613700	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	I kvartal	I kvartal	1 godina	Budžet 2018./ u dijelu Službe za zajedničke poslove	Službe za zajedničke poslove/ Stručna služba Vlade
UKUPNO			17,094.02	20,000.00							
SVEUKUPNO			82,145.89	96,106.00							
STRUČNA SLUŽBA ZA RAZVOJ I MEĐUNARODNE PROJEKTE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procjenjena vrijednost u KM bez PDV -a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											

1.	Nabavka materijala i sitnog inventara	30192000-1	6,256.41	6,980.00	613400	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	I/II kvartal	I-IV kvartal	Do kraja budžetske godine	Budžet 2018. + donacija	Stručna služba za razvoj i međunarodne projekte
2.	Nabavka opreme	39290000-1	22,820.51	23,300.00	821300	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	I/II kvartal	I-IV kvartal	30 dana	Budžet 2018. + donacija	Stručna služba za razvoj i međunarodne projekte
UKUPNO			29,076.92	30,280.00							
USLUGE											
1.	Ugovorene i druge posebne usluge iz 5 odobrenih projekata: NETWORK i EDU-LAB (IPA II Program transnacionalne saradnje Interreg Danube 2014-2020), TEESCHOOLS i GRASPINO (IPA II Program transnacionalne saradnje Interreg Mediterranean 2014-2020, FOSTINNO (IPA III Program Interreg Adriatic 2014-2020) koje obuhvataju: organizaciju događaja, seminara, radionica, štampanje, usluge istraživanja, analiza i studija		221,354.91	223,264.00	613900	Pojedinačni konkurentski zahtjevi za dostavu ponuda/ Direktni sporazumi/ Procedure provedene po PRAG-u po projektima i aktivnostima	I/II kvartal	I-IV kvartal	1 do 6 mjeseci u zavisnosti od projekta i aktivnosti	Budžet 2018. + donacija	Stručna služba za razvoj i međunarodne projekte
UKUPNO			221,354.91	223,264.00							

SVEUKUPNO											
250,431.83			253,544.00								
MINISTARSTVO ZA PRIVREDU											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokrece postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
USLUGE											
1.	Izrada aplikacije za analizu stanja privrede Zeničko-dobojskog kantona sa bazom podataka privrednih subjekata docx	72210000-0	6,000.00	6,000.00	613900	Direktni sporazum	II kvartal	II/III kvartal	do kraja godine	Budžet 2018.	Ministarstvo za privredu
2.	Izrada i štampanje Kataloga JPP projekata	79800000-2	6,000.00	7,020.00	613900	Direktni sporazum	II kvartal	II/III kvartal	30 dana	Budžet 2018.	Ministarstvo za privredu
3.	Izrada video prezentacije poslovnih zona, privrednih potencijala i vodećih privrednih grana ZDK	71356000-8	15,000.00	15,000.00	613900	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	II kvartal	II/III kvartal	do kraja godine	Budžet 2018.	Ministarstvo za privredu

4.	Pružanje usluga obrazovanja i stručnog usavršavanja javnih tijela za primjenu modela javno-privatnog partnerstva	80000000-4	50,000.00	58,500.00	613900	Procedura po Pravilniku o postupku dodjele ugovora o uslugama iz Aneksa II dno B ZJN	I/II kvartal	II kvartal	do izvršenja ugovora	Budžet 2018.	Ministarstvo za privredu
5.	Usluge za stručno obrazovanje (stručno obrazovanje, seminari i sl.)	80522000-9	664.00	800.00	613900	Direktni sporazum	U toku godine	U toku godine	do kraja godine	Budžet 2018.	Ministarstvo za privredu
UKUPNO			77,664.00	87,320.00							
SVEUKUPNO			77,664.00	87,320.00							
MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU, ŠUMARSTVO I VODOPRIVREDU - KANTONALNA UPRAVA ZA ŠUMARSTVO											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRIJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
I.	Nabavka službenih uniformi za čuvarsku službu	18110000-3	25,641.00	30,000.00	613481	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	okvirno vrijeme realizacije ugovora/ sporazuma	30 dana	Namjenska sredstva planirana u Budžetu	MPSV - KUŠ ZDK	

2.	Nabavka terenskih vozila	34113200-4	41,800.00	49,000.00	821321	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	maj - juni 2018.	30 dana	Namijenska sredstva planirana u Budžetu	MPSV - KUŠ ZDK
3.	Nabavka pločica za doznaku stabala za sječu u privatnim šumama	34928471-0	5,982.91	7,000.00	613442	Direktni sporazum	mart - april 2017.	30 dana	Namijenska sredstva planirana u Budžetu	MPSV - KUŠ ZDK
4.	Nabavka sadnica za biološku obnovu šuma	03451100-7	5,982.91	7,000.00	821619	Direktni sporazum	mart - oktobar 2017.	30 dana	Namijenska sredstva planirana u Budžetu	MPSV - KUŠ ZDK
5.	Nabavka kompjuterske i ostale opreme za čuvarsku službu	39290000-1	8,540.00	10,000.00	821312	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	mart - septembar 2017.	30 dana	Namijenska sredstva planirana u Budžetu	MPSV - KUŠ ZDK
UKUPNO			87,946.82	103,000.00						
USLUGE										

1.	Nadzor nad izradom šumsko-gospodarskih osnova za privatne šume na području Zeničko- dobojskog kantona	71700000-5	25,600.00	30,000.00	821611	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	januar - mart 2017.	90 dana		Namjenska sredstva planirana u Budžetu	MPSV - KUŠ ZDK
UKUPNO			25,600.00	30,000.00							
UKUPNO			113,546.82	133,000.00							
MINISTARSTVO ZA POLJOPRIVREDU, ŠUMARSTVO I VODOPRIVREDU											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Nabavka opreme za Sektor poljoprivrede i veterinarstva	39290000-1	5,128.20	6,000.00	821300	Direktni sporazum	april-maj 2018. godine	30 dana	30 dana	Budžet 2018.	MPSV
UKUPNO			5,128.20	6,000.00							
USLUGE											

1.	Utvrđivanje granica vodnog dobra na vodotocima II kategorije		85.470,09	100,000.00	614 400 NAD 403	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda/ Otvoreni postupak	juli - septembar 2018.	60 dana	60 dana	Namjenska sredstva čiji će utrošak biti odobren tek po usvajanju Programa utroška vodnih naknada za 2018. godinu	MPŠV
2.	Vršenje usluga stručno-tehničkog nadzora nad izgradnjom ili rekonstrukcijom vodnih objekata od općinskog značaja	71356100-9	68,376.07	80,000.00	614 400 NAD 403	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	april-juli 2018. godine	60 dana	60 dana	Namjenska sredstva čiji će utrošak biti odobren tek po usvajanju Programa utroška vodnih naknada za 2018. godinu	MPŠV
UKUPNO			153,846.16	180,000.00							
RADOVI											
1.	Finansiranje izgradnje ili rekonstrukcije vodnih objekata od općinskog značaja (zaštitni vodni objekti, vodni objekti za korištenje voda, vodni objekti za zaštitu voda)		4,273,504.27	5,000,000.00	614 400 NAD 403	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda/otvor eni postupak	april-juli 2018. godine	60 dana	60 dana	Namjenska sredstva čiji će utrošak biti odobren tek po usvajanju Programa utroška vodnih naknada za 2018. godinu	MPŠV
UKUPNO RADOVI			4,273,504.27	5,000,000.00							

SVEUKUPNO			4,432,478.63	5,186,000.00							
MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, PROMET I KOMUNIKACIJE I ZAŠTITU OKOLINE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Nabavka opreme za tretman infektivnog otpada	42900000-5	683,760.00	800,000.00	821300	Otvoreni postupak	I polugodište	II polugodište	do kraja godine	Budžet 2018. Razdjel 19	Ministarstvo prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline
UKUPNO			683,760.00	800,000.00							
USLUGE											
1.	Usluge oglašavanja	79341000-6	4,256.00	5,000.00	613900	Direktni sporazum	I polugodište	II polugodište	do kraja godine	Budžet 2018. Razdjel 19	Ministarstvo prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline
2.	Usluge štampanja	79810000-5	6,000.00	7,000.00	613900	Direktni sporazum	I polugodište	II polugodište		Budžet 2018. Razdjel 20	Ministarstvo prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline
3.	Usluge realiziranja kulturnih događaja	79952100-3	4,274.00	5,000.00	613900	Direktni sporazum	II polugodište	II polugodište	do kraja godine	Budžet 2018. Razdjel 21	Ministarstvo prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline
UKUPNO			14,530.00	17,000.00							
SVEUKUPNO			698,290.00	817,000.00							
MINISTARSTVO ZDRAVSTVA											
								Okvirno			

RB	Predmet nabavke	Šifra J.R.J.N	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
USLUGE											
1.	Usluge zbrinjavanja otpadnih lijekova	90510000-5	1,500.00	U ukupnom iznosu ostalih ugovorenih usluga	613900	Direktni sporazum	Mart			Budžet Ministarstva zdravstva - 21010002	Ministarstvo zdravstva
2.	Usluge obavezne preventivne sistematske deratizacije	900923000-3	100,000.00	100,000.00	613300	Otvoreni postupak	April			Budžet Ministarstva zdravstva - 21010001 - Odluka o preraspodjeli sredstava sa 614100 Tekući transferi za deratizaciju - na 613300 - Izdaci za komunalne usluge	Ministarstvo zdravstva
SVEUKUPNO				101,500.00	100,000.00						
MINISTARSTVO ZA BORAČKA PITANJA											
RB	Predmet nabavke	Šifra J.R.J.N	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Elektromotorna invalidska kolica	33193121-3	17,100.00	-	614200 OAD 205	Otvoreni postupak	Septembar	November	Jednokratno	Budžet 2018.	Ministarstvo za boračka pitanja
2.	Invalidska kolica - sklopivo-preklapiva	33193120-6	22,000.00	-	614200 OAD 205	Otvoreni postupak	Septembar	November	Jednokratno	Budžet 2018.	Ministarstvo za boračka pitanja

3.	Invalidska kolica - sklopiva	33193120-6	18,000.00	-	614200 OAD 205	Otvoreni postupak	Septembar	November	Jednokratno	Budžet 2018.	Ministarstvo za boračka pitanja
4.	Invalidska kolica - preklopiva	33193120-6	11,000.00	-	614200 OAD 205	Otvoreni postupak	Septembar	November	Jednokratno	Budžet 2018.	Ministarstvo za boračka pitanja
5.	Antidekubitalni jastuci	33193221-4	16,000.00	-	614200 OAD 205	Otvoreni postupak	Septembar	November	Jednokratno	Budžet 2018.	Ministarstvo za boračka pitanja
UKUPNO			84,100.00	-							
SVEUKUPNO			84,100.00	180,000.00							
MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procjenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Ugalj	09111100-1	708,000.00	828,360.00	613240	Pregovarački postupak bez objave javnog obavještenja	maj 2017. godine	Grejna sezona 2017/18. godine	do završetka grejne sezone	Budžet za 2017/18 godinu	Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport

2.	Drvo	03410000-7	140,100.00	163,917.00	613215	Pregovarački postupak bez objave javnog obavještenja	maj 2017. godine	Grejna sezona 2017/18. godine	do završetka grejne sezone	Budžet za 2017/18. godinu	Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport
UKUPNO			848,100.00	992,277.00							
USLUGE											
1.	Štampanje didaktičkih putokaza	79800000-2	16,000.00	18,720.00	613900	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	mart/april	Sukcesivno, 2018. godina	2018. godina/ odnosno štampanje tri broja časopisa	Budžet 2018.	Pedagoški zavod
UKUPNO			16,000.00	18,720.00							
SVSEKUPNO			864,100.00	1,010,997.00							
MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procjenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
USLUGE											

1.	Održavanje zgrada za raseljena lica u Radakovu i Crkvicama	500000000-5	12,820.51	15,000.00	614200	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	II kvartal	II/III kvartal	3 godine	Budžet za 2018., 2019. i 2020. godinu	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice
UKUPNO			12,820.51	15,000.00							
RADOVİ											
1.	Sanacija i rekonstrukcija putnog pravca M17-ČOLE-LAGER Željezno polje	45453100-8 45454000-4	99,145.30	116,000.00	614200	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	januar - februar 2018. godine	30 dana	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018. + Federalno ministarstvo prostornog uređenja	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice
2.	Izgradnja kanalizacije u selu Gornja Ozrnica i zaseok Barice i Kanse, dužine 1.200m, Općina Žepče	45232410-9	60,378.63	70,643.00	614200	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	I ili II kvartal	31 dana	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018. + Fond za zaštitu okoliša FBiH	Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice
UKUPNO			159,523.93	186,643.00							
UKUPNO			172,344.44	201,643.00							
KANTONALNA UPRAVA ZA INSPEKCIJSKE POSLOVE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonadni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
POSLOVE											

1.	Vozila 2 kom putničkih vozila	341000000-8	42,735.00	50,000.00	821300	Otvoreni postupak	II/III kvartal	III/IV kvartal	Po isporuci roba	Budžetska sredstva KU za inspekcijske poslove	KUIZP
2.	Nabavka do 5 kom. Laptopa	30213300-8	5,128.00	6,000.00	821300	Direktni sporazum	II/III kvartal	III/IV kvartal	1 godina	Namjenska sredstva KU za inspekcijske poslove	KUIZP
UKUPNO			47,863.00	56,000.00							
USLUGE											
1.	Nabavka usluga održavanja aplikacije E- inspektor	72212219-7	4,273.50	5,000.00	613900	Konkurentski zahtjev za dostavljanje ponuda	II kvartal	II/III kvartal	1 godina	Budžetska sredstva KU za inspekcijske poslove	KUIZP/ Stručna služba Vlade
2.	Usluga zamjene, reinstalacije windows servera, reinstalacija Lotus domino servera, prenosa i konfiguracije e- inspekcijske baze, te usluge poboljšanja i optimizacije e- inspekcije	45111100-9	4,273.50	5,000.00	613900	Direktni sporazum	II kvartal	II/III kvartal	1 godina	Budžetska sredstva KU za inspekcijske poslove	KUIZP/ Stručna služba Vlade

3.	Izvršenje Zaključka - rušenje bespravno izgrađenog betonskog zida na rijeci Gostovići	45111100-9	4,273.50	5,000.00	613900	Direktni sporazum	II kvartal	II/III kvartal	do izvršenja ugovora	Budžetska sredstva KU za inspekcije poslove	Kantonalna uprava za inspekcije poslove
UKUPNO			12,820.50	15,000.00							
SVEUKUPNO			60,683.50	71,000.00							
KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Oprema za Operativni centar (baterije i rezervni dijelovi za dron, telefonska centrala, dvogled i dr. oprema)	35112000-2	85,450.00		821300	Konkurentski i/otvoreni postupak	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
2.	Oprema za Službu za spašavanje iz ruševina (termalna kamera)	35112000-2	170,900.00		821300	Otvoreni konkurentski postupak	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
3.	Kontejner za smještaj robe	34221000-2	6,000.00		821300	Direktni sporazum	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
4.	Quad terensko višenamjensko vozilo	34114000-9	34,180.00			Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ

5.	Spasilačka vozila za hitne intervencije	34114000-9	119,630.00		821300	Otvoreni postupak	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
6.	Komandno vozilo	34114000-9	38,475.00		821300	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
7.	Oprema za Službu za spašavanje na vodi i pod vodom (čamci i dr. oprema)	35112000-2	85,450.00		821300	Konkurentski i/otvoreni postupak	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
8.	Isušivač vlage	42113161-0	42,725.00		821300	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
9.	Oprema za RHB Službu	35112000-2	42,725.00		821300	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
UKUPNO			625,535.00	-							
USLUGE											
1.	Izrada strateških dokumenata	98300000-6	50,000.00		613900	Direktni sporazum	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
UKUPNO			50,000.00	-							
RADOVI											
1.	Prevenција klizišta i poplava	45111230-9	346,366.00		615100	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	II/III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	vlastita sredstva	KUCZ
UKUPNO			346,366.00	-							
SVEUKUPNO			1,021,901.00	-							
KANTONALNA DIREKCIJA ROBNIH REZERV											
									Okvirno		

RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Nabavka opreme	39290000-1	16,600.00	20,000.00	821300	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	III kvartal	III/IV kvartal	Po isporuci roba	Budžet 2018.	Kantonalna direkcija robnih rezervi
2.	Nabavka robnih rezervi u skladu sa Planom robnih rezervi		33,200.00	40,000.00	821400	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	III kvartal	III/IV kvartal	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018.	Kantonalna direkcija robnih rezervi
SVEUKUPNO				49,800.00	60,000.00						
KANTONALNI ZAVOD ZA URBANIZAM I PROSTORNO UREĐENJE ZENICA											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/ okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/ okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Razna kancelarijska oprema i potrepštine	30190000-7	5,982.91	7,000.00	821300	Direktni sporazum	II/III kvartal	II/III kvartal	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018. – vlastiti prihodi	Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje

2.	Prozori, vrata i srodni artikli	44221000-5	59,829.00	70,000.00	821624	Otvoreni postupak	II/III kvartal 2018. godine	II/III kvartal 2018. godine	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018. – vlastiti prihodi	Kantonalni zavod za urbanizam i prostorno uređenje
SVEUKUPNO			65,811.91	77,000.00							
MINISTARSTVO FINANSIJA											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
USLUGE											
1.	Tehnička podrška za ORACLE trezorsku aplikaciju	72212700-6	7,000.00	8,190.00	613900	Otvoreni postupak	do 01.04.2018.		Godinu dana	Budžet 2018.	Ministarstvo finansija/ Stručna služba Vlade
2.	Pružanje usluga nadogradnje tehničke i funkcionalne podršku za Centralizovani obračun i isplatu plaća za potrebe Zeničko-dobojskog kantona	72212700-6	19,166.67	22,425.00	613900	Otvoreni postupak	do 01.04.2018.		Godinu dana	Budžet 2018.	Ministarstvo finansija/ Stručna služba Vlade
3.	Pružanje usluga održavanja aplikacije raspodjele povrata sredstava u kantonalnom ministarstvu fnancija – sektor trezor	72416000-9	5,760.00	6,739.20	613900	Direktni sporazum	do 01.03.2018.		Godinu dana	Budžet 2018.	Ministarstvo finansija/ Stručna služba Vlade

4.	Dugoročno kreditno zaduženje Zeničko-dobojskog kantona	66113/000-5	2,500,000.00	2,500,000.00	815000	Otvoreni postupak	do 15.04.2018		Do 8 godina	Budžet 2018. i DOB	Vlada Kantona/Ministarstvo finansija
5.	Pružanje usluga održavanja aplikacija za stalna sredstva u materijalnom knjigovodstvu	72416000-9	2,400.00	2,808.00	613900	Direktni sporazum	do 01.12.2018		Godinu dana	Budžet 2018.	Ministarstvo finansija/Stručna služba Vlade
6.	Pružanje bankarskih usluga vođenja depozitnog i transakcijskih računa	66110000-4	150,000.00	150,000.00	613900	Otvoreni postupak	do 15.05.2018.		3 godine	Budžet 2018. i DOB	Ministarstvo finansija
7.	Pružanje usluga štampanja administrativnih kantonalnih taksi za potrebe Zeničko-dobojskog kantona	79810000-5	5,800.00	6,786.00	613900	Direktni sporazum	do 25.02.2018		Godinu dana	Budžet 2018.	Ministarstvo finansija
8.	Pružanje usluga tehničke i funkcionalne podršku za Centralizovani obračun i isplatu plaća za potrebe Zeničko-dobojskog kantona	48700000-5	66,000.00	77,220.00	613900	Otvoreni postupak	do 26.03.2018.		Godinu dana	Budžet 2018.	Ministarstvo finansija/Stručna služba Vlade
SVSVEUKUPNO			2,606,126.67	2,774,168.20							
ISLUŽBA ZA ZAJEDNIČKE POSLOVE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

1.	Nabavka auto guma, auto kozmetike i akumulatora za vozila	34351100-3 31400000-0	75,000.00	87,750.00	613400 613700	Otvoreni postupak	IV kvartal 2018./I kvartal 2019.	I/II kvartal 2019.	3 godine	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/svi kantonalni organi
2.	Sukcesivna isporuka goriva za potrebe ZDK	09000000-3	512,820.51	600,000.00	613500	Otvoreni postupak	IV kvartal 2018./I kvartal 2019.	I/II kvartal 2019.	3 godine	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove
3.	Nabavka i isporuka kancelarijskog materijala i pribora za potrebe ZDK	22800000-8 30192000-1 30197000-6	100,000.00	117,000.00	613400	Otvoreni postupak	IV kvartal 2018./I kvartal 2019.	I/II kvartal 2019.	2 godine	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/svi kantonalni organi
4.	Nabavka higijenskog materijala za potrebe ZDK	39800000-0	6,000.00	7,020.00	613400	Direktni sporazum	I/II kvartal	II/III kvartal	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/svi kantonalni organi
5.	Nabavka i isporuka tonera i kertridža za potrebe ZDK	30125110-5	6,000.00	7,020.00	613400	Direktni sporazum	I/II kvartal	II/III kvartal	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/svi kantonalni organi
6.	Nabavka opreme (Napomena: u skladu sa potrebama i zahtjevima svih budžetskih korisnika)	39290000-1	341,880.00	400,000.00	821300	Direktni sporazum, Konkurentski zahtjev, otvoreni postupak	I-IV kvartal	I-IV kvartal	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/svi kantonalni organi
UKUPNO USLUGE			1,041,700.51	1,218,790.00							
1.	Pružanje usluga održavanja klima uređaja	50800000-3	6,000.00	7,020.00	613700	Direktni sporazum	II/III kvartal	II/III kvartal	1 godina	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/svi kantonalni organi

2.	Pružanje usluga štampanja blokove i ostale robe za potrebe ZDK	79810000-5	50,000.00	58,500.00	613900	Konkurentski zahtjev za dostavu ponuda	III/IV kvartal	IV/ kvartal 2018. I/kvartal 2019.	Okvimi sporazum 2 godine	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/ svi kantonalni organi
3.	Pružanje usluga centralizovanog printiranja za potrebe kantonalnih organa	79990000-0	186,000.00	217,620.00	613900	Otvoreni postupak	IV kvartal 2018/I kvartal 2019.	I/II kvartal 2019.	Okvimi sporazum 3 godine	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove/ svi kantonalni organi
4.	Usluge pranja službenih vozila ZDK	50112300-6	6,000.00	7,020.00	613900	Direktni sporazum	I/II kvartal	II/III kvartal	1 godina	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove
5.	Usluge servistranja računarske opreme za potrebe ZDK	50312000-5	6,000.00	7,020.00	613900	Direktni sporazum	I/II kvartal	II/III kvartal	2 godine	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove
6.	Konsalting usluge za potrebe stručnog usavršavanja	80530000-8	6,000.00	7,020.00	613901	Direktni sporazum	II/III kvartal	II/III kvartal	1.godina	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove
7.	Nabavka usluga sistematskog pregleda	85100000-0	6,000.00	7,020.00	613900	Direktni sporazum	II kvartal	II kvartal	Do izvištenja ugovora	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove

8.	Usluge punjenja tonera i kertridža	50300000-8	6,000.00	7,020.00	613900	Direktni sporazum	II kvartal	II kvartal	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove
UKUPNO			272,000.00	318,240.00							
RADNOVI											
1.	Uređenje eneterijera kafe kuhinja, hola zgrade, recepcije i info pulta	45111220-6 45000000-7	16,239.32	19,000.00	613700	Konkurentski zahtjev	I/II kvartal 2018.	II/III kvartal 2018.	Do izvršenja ugovora	Budžet 2018.	Služba za zajedničke poslove
UKUPNO			16,239.32	19,000.00							
SVEUKUPNO			1,329,939.83	1,556,030.00							
MINISTARSTVO ZA PRAVOSUDE I UPRAVU											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procijenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonalni organ koji pokrece postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ROBE											
1.	Nabavka opreme	39130000-2 42512200-0 30236000-2 30216110-0 30232110-8 32320000-2		138,000.00	821300	Otvoreni postupak	01.04.2018	01.06.2018	Do izvršenja ugovora	Program utroška Ministarstva za pravosude i upravu za 2018.	Ministarstvo za pravosude i upravu
	LOT 1-Nabavka kancelarijskog namještaja		17,500.00								
	LOT 2- Nabavka računarske opreme		100,000.00								

2.	Nabavka kancelarijskog materijala i sitnog inventara	30190000-7	4,200.00	5,000.00	613400	Direktni sporazum	01.04.2018	01.04.2018	Do kraja 2018.	Budžet 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
UKUPNO			121,700.00	143,000.00							
USLUGE											
1.	Usluge štampanja	79810000-5	1,200.00	1,500.00	613900	Direktni sporazum	01.08.2018	01.08.2018	Do završetka	Budžet 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
2.	Uvezivanje službenih novina	79521000-2	850.00	1,000.00	613900	Direktni sporazum	01.05.2018	01.05.2018	Do završetka	Budžet 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
3.	Usluge izrade projekta – odjeljenje suda u Maglaju	71220000-6	1,200.00	1,500.00	821600	Direktni sporazum	01.03.2018	01.03.2018	Do završetka	Program utroška za 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
4.	Usluge izrade projekta – Odjeljenje suda u Olovu	71220000-6	1,700.00	2,000.00	821200	Direktni sporazum	01.04.2018	01.04.2018	Do završetka	Program utroška za 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
5.	Usluga nadzora – vanjsko uređenje u Olovu	71520000-9	2,560.00	3,000.00	821200	Direktni sporazum	01.04.2018	01.05.2018	Do završetka	Program utroška za 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu

6.	Usluge nadzora- krov suda u Maglaju	71520000-9	1,200.00	1,500.00	821600	Direktni sporazum	01.04.2018	01.04.2018	Do završetka	Program utroška za 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
UKUPNO			8,710.00	10,500.00							
RAĐOVI											
1.	Vanjsko uređenje Odjeljenja suda u Olovu	45112500-0 45233200-1 45262360-2 45216112-2 45311200-2	68,000.00	80,000.00	821200	Konkurentski zahtjev	Apr-18	May-18	Do završetka	Program utroška za 2018	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
2.	Sanacija krova Odjeljenja suda u Maglaju	45111220-6 45000000-7	14,500.00	17,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	Apr-18	Apr-18	Do završetka	Program utroška za 2018.	Ministarstvo za pravosuđe i upravu
UKUPNO			82,500.00	97,000.00							
SVJEUKUPNO			221,910.00	250,500.00							
KANTONALNA DIREKCIJA ZA CESTE											
RB	Predmet nabavke	Šifra JRJN	Procjenjena vrijednost u KM bez PDV-a	Iznos Budžeta	Konto	Vrsta postupka	Okvirno vrijeme pokretanja postupka	Okvirno vrijeme realizacije ugovora/okvirnog sporazuma	Trajanje ugovora/okvirnog sporazuma	Izvor finansiranja	Kantonadni organ koji pokreće postupak/prati realizaciju ugovora
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
GOBE											

1. Nabavka terenskog motornog vozila	34100000-8 Motorna vozila	42,735.05	50,000.00	821300	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do isporuke robe	30 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
UKUPNO		42,735.05	50,000.00							
USLUGE										
1. Izrada projektne dokumentacije za novi most na rijeci Trstionica, Kraljeva Sutjeska na regionalnoj cesti R 466 Kakanj-Kraljeva Sutjeska	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	17,094.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
2. Ispitivanje nosivosti mosta na rijeci Bosni, mjesto Doboj općina Kakanj na regionalnoj cesti R 445 dionica Kakanj – Visoko – Podlugovi (granica Kantona)	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	17,094.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018	Kantonalna direkcija za ceste
3. Ispitivanje nosivosti mosta na rijeci Bosni, mjesto mjesto Čatići, općina Kakanj na regionalnoj cesti R 445 dionica Kakanj – Visoko – Podlugovi (granica Kantona)	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	17,094.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018	Kantonalna direkcija za ceste

4.	Izrada Glavnog projekta rekonstrukcije ceste od Drinuše do Lašvanske petlje L= 6,3 km, na regionalnoj cesti R 445 dionica Zenica-Lašvanska petlja	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	17,094.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
5.	Izrada saobraćajnog projekta regionalne ceste R 443 dionica Visoko-Kiseljak (granica kantona)	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	12,820.52	15,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
6.	Izrada glavnog projekta mosta na rijeci Gostović na STD 10+200 km na regionalnoj cesti R 466 dionica Zavidovići-Kamenica-Pomjéri	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	17,094.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
7.	Izrada glavnog projekta rekonstrukcije regionalne ceste R 474 dionica Tešanj-Crni Vrh-Noví Šeher	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	17,094.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev	II polugodište	Do izvršenja usluge	60 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
8.	Izrada Elaborata privremenog mosta preko rijeke Usore na regionalnoj cesti R 474 dionica Tešanj-Jelah-Prijavor (granica entiteta)	71000000-8 Arhitektonske, građevinske, tehničke i inspeksijske usluge	4,273.51	5,000.00	821600	Direktni sporazum	I polugodište	Do izvršenja usluge	60 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

9.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova obnove i sanacije asfaltnog kolovoza na dionici regionalne ceste R 445 dionica Kakanj-Visoko od naplatnih kućica do kružne raskrsnice, općina Kakanj	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	4.273.51	5.000,00	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
10.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova rehabilitacije dijela regionalne ceste R 444a dionica Vareš-Pogar-Luke-Ratanj	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	4.273.51	5.000,00	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
11.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova rehabilitacije dijela regionalne ceste R 444 dionica Vareš-Potkamenško kroz naselje Vijaka	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	1.709.40	2.000,00	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
12.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova sanacije asfaltnog kolovoza na regionalnoj cesti R 445 dionica Nemila-Zenica-Lašva kroz naselja Banlozi i Janjici	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	1.709.40	2.000,00	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

13.	Stručno-tehnički nadzor na izgradnji mosta sa izgradnjom privremene zaobilaznice na rijeci Ušora u mjestu Jelah na regionalnoj cesti R 474 dionica Tešanj-Jelah-granica Federacije	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	17.092.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev I polugodište	Do izvršenja usluge	180 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
14.	Stručno-tehnički nadzor na osvijetljenju tunela "Ponikva" na regionalnoj cesti R 444 dionica Vareš-Potkamenko	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	2,564.10	3,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum I polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
15.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova trajne sanacije klizišta na regionalnoj cesti R 444 dionica Vareš - Potkamenko, na lokalitetu Ljepovići	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	3,418.80	4,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum I polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
16.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova rekonstrukcije dionice regionalne ceste R 473 dionica Nemila-Bistričak u dužini L = 800,00 m	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	17.092.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev I polugodište	Do izvršenja usluge	180 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

17.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova trajne sanacije klizišta na regionalnoj cesti R 466 dionica Zavidovići-Kamenica na stacionaži 0 + 250 km	71274000-I Nadzor građevinskih radova	1,709.40	2,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
18.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova trajne sanacije klizišta na regionalnoj cesti R 466 dionica Zavidovići-Kamenica na stacionaži 4 + 500 km	71274000-I Nadzor građevinskih radova	1,709.40	2,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
19.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova rekonstrukcija klasične u kružnu raskrsnicu na regionalnim cestama R 467 Zavidovići-Olovo i R 465 Žepče-Zavidovići, općina Zavidovići	71274000-I Nadzor građevinskih radova	3,418.80	4,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

20.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova rekonstrukcija zaobilaznice u Olovu na regionalnoj cesti R 467 Zavidovići-Olovo	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	2,564.10	3,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
21.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova rekonstrukcije dionice regionalne ceste R 413a Čajdras-Ovnak, IFAZA L= 1.00 km	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	17,094.02	20,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	II polugodište	Do izvršenja usluge	180 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
22.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova rekonstrukcija zaobilaznice u Visokom na regionalnoj cesti R 445 Visoko-Kakanj	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	4,273.51	5,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	II polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
23.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova trajne sanacije klizišta na regionalnoj cesti R 444 dionica Podlugovi-Breza-Vareš, u naselju Vrankamen	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	2,564.10	3,000.00	821600	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	Do izvršenja usluge	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

24.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova održavanja (zimskog i redovnog) na dionicama regionalnih cesta: R 441 Zenica – Vjetrenice, R 413a Čajdarš – Ovnak, R 445 Lašva – Zenica – Nemila i R 473 Nemila – Bistričak L= 74,50 km	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	9,104.40	10,652.15	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	1 godina	1 godina	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
25.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova održavanja (zimskog i redovnog) na dionicama regionalnih cesta: R 474 M 17 Novi Šeher – Tešanj – Jelah (granica Federacije BiH) i R 465 Žepče – Zavidovići – Maglaj (granica Federacije BiH) L= 77,20 km	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	11,367.27	13,299.71	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	1 godina	1 godina	Razdjel 19 - Budžet 2018	Kantonalna direkcija za ceste

26.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova održavanja (zimskog i redovnog) na dionicama regionalnih cesta: R 467 Ribnica – Olovo – Han Pijesak i R 468 Olovo – Sokolac (granica Federacije BiH) L= 65,10 km	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	8,945.57	10,466.32	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	1 godina	1 godina	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
27.	Stručno-tehnički nadzor na izvođenju radova održavanja (zimskog i redovnog) na dionicama regionalnih cesta: R 466 Čatići – Kraljeva Sutjeska – Pomjeri, R 443 A1 Visoko – Kiseļjak i R 445 M5 – Bilješevo – Kakanj – Visoko – Podlugovi L= 80,30 km	71274000-1 Nadzor građevinskih radova	7,634.24	8,932.06	613700	Konkurentski zahtjev / Direktni sporazum	I polugodište	1 godina	1 godina	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

1.	Radovi na obnovi i sanaciji asfaltnog kolovoza na regionalnoj cesti R 445 dionica Kakanj-Visoko od naplatnih kućica do kružne raskrsnice, općina Kakanj	45000000-7, Građevinski radovi	256,410.30	300,000.00	6137000	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
2.	Radovi na rehabilitaciji dijela regionalne ceste R 444a dionica Vareš-Pogor-Luke-Ratanj	45000000-7, Građevinski radovi	254,700.90	298,000.00	613700	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
3.	Radovi na rehabilitaciji dijela regionalne ceste R 444 dionica Vareš-Potkamsko, kroz naselje Vijaka	45000000-7, Građevinski radovi	59,829.07	70,000.00	613700	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	60 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
4.	Radovi na sanaciji asfaltnog kolovoza na regionalnoj cesti R 445 dionica Nemila-Zenica-Lašva, kroz naselja Banlozi i Janjci	45000000-7, Građevinski radovi	68,376.08	80,000.00	613700	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

5.	Radovi na izgradnji privremene zaobilaznice kod izgradnja mosta na rijeci Usora u mjestu Jelah na regionalnoj cesti R 474 dionica Tešanj-Jelah-granica Federacije	45000000-7, Građevinski radovi	85,470.10	100,000.00	821600	Otvoreni postupak	I polugodište	Do kraja godine	60 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
6.	Radovi na rekonstrukciji klasične u kružnu raskrsnicu na regionalnim cestama R 467 Zavidovići-Olovo i R 465 Žepče-Zavidovići, općina Zavidovići	45000000-7, Građevinski radovi	230,769.27	270,000.00	821600	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	30 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018	Kantonalna direkcija za ceste
7.	Radovi na rekonstrukciji zaobilaznice u Olovu na regionalnoj cesti R 467 Zavidovići-Olovo	45000000-7, Građevinski radovi	145,299.17	170,000.00	821600	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	90 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018	Kantonalna direkcija za ceste
8.	Radovi na rekonstrukciji dijela regionalne ceste R 413a Čajdras-Ovnač, I FAZA L= 1.00 km	45000000-7, Građevinski radovi	772,940.30	904,340.00	821600	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	180 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste

9.	Radovi na rekonstrukciji zaobilaznice u Visokom na regionalnoj cesti R 445 Visoko-Kakanj	45000000-7, Građevinski radovi	363,247.93	425,000.00	821600	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	120 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
10.	Radovi na trajnoj sanaciji klizišta na regionalnoj cesti R 444 dionica Podlugovi-Breza-Vareš u naselju Vrankamen	45000000-7, Građevinski radovi	102,564.12	120,000.00	821600	Otvoreni postupak	II polugodište	Do kraja godine	60 dana	Razdjel 19 - Budžet 2018.	Kantonalna direkcija za ceste
UKUPNO			2,339,607.24	2,737,340.00							
SVEUKUPNO			2,653,602.32	3,104,718.88							

117.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi sa člankom 15. stavak (3) i (4) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18), Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na prijedlog Ministarstva financija, na 139. sjednici, održanoj 05.04.2018. godine, d o n o s i

O D L U K U

o preraspodjeli rashoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu

Članak 1. (Predmet)

Odobrava se preraspodjela rashoda planiranih u u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 01/18) za Ministarstvo financija i OŠ „Fra Grga Martić“ Žepče

Članak 2.

(Način preraspodjele sredstava)

Preraspodjela rashoda planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu, vrši se na sljedeći način:

- na razdjelu 17, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo financija, planirani rashodi na poziciji 611100 – Bruto plaće i naknade umanjuju se za 30.000,00 KM;

- na razdjelu 22, proračunska organizacija 02, potrošačka jedinica 0066 – OŠ „Fra Grga Martić“ Žepče, planirani rashodi na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, uvećavaju se za 30.000,00 KM.

Članak 3.

(Namjena sredstava)

Odobrena sredstva iz članka 2. ove Odluke, OŠ „Fra Grga Martić“ Žepče će utrošiti za rekonstrukciju sportske dvorane i rekonstrukciju centralnog grijanja.

Članak 4.

(Izvjestavanje)

OŠ „Fra Grga Martić“ Žepče će, putem resornog ministarstva, Vladi Zeničko-dobojskog kantona podnijeti kompletno izvješće o utrošku sredstava odobrenih ovom Odlukom.

Članak 5.

(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove Odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - OŠ „Fra Grga Martić“ Žepče i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 6.

(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02- 14-5990/18.

Datum, 05.04.2018. godine

Z e n i c a

PREMIJER**Miralem Galijašević, v.r.**

118.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10), članka 18. stavak (6) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18), članka 27. stavak (2) Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/18), članom 24. stav (2) Zakona o plaćama policijskih službenika Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/17), članka 42. stavak (2) Kolektivnog ugovora za djelatnost osnovnog obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 13/16), članka 42. stavak (2) Kolektivnog ugovora za djelatnost srednjeg obrazovanja za teritorij Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 13/16) i članka 4. stavak (1) Uredbe o naknadama koje nemaju karakter plaće, broj: 02-14-5252/18 od 27.03.2018. godine, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 139. sjednici, održanoj 05.04.2018. godine, d o n o s i

O D L U K U

o utvrđivanju visine naknade za topli obrok zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i drugim proračunskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period ožujak - prosinac 2018. godine

Članak 1.

(Utvrđivanje visine naknade za topli obrok)

(1) Utvrđuje se visina naknade za topli obrok zaposlenika

u kantonalnim organima državne službe i drugim proračunskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period ožujak - prosinac 2018. godine u iznosu od 8,00 KM (slovima: osam konvertibilnih maraka) po radnom danu.

(2) Službenim osobama Jedinice za podršku Ministarstva unutarnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona, pored naknade za topli obrok iz stavka (1) ovog članka, pripada i dodatna naknada za pojačanu ishranu u iznosu od 5,00 KM po radnom danu.

(3) Zaposlenik ima pravo na naknadu ishrane (topli obrok) za vrijeme rada samo za dane prisustva na poslu.

(4) Pravo na naknadu za topli obrok ne ostvaruje se u slučaju odsustva s posla po bilo kojem osnovu (godišnji odmor, neplaćeno/plaćeno odsustvo, službeni put, odsustvo zbog bolesti, suspenzije, porođajnog odsustva i sl.).

Članak 2.

(Izuzeće od primjene)

Naknada iz članka 1. stavak (1) ove odluke ne odnosi se na sudije, tužitelje i stručne suradnike iz članka 4. Zakona o plaćama i drugim naknadama sudija i tužitelja u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 72/05, 22/09 i 55/13).

Članak 3.

(Realiziranje)

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo financija Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 4.

(Stupanje na snagu i datum primjene)

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se za period ožujak - prosinac 2018. godine i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02- 14-5984 /18.
Datum, 05.04.2018. godine
Z e n i c a

PREMIJER

Miralem Galijašević, v.r.

119.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", 7/10) i članka 13. stavak (2) Zakona o javno-privatnom partnerstvu (Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 6/16), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 139. sjednici održanoj 05.04.2018. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju Planova potencijalnih projekata javno-privatnog partnerstva za obrazovne ustanove

Članak 1.

Usvaja se Plan potencijalnih projekata Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, kao javnog partnera, izrađen sukladno odredbama Zakona o javno-privatnom partnerstvu u kome su utvrđeni godišnji i srednjoročni planovi potencijalnih projekata javno privatnog partnerstva za period 2018-2020. godine za obrazovne ustanove, koji se prilaže uz ovu odluku i smatra se njenim sastavnim dijelom.

Članak 2.

Predmet planova javno privatnog partnerstva (JPP) iz članka 1. ove odluke su projekti koji minimalno ispunjavaju uvjete utvrđene Zakonom o JPP, koji se odnose na javne usluge odnosno radove, koji su u mjerodavnosti javnog partnera koji priprema godišnji i srednjoročni plan JPP projekta i da proizilazi iz jednog ili više sektora za koje javni interes potvrđen strateško-planskom dokumentacijom.

Članak 3.

Godišnji i srednjoročni plan potencijalnih projekata JPP objaviće se na web stranici javnog partnera, nakon donošenja ove Odluke.

Članak 4.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-28-6081 /18.
Datum, 05.04.2018. godine
Z e n i c a

PREMIJER

Miralem Galijašević, v.r.

KATALOG JPP PROJEKATA 2018

SREDNJOROČNI PLAN POTENCIJALNIH JPP PROJEKATA

ZA PERIOD OD 2018. DO 2020. GODINE

Br.	PREDLAGAČ (naziv i sjedište javnog partnera)	Naziv projekta	Svrha i cilj projekta (navesti očekivano unapređenje javne usluge)	Referentni strateško-planski dokument (navesti naziv, jednog ili više strateško-planskih dokumenata iz kojih proizilazi predloženi JPP projekat, i pripadajući cilj/njena/aktivnost)	Stadij razvijenosti projekta (Odaberi jedno iz padajućeg ubornika *)	Omogućena primjena čl. 18 ZJPP (Da/Ne)	Očekivani model JPP (Odaberi jedno iz padajućeg ubornika **)	Procijenjena ukupna vrijednost projekta (investicijski troškovi + troškovi održavanja + troškovi prenesenih rizika)	Kontakt osoba
1	MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT ZENIČKO- DOBOJSKOG KANTONA	Projekat unapređenja energetske učinkovitosti u osnovnim školama Zeničko-dobojskog kantona	Unaprijediti relevantnu infrastrukturu (rasvjeta, stolarija, fasada, grijanje i hlađenje, i sl.) u sljedećim objektima: OS "Muha Mustafa Bašićević" - PŠ Tržića, Kakanj, OS "Huso Čuim Čauć" - PŠ Blatna, Zenica; OS "Vuk Džurđić" Zenica; OS "Enver Čolaković", Breza; OS "Vladimir Nazor", Zenica, kako bi se unaprijedili uslovi održavanja nastave i smanjili troškovi električne i toplotne energije.	Strategija razvoja Zeničko-dobojskog kantona 2016-2025; Izvještaj o detaljnijem energetske pregledu OS "Muha Mustafa Bašićević" PŠ Tržića, Projekat E4-002-TJ/17, Detaljan energetske pregled i u OS "Muha Mustafa Bašićević" Kakanj, Projekat D3-13-E07/16, Izvještaj o detaljnijem energetske pregledu OS "Vladimir Nazor", Zenica, projekat 01-23-1177 od 25.01.2017, ideja projekat OS "Enver Čolaković", Breza	0. Samo ideja	Ne	osnovni model JPP	3.000.000,00	Samka Lokmić, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport ZDK, Zenja od Bosne bb, Zenica, samka.lokme@zdk.ba, 031/460-846
2	MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT ZENIČKO- DOBOJSKOG KANTONA	Projekat unapređenja energetske učinkovitosti u osnovnim školama Zeničko-dobojskog kantona	Unaprijediti relevantnu infrastrukturu (rasvjeta, stolarija, fasada, grijanje i hlađenje, i sl.) u sljedećim objektima: Džabi dom Zenica, OS "Skender Kulenović", Zenica; OS "Sahet beg Balagić", Visoko; OS "Sahet beg Balagić" Breza; OS "Rašad Kadrić", Tešanj; OS "Novi Šehar", Maglić; OS "Mustafa Malić", Šije Tešanj; OS "Maglić", Maglić; OS "Kulin Ban", Visoko; OS "Kulin Ban", Tešanj; OS "Kovats", Zavidovići; OS "Huso Hodžić", Tešanj; OS "Husan Klarić", Zenica; OS "Hama Humo", Zenica; OS "Gostović", Zavidovići; OS "Husan Klarić", Zenica; OS "Edhem Mulabdić", Zenica; OS "Čami Spahić", Grga Marje, Zenica; OS "Abdulah Ibrahim Kadićević", Tešanj; OS "Septemtar", Mladkovo Tešanj; OS "1. mart", Jelaš Tešanj, kako bi se unaprijedili uslovi održavanja nastave i smanjili troškovi električne i toplotne energije.	Strategija razvoja Zeničko-dobojskog kantona 2016-2025; Izvještaj o detaljnijem energetske pregledu	0. Samo ideja	Da	osnovni model JPP	13.000.000,00	Samka Lokmić, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport ZDK, Zenja od Bosne bb, Zenica, samka.lokme@zdk.ba, 031/460-846
3	MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT ZENIČKO- DOBOJSKOG KANTONA	Projekat unapređenja energetske učinkovitosti u srednjim školama Zeničko-dobojskog kantona	Unaprijediti relevantnu infrastrukturu (rasvjeta, stolarija, fasada, grijanje i hlađenje, i sl.) u sljedećim objektima: Džabi dom Zenica, "Prva gimnazija" Zenica, MSS "Husim Sibanović", Visoko; MSS "Stjepan Radić", Uroci, MSS "Musta Čauć", Olovo; MSS "Nardbat 2", Zvez, Gimnazija "Muhomir Riznić", Kakanj, kako bi se unaprijedili uslovi održavanja nastave i smanjili troškovi električne i toplotne energije.	Strategija razvoja Zeničko-dobojskog kantona 2016-2025; Izvještaj o detaljnijem energetske pregledu	0. Samo ideja	Da	osnovni model JPP	7.000.000,00	Samka Lokmić, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport ZDK, Zenja od Bosne bb, Zenica, samka.lokme@zdk.ba, 031/460-846
4	MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT ZENIČKO- DOBOJSKOG KANTONA	Projekat unapređenja energetske učinkovitosti u objektima Univerziteta Zenica i izgradnja zgrade Medicinskog fakulteta.	Unaprijediti relevantnu infrastrukturu (rasvjeta, stolarija, fasada, grijanje i hlađenje i izgradnja zgrade Medicinskog fakulteta) u objektima Univerziteta u Zenici, koje čine zgrade Instituta Kema Kapetanović, Medicinskog fakulteta, Ekonomskog i Pravnog fakulteta, zgrade Rektorata, fakultetne sale i zgrade Medicinskog fakulteta čija je ukupna površina oko 30.000 m ² . Ivan Kampusa se nalaze objekti Medicinskog fakulteta i Studentskog centra ukupne površine oko 7.000 m ² , kako bi se unaprijedili uslovi održavanja nastave i smanjili troškovi električne i toplotne energije.	Strategija razvoja Univerziteta u Zenici za period 2015. - 2020. godina	0. Samo ideja	Da	osnovni model JPP	25.000.000,00	Samka Lokmić, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport ZDK, Zenja od Bosne bb, Zenica, samka.lokme@zdk.ba, 031/460-846
TOTAL								52.000.000,00 KM	

KATALOG IPP PROJEKATA 2018

GODIŠNJI PLAN POTENCIJALNIH IPP PROJEKATA

Br.	PREDLAGAČ (naziv i sjedište javnog partnera)	Naziv projekta	Svrha i cilj projekta (navesti očekivano unapređenje javne usluge)	Referentni strateško-planski dokument (navesti naziv jednog ili više strateško-planskih dokumenata iz kojeg proizilazi predloženi IPP projekat, i pripadajuću cilj i mjeru aktivnosti)	Stепен развијености пројекта (Одабери једно из падајућег изборника *)	Омогућава примјена д. 18 ZUPP (Да/Не)	Одабрани модели IPP (Одабери једно из падајућег изборника **)	Процијенена укупна вриједност пројекта (инвестициони трошкови + трошкови одржавања + трошкови преносних мрежа)	Износ буџетских средстава за активности везане за припрему приједлога IPP пројекта (у KM)	Контакт особа
1	MINISTARSTVO ZA OBRAZLOVANJE, NAUKU, KULTURU I SPORT ZENIČKO- DOBOJSKOG KANTONA	Projekat unapređenja energijske učinkovitosti u osnovnim školama Zeničko-dobojskog kantona	Unaprijediti relevantnu infrastrukturu (rasvjeta, stolarija, fasada, grijanje i hlađenje, i sl.) u sljedećim objektima: OŠ "Mula Mustafa Bašeskija" - PŠ Trise, Ikariji, OŠ "Musa Ćazim Ćatić" - PŠ Blatua, Zenica; OŠ "Mak Dizdare", Zenica; OŠ "Enver Čolaković", Breza; i OŠ "Vladimir Nazor", Zenica, kako bi se unaprijedili uslovi održavanja nastave i smanjili troškovi električne i toplotne energije.	Strategija razvoja Zeničko-dobojskog kantona 2016-2025; izvješta o detaljnom energetskom pregledu OŠ "Mula Mustafa Bašeskija" "PŠ Trise" Projekat EA-002-7/17 "Detaljan energetski pregled u OŠ "Mula Mustafa Bašeskija" Ikariji" Projekat OŠ-13820/16 "Izvješta o detaljnom energetskom pregledu OŠ "Vladimir Nazor" Zenica projekat TI-25-1/17 "od 25.03.2017. letjini projekat OŠ "Enver Čolaković" Breza	0. Samo ideja	Ne	osnovni model IPP	3,000,000.00	100,000.00	Samira Ljomić, Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport ZDK, Zmaj od Bosne bb, Zenica, samira.ljomic@zdk.ba, (032) 460-946

TOTAL

3,000,000.00 KM100,000.00 KM

120.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst ("Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", 7/10), članka 13. stavak (2) Zakona o javno-privatnom partnerstvu (Službene novine Zeničko-dobojskog kantona", broj: 6/16), i članaka 9. i 10. Uredbe o identifikaciji, pripremi, ugovaranju i praćenju implementacije projekta javno-privatnog partnerstva („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 3/17), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona na 139. sjednici, održanoj 05.04.2018. godine, d o n o s i

O D L U K U

o imenovanju Radnog tijela za pripremu prijedloga JPP projekta

Članak 1. **(Predmet)**

- (1) Imenuje se Radno tijelo za pripremu prijedloga projekta javno-privatnog partnerstva (u daljem tekstu: JPP) u skladu sa zakonskim okvirom za JPP Zeničko-dobojskog kantona.
- (2) Potencijalni JPP projekat "Energijska učinkovitost u osnovnim školama" – faza 1, koji se razvija u prijedlog JPP projekta, planiran je srednjoročnim planom potencijalnih JPP projekata Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport za period 2017.-2019. godina i naveden pod rednim brojem 38. u Katalogu potencijalnih JPP projekata Zeničko-dobojskog kantona za period 2017-2019. godina.

Članak 2. **(Članovi Radnog tijela)**

- (1) Članovi Radnog tijela su:
 1. ministar Mensur Sinanović, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport ZDK
 2. dipl.ecc. Samka Lokmić, viši stručni suradnik za ekonomsko-financijske poslove, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport ZDK
 3. dipl.ecc. Nebojša Vasiljević, šef odsjeka za ekonomsko-financijske poslove, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport ZDK
 4. dipl.ing. mašinstva Osman Buza, pomoćnik ministra, Ministarstvo za gospodarstvo ZDK

5. dipl. pravnik Nađa Mišić, tajnik, Ministarstvo prostornog uređenja, prometa i komunikacija, i zaštite okoline
 6. mr. Dino Eminović, ravnatelj Studentskog centra Zenica
 7. dipl. ing. strojarstva Željko Bodul, pom. ministra za visoko obrazovanje i znanost, Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport ZDK
- (2) Radnim tijelom će koordinirati Mensur Sinanović, ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport.

Članak 3. **(Djelokrug rada Radnog tijela)**

- (1) Radno tijelo iz članka 2. ove Odluke planira, priprema, provodi i izvještava o svim aktivnostima neophodnim za pripremu prijedloga JPP projekta, sukladno zakonskom okviru za javno-privatno partnerstvo Zeničko-dobojskog kantona.
- (2) Zadaci radnog tijela uključuju, ali nisu limitirani na sljedeće:
 - a) Donošenje Poslovnika o radu Radnog tijela
 - b) Priprema dinamičkog plana rada za pripremu prijedloga JPP (Aneks 4)
 - c) Dopuna i finaliziranje kratkog opisa JPP projekta (Aneks 3)
 - d) Priprema tenderske dokumentacije sa projektnim zadatkom za idejno rješenje odnosno idejni projekat
 - e) Priprema tenderske dokumentacije sa projektnim zadatkom za izradu studije opravdanosti
 - f) Priprema prijedloga Odluke o opredjeljenosti za pokretanje JPP projekta
 - g) Provođenje neophodnih tenderskih procedura
 - h) Koordinacija sa predstavnicima drugih javnih tijela, domaćim i stranim organizacijama radi pripreme projekta
 - i) Informiranje javnosti i promocija u svim fazama JPP projekta
 - j) Izvješće o realiziranju
- (3) Svi članovi radnog tijela kao i sve naknadno uključene osobe u pripremu JPP projekta iz članka 1. stavak (2) ove Odluke dužna su potpisati Izjavu o čuvanju povjerljivih informacija vezanih za cjelokupan proces pripreme prijedloga JPP projekta i tenderske dokumentacije za izbor privatnog partnera.

Članak 4.**(Rok za realiziranje)**

- (1) Krajnji rok za realiziranje aktivnosti utvrđenih u članku 3. ove Odluke, odnosno za dostavljanje Izvješća o provedenim aktivnostima i rezultatima Vladi ZDK, je 31.07.2018. godine.
- (2) Uz Izvješće iz stavka (1), dostavlja se prijedlog Odluke o opredjeljenosti za JPP projekat, sukladno zakonskom okviru za JPP Zeničko-dobojskog kantona.
- (3) Rok iz stavka (1) se može produžiti na pismeni zahtjev predlagatelja JPP projekta odnosno Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, uz obrazloženje zbog čega je došlo do kašnjenja u realiziranju zadataka.
- (4) Zahtjev iz stavka (3) podnosi se Vladi Kantona najkasnije 30 dana prije isteka roka utvrđenom u stavku (1) ovog članka.

Članak 5.**(Tehnička podrška Radnom tijelu)**

- (1) Predlagatelj ne planira angažirati (procesnog) konsultanta kao podršku Radnom tijelu u organiziranju poslova na provođenju zadataka iz članka 3. ove Odluke.
- (2) Radno tijelo će, do roka naznačenog u članku 4. ove Odluke, imati na raspolaganju tehničku (savjetodavnu) pomoć od USAID Projekta jačanja institucija vlasti i procesa u Bosni i Hercegovini (USAID SGIP).
- (3) Predlagatelj planira angažirati (tehničkog) konsultanta kao podršku Radnom tijelu na izradi projektne dokumentacije (idejni projekat i studija opravdanosti) sukladno Zakonu o javnim nabavkama.
- (4) Sredstva za izradu projektne dokumentacije (idejni projekat i studija opravdanosti) sukladno Zakonu o javnim nabavkama iz stavka (3), osigurana su u Proračunu Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu na poziciji 613900 - Ugovorene usluge i druge posebne usluge u vrijednosti od 80.000,00 KM.

Članak 6.**(Naknada članovima Radnog tijela)**

- (1) Radnom tijelu pripada naknada, o čemu će posebnu odluku donijeti Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, sukladno važećim propisima i raspoloživim sredstvima.

- (2) Sredstva za naknadu iz stavka (1) ovog članka osigurana su u Proračunu Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu na poziciji 613900 - Ugovorene usluge i druge posebne usluge.

Članak 7.**(Stupanje na snagu i objava)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-28-6082 /18.

Datum, 05.04.2018. godine

Z e n i c a

v.r.

PREMIJER

Miralem Galijašević,

.....

121.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 7/10) i članka 11. Uredbe o naknadama i drugim materijalnim pravima koji nemaju karakter plaća („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/09), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 138. sjednici, održanoj dana 29.03.2018. godine d o n o s i

R J E Š E N J E**o imenovanju Povjerenstva za utvrđivanje teške bolesti ili teške tjelesne povrede****I.**

Imenuje se Povjerenstvo za utvrđivanje teške bolesti ili teške tjelesne povrede na osnovu koje se ostvaruje naknada za slučaj teške bolesti ili teške povrede u sastavu:

1. dr Šefik Hedžić, specijalista neuropsihijatar – predsjednik Komisije,
2. dr Slavica Vujičić, specijalista interne medicine – endokrinolog – član,
3. dr Muhamed Mujezinović, specijalista interne medicine i specijalista medicine rada, član,
4. Sabira Varda – tajnik Povjerenstva.

II.

Zadatak Povjerenstva iz točke I ovog rješenja je da na osnovu medicinske dokumentacije, a u skladu sa Naredbom u listi teških bolesti, odnosno teških tjelesnih povreda, na osnovu kojih se ostvaruje naknada za slučaj teške invalidnosti ili teške bolesti („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/05), utvrdi da li kod zaposlenika ili člana njegove uže obitelji postoji teška bolest ili teška tjelesna povreda i datum kada je prvi put utvrđena od strane mjerodavne zdravstvene ustanove.

Navedeni zadatak Povjerenstvo je dužno izvršiti u roku od 60 dana od dana prijema ovog rješenja.

III.

Zadatak iz točke II ovog rješenja, Povjerenstvo će obavljati u Ministarstvu zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, izvan radnog vremena.

IV.

Predsjedniku, članovima Povjerenstva i tajniku Povjerenstva pripada naknada za rad u Povjerenstvu.

Predsjedniku i članovima Povjerenstva pripada naknada u iznosu od 5,00 KM po predmetu, a tajniku Povjerenstva pripada naknada u iznosu od 3,00 KM po predmetu.

V.

Sredstva za rad Povjerenstva osiguravaju se u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona, na razdjelu 21, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 613900, pozicija „Izdaci za Povjerenstva, zastupnike i druge samostalne djelatnosti“.

VI.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-37-5583/18.

Datum, 29.03.2018. godine

Z e n i c a

PREMIJER**Miralem Galijašević, v.r.****122.**

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10), a u svezi sa člankom 12. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 12/03, 34/03, 65/13), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 139. sjednici, održanoj 05.04.2018. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o konačnom imenovanju na pozicije predsjednika i člana Upravnog odbora JU Centar za djecu i odrasle osobe s posebnim potrebama Zeničko-dobojskog kantona

I.

U Upravni odbor JU Centar za djecu i odrasle osobe s posebnim potrebama Zeničko-dobojskog kantona, na period do isteka mandata članovima Upravnog odbora imenovanim Rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona, broj: 02-34-7755/16 od 07.04.2016. godine, na pozicije predsjednika i člana imenuju se:

1. Lamija Piljug, predsjednik, predstavnik iz reda Osnivača;
2. Nedim Husićić, član, predstavnik iz reda zaposlenika JU Centar za socijalni rad sa područja Zeničko-dobojskog kantona.

II.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02- 34-5986 /18.

Datum, 05.04.2018. godine

Z e n i c a

PREMIJER**Miralem Galijašević, v.r.**

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

123.

Na temelju članka 28., 39. stavak 1. i članka 40. stavak 1. i. 2. Zakona o notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 45/02) i Uredbe o broju notara za područje Zeničko-dobojskog kantona i njihovom službenom sjedištu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 15/03), ministar Ministarstva za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, raspisuje sljedeći:

NATJEČAJ

**za izbor notara sa službenim sjedištem na području
Zeničko-dobojskog kantona**

Predmet Natječaja

Predmet ovog natječaja je izbor notara sa službenim sjedištem u Zeničko-dobojskom kantonu, kako slijedi:

- za općinu Breza..... **1 notar**
sa sjedištem u općini Breza
- za općinu Kakanj..... **1 notar**
sa sjedištem u općini Kakanj
- za općinu Žepče **1 notar**
sa sjedištem u općini Žepče
- za općinu Maglaj **1 notar**
sa sjedištem u općini Maglaj
- za općinu Tešanj **1 notar**
sa sjedištem u općini Tešanj

Postupak izbora notara koji se traži ovom Natječaju, izvršit će se sukladno relevantnim odredbama Zakona o notarima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 45/02).

Opći uvjeti za izbor notara

Sukladno članku 26. Zakona o notarima „Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 45/02), kandidati moraju kumulativno ispunjava sljedeće uvjete:

1. da je državljanin Bosne i Hercegovine,
2. da ima poslovnu sposobnost i ispunjava opće zdravstvene uvjete kao službenik organa uprave,

3. da je diplomirao na pravnom fakultetu u Bosni i Hercegovini ili prije 06.04.1992. godine na pravnom fakultetu u bivšoj Jugoslaviji. Ukoliko je diploma stečena na pravnom fakultetu u nekoj drugoj državi, ovaj uvjet se stiče nakon nostrifikacije diplome od mjerodavnog organa,
4. da je položio pravosudni ispit u Bosni i Hercegovini, ili u SFRJ prije 06.04.1992.godine. Ukoliko je pravosudni ispit položio u nekoj drugoj državi, ovaj uvjet se stiče nakon priznavanja ispita od strane Federalnog ministarstva pravde.
5. da nije osuđivano na kaznu zatvora za kaznena djela protiv čovječnosti i međunarodnog prava, protiv službene ili druge dužnosti ili za drugo kazneno djelo izvršeno s umišljajem, koje u vrijeme imenovanja još nije brisano iz kaznene evidencije koju vodi mjerodavni organ,
6. da nije član neke političke partije,
7. da ima položen notarski ispit.

Potrebni dokumenti

Kandidati su dužni priložiti originalne dokumente ili ovjerene preslike sljedećih dokumenata:

1. Prijavu sa biografijom, adresom i kontakt telefonom,
2. Izvod iz matične knjige rođenih (ne stariji od 3 mjeseca),
3. Uvjerenje o državljanstvu Bosne i Hercegovine (ne starije od 3 mjeseca),
4. Uvjerenje o zdravstvenoj sposobnosti (ne starije od 3 mjeseca),
5. Diplomu o završenom pravnom fakultetu,
6. Uvjerenje o položenom pravosudnom ispitu,
7. Uvjerenje mjerodavnog Ministarstva unutarnjih poslova da nije osuđivan za kaznena djela protiv čovječnosti i međunarodnog prava, protiv službene i druge dužnosti ili za drugo kazneno djelo izvršeno s umišljajem, koji u vrijeme imenovanja još nije brisano iz kaznene evidencije koju vodi mjerodavni organ (ne starije od 3 mjeseca),
8. Ovjerena izjava da nije član neke političke partije,
9. Uvjerenje o položenom notarskom ispitu.

Rok za podnošenje prijava i objava Natječaja

Rok za podnošenje prijava na ovaj Natječaj iznosi 30 (trideset) dana od dana posljednje objave Natječaja.

Natječaj se objavljuje u dnevnom listu „Oslobođenje“, te u „Službenim novinama Federacije Bosne i Hercegovine“ i „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Natječajni postupak

Sukladno članku 29. Zakona o notarima („Službene novine Federacije BiH“, broj 45/02):

Za notara se mogu izabrati samo takvi kandidati, koji su svojim radom i ljudskim kvalitetama dostojni ugleda notarske službe.

Kod izbora između više kandidata, koji ispunjavaju uvjete prema članku 26. Zakona o notarima, odlučujući kriterij je uspjeh postignut na notarskom ispitu.

Izbor kandidata prijavljenih na ovaj Natječaj, mora se izvršiti najkasnije u roku od 30 dana od dana isteka roka za podnošenje prijave na Natječaj.

Rukovoditelj kantonalnog organa za upravu, formira Povjerenstvo za sprovođenje Natječaja, koja utvrđuje listu kandidata koji ispunjavaju uvjete predviđene Natječajem. U ovo Povjerenstvo, kao član, obvezno ulazi jedan predstavnik kojeg određuje federalni ministar pravde.

Rješenje o izboru kandidata donosi rukovoditelj kantonalnog organa za upravu, pri čemu on mora pribaviti suglasnost federalnog ministra pravde.

Kandidati koji ne budu izabrani za notara, dobijaju pismeno obavještenje, koje sadrži razloge zbog kojih oni nisu izabrani, kao i podatke o kandidatu, koji je izabran za notara.

Protiv rješenja o izboru notara, može se u roku od 8 dana nakon prijema rješenja, odnosno obavještenja, uložiti prigovor federalnom ministru pravde. Prigovor protiv rješenja o izboru kandidata za notara zadržava izvršenje rješenja.

Federalno ministar pravde, dužan je odlučiti o prigovoru u roku od 30 dana od dana prijema prigovora.

Rješenje kojim je odlučeno o prigovoru je konačno, a kandidat ima pravo na zaštitu svojih prava kod mjerodavnog suda odnosno drugih zakonom određenih organa, u roku od 30 dana od dana prijema rješenja donesenog po prigovoru.

Mjesto i način prijavljivanja

Prijava na ovaj Natječaj, sa traženim dokumentima, dostavlja se osobno ili preporučenom poštom na adresu:

Ministarstvo za pravosuđe i upravu Zeničko-dobojskog kantona, ulica Kučukovići broj 2, Zenica, uz naznaku:

Prijava za izbor jednog notara sa službenim sjedištem na području Zeničko-dobojskog kantona – za općinu Breza, Kakanj, Žepče, Maglaj i Tešanj – Ne otvarati.

Na poledini koverta navesti ime i prezime podnosioca, adresu i kontakt telefon.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće biti razmatrane.

Broj: 06-34-4482 /18

Datum, 09.04.2018. godine

Z e n i c a

MINISTAR

Mirnes Bašić, v.r.

**MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU
POLITIKU I IZBJEGLICE****124.**

Na temelju članka 67.stavak (3), a u svezi sa člankom 68. stavak (1) Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“ broj 35/05), članka 151. stavak 2. Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti obitelji sa djecom („Sl. novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/07, 13/11, 2/15 i 3/16) i članka 9. stavak (5) Pravilnika o unutarnjoj organizaciji Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona, broj: 09-34-16463-4/12 od 17.08.2012. godine, a u svezi sa točkom 7.7. Programa utroška sredstava Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu, broj: 02-14-3073/18 od 22.02.2018. godine, ministar Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, d o n o s i

P R A V I L N I K
o načinu ostvarivanja prava na novčanu pomoć
socijalno intervenirajućeg karaktera za osobe koja
se nalaze u stanju socijalne potrebe

Članak 1.
(Predmet pravilnika)

Ovim Pravilnikom utvrđuje se način ostvarivanja jednokratne novčane pomoći socijalno intervenirajućeg karaktera za osobe i obitelji koje se nađu u stanju socijalne potrebe zbog:

1. liječenja/pregleda, odlaska i povratka sa liječenja/pregleda,
2. kupovine lijekova kod liječenja težih oboljenja,
3. nabavke neophodnih ortopedskih pomagala,
4. poboljšanja uvjeta stanovanja, odnosno stambenog zbrinjavanja,
5. prevazilaženja drugih okolnosti koje uzrokuju stanje socijalne potrebe pojedinca i obitelji.

Članak 2.
(Korisnici)

Sukladno članku 1. ovog Pravilnika pravo na jednokratnu novčanu pomoć može ostvariti:

- 1) osoba ili obitelj u potrebi za podrškom u plaćanju dijela troškova potrebnih za liječenje od teških malignih i drugih oboljenja u zdravstvenim ustanovama izvan Zeničko-dobojskog kantona i države;
- 2) osoba ili obitelj u socijalnoj potrebi za podrškom u plaćanju dijela troškova za liječenje od teških malignih i drugih oboljenja u zdravstvenim ustanovama na području Zeničko-dobojskog kantona a koje se nalaze izvan mjesta prebivališta podnositelja zahtjeva za pomoć;
- 3) osoba ili obitelj u potrebi za podrškom u plaćanju dijela troškova kupovine lijekova potrebnih za liječenje teških malignih ili drugih oboljenja;
- 4) osoba ili obitelji u potrebi za podrškom u plaćanju troškova kupovine ortopedskog pomagala a uz priloženu potvrdu mjerodavne zdravstvene ustanove o potrebi za ortopedskim pomagalom, kao i uz priloženu potvrdu Kantonalnog Zavoda zdravstvenog osiguranja da ne pokrivaju ili dijelom učestvuju u plaćanju troškova nabavke potrebnog ortopedskog pomagala;

5) osoba ili obitelji (osobe sa invaliditetom, stare i iznemogle osobe, osobe čije su stambene prilike narušene usljed nesretnih okolnosti kao npr. požar, poplava i sl.) u potrebi za podrškom u plaćanju dijela troškova sanacije ili adaptacije stambenog prostora;

6) osoba ili obitelji suočene sa drugim okolnostima.

Članak 3.
(Podnošenje zahtjeva)

- (1) Postupak za ostvarivanje prava na jednokratnu novčanu pomoć pokreće se na zahtjev osobe kojoj je potrebna pomoć ili na zahtjev njegovog zakonskog zastupnika, odnosno člana domaćinstva.
- (2) Obrazac zahtjeva za ostvarivanje prava na novčanu pomoć čini sastavni dio ovog Pravilnika.
- (3) U razmatranje će biti uzeti i zahtjevi osoba koji ne budu podnijeti na propisanom obrascu.

Članak 4.
(Dokazna dokumentacija)

- (1) U postupku podnošenja zahtjeva za ostvarivanje pomoći iz članka 1. ovog Pravilnika stranka je dužna dostaviti sljedeću dokumentaciju:
 - a) presliku osobne karte podnositelja zahtjeva;
 - b) original ili preslika dokumenta kućne liste članova zajedničkog domaćinstva; dokument ne može biti stariji od 6 mjeseci;
 - c) preslike dokaza o prihodima domaćinstva (Uvjerenje od Zavoda PIO/MIO ili posljedni ček od mirovine, Uvjerenje o nezaposlenosti, Rješenje ili drugi dokaz o ostvarivanju prava iz braniteljsko - invalidske zaštite, prava CZR ili prava osoba s invaliditetom i dr.);
 - d) preslika bankovnog tekućeg računa;
 - e) ukoliko se zahtjev odnosi na potrebu učešća u troškovima liječenja u zdravstvenim ustanovama van Kantona, potrebna je odgovarajuća medicinska dokumentacija (uputnica, otpusno pismo ili nalaz liječnika o potrebi liječenja, odluka ili potvrda nadležne zdravstvene ustanove);
 - f) ukoliko se zahtjev odnosi na potrebu za učešće u troškovima kupovine lijekova, potrebno je priložiti predračun ili račun kao dokaz o visini koštanja lijeka koji se navodi u preporuci liječnika specijaliste;

g) ukoliko se zahtjev odnosi na pomoć u funkciji poboljšanja uvjeta stanovanja odnosno stambenog zbrinjavanja, potrebno je osigurati: dokaz o posjedovanju nekretnine –posjedovni list (kuće, stana), zemljišno-knjižni izvadak (ZK), ili uvjerenje iz knjige položenih ugovora, kao i predračun/procjenu vrijednosti potrebnih radova;

h) preslika PBA -3 obrazac, odnosno obavijest da je osoba uvedena u evidenciju prebivališta-boravišta sa osobnim podacima, po potrebi.

(2) Ovo Ministarstvo će cijeniti opravdanost zahtjeva na osnovu gore navedenih dokaza, a po potrebi i na osnovu pribavljenog mišljenja i konsultacija sa mjero-davnim centrima za socijalni rad i općinskim služ-bama socijalne zaštite, ustanovama i institucijama.

(3) Ministar, odnosno Povjerenstvo, može i bez pribavljanja dokumentacije iz stavka (1) i (2) ovog članka, dati prijedlog odnosno odobriti pomoć, ako iz svih okol-nosti konkretne situacije proizilazi žurnost postupanja zbog stanja socijalne potrebe osobe, odnosno obitelji, uz obvezu naknadnog dostavljanja potrebne prateće dokumentacije osobe ili obitelji kojoj je omogućena novčana pomoć.

Članak 5.

(Imenovanje i zadatak Povjerenstva)

(1) Ministar Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbje-glice (u daljem tekstu: Ministar) svojim Rješenjem imenuje Povjerenstvo za davanje prijedloga o odobravanju novčane pomoći socijalno intervenirajućeg karaktera.

(2) Povjerenstvo iz stavka 1. ovog članka ima zadatak da provjerava i utvrđuje osnovanost podnesenog zahtjeva za pomoć i daje Ministru prijedlog o odobravanju pomoći, vodeći računa o Programu potrošnje sredstava u konkretnoj proračunskoj godini.

(3) Povjerenstvo će prilikom razmatranja zahtjeva pred-nost davati osobama koja su bez ikakvih primanja i osobama čija ukupna primanja domaćinstva ne prelaze iznos prosječne plaće Kantona, osobama koje imaju status civilne žrtve rata ili status osobe sa civilnim invaliditetom, te osobama i obiteljima koje se zbog iznenadnih nesretnih događaja i drugih okolnosti nalaze u stanju socijalne potrebe. Izuzetno, prednost će davati osobama i obiteljima sa većim primanjima ako se nalaze u stanju socijalne potrebe usljed velikih troškova za liječenje, nabavku ortopetskog pomagala ili usljed elementarne nesreće.

Članak 6.

(Rok za rješavanje)

(1) Rok za donošenje zaključka po zahtjevu stranke je 30 dana, a u hitnim slučajevima je 15 dana.

(2) Ako podnositelj zahtjeva ne priloži potrebne dokaze, službena osoba koja vodi postupak će u roku od 8 dana od dana podnošenja zahtjeva obavijestiti podnositelja zahtjeva o potrebi dopune dokumentacije (pismena obavijest, telefonski poziv, službena zabilješka).

(3) U slučaju nedostatka sredstava u Proračunu za tekuću godinu za ove namjene, službena osoba koja vodi postupak će bez odlaganja, a najkasnije u roku od 15 dana obavijestiti stranku o navedenom.

Članak 7.

(Iznos novčane pomoći)

(1) Na prijedlog Povjerenstva za davanje prijedloga o odobravanju pomoći socijalno intervenirajućeg karaktera novčanu pomoć iz članka 1. ovog Pravilnika odobrava Ministar svojim Zaključkom u iznosu od 100 KM do 3.000 KM.

(2) Novčanu pomoć u iznosu preko 3.000 KM odobrava Vlada, na prijedlog Ministra, svojim Zaključkom.

(3) Novčana pomoć može biti odobrena jednom u toku kalendarske godine, a izuzetno dva puta ako se radi o težem stanju socijalne potrebe u toku kalendarske godine.

(4) Novčane pomoći će se odobravati u skladu sa proračunskim mogućnostima Ministarstva.

Članak 8.

(Stupanje na snagu)

(1) Donošenjem ovog Pravilnika prestaje da važi Pravilnik Ministra broj: 09-14-2480-1/17 od 27.02.2017.godine.

(2) Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a bit će objavljen u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 09-14-3073-1/18

Datum, 12.03.2018. godine

Z e n i c a

M I N I S T A R

Nurdehan Šahinović, v.r.

.....

Podnositelj zahtjeva

Obrazac: MRSPL.7

Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice

Sektor za socijalnu politiku

(Ime, ime roditelja, prezime)

(Broj osobne karte)

(Mjesto izdavanja)

(Adresa prebivališta i broj telefona)

PREDMET: Novčana pomoć socijalno-intervenirajućeg karaktera

(Opis problema)

Prilog:

NAZIV DOKUMENTA	FORMA DOKUMENTA	IZDAJE GA
Osobna karta	Preslika	MUP
Kućna lista, ne starija od 6 mjeseci	Original	Mjerodavna općinska služba
Dokazi o prihodima domaćinstva (Uvjerenje od Zavoda PIO/MIO ili posljedni ček od mirovine, Uvjerenje o nezaposlenosti, Rješenje ili drugi dokaz o ostvarivanju prava iz braniteljsko -invalidske zaštite, prava CŽR ili prava osoba s invaliditetom)	Preslika	PIO/MIO/ Zavod za zapošljavanje/Nadležna općinska služba/Podnosilac zahtjeva
Tekući račun	Preslika	Banka
Medicinska dokumentacija, ukoliko se radi o troškovima liječenja (uputnica, otpusno pismo ili nalaz ljekara o potrebi liječenja, odluka ili potvrda nadležne zdravstvene ustanove, predračun o troškovima liječenja)	Preslika	Mjerodavna zdravstvena ustanova
Dokaz o uvjetima stanovanja, ukoliko se radi o rješavanju stambenog pitanja ili poboljšanju uslova stanovanja (Dokaz o posjedovanju nekretnine :kuća ili stan – zemljišno-knjižnji izvadak (ZK) ili Uvjerenje iz knjige položenih ugovora)	Preslika	Općinskoj sud-Zemljišnoknjižni ured/Mjerodavna općinska služba-Katastarski ured
Preslika zahtjeva za prijavu-odjavu prebivališta/boravišta, obrazac PBA-1	Preslika	MUP

Rok za rješavanje urednog predmeta (sa potpunom dokumentacijom): 15 radnih dana.**Rok za pregledanje zahtjeva i izdavanje poziva/saopćenja za dopunu dokumentacije:** 8 dana.

Zenica,

(Datum podnošenja zahtjeva)

(Potpis podnosioca zahtjeva)

**MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE,
ZNANOST, KULTURU I SPORT****125.**

Na temelju članka 18., stavak 1., Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 10/15), na temelju članka 1., 9., 10., 12., 13., 14., 16., 20., 21. i 22. i 52. Zakona o obrazovanju odraslih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/14), Pravilnika o standardima i normativima za obrazovanje odraslih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/16) i Pravilnika o postupku odobravanja izvođenja formalnih programa obrazovanja odraslih („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/16), Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, d o n o s i:

Program za osnovno obrazovanje odraslih**I.**

Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona donosi Program za osnovno obrazovanje odraslih.

II.

Programom za osnovno obrazovanje odraslih utvrđen je: naziv programa; ciljevi izučavanja programa; uloga i značaj nastavnog predmeta; znanja, vještine i kompetencije koje se stiču završetkom programa; školska sprema ili stručna sprema; uvjeti za upis, napredovanje polaznika i završetak programa; oblici izvođenja programa; nastavni plan (trajanje u nastavnim satima po nastavnim predmetima), okvirni program po nastavnim predmetima; trajanje cjelokupnog programa; način provjere znanja i vještina; kadrovski, didaktički, prostorni i drugi uvjeti za izvođenje programa.

III.

Program za osnovno obrazovanje odraslih iz članka I. ovog akta će se tiskati kao zasebna knjiga, a primje-njivat će se od školske 2017/2018. godine.

IV.

Ovaj akt stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj : 10-38-03-14446-3-03/18.

MINISTAR

Datum, 02.04.2018. godine

Zenica

Mensur Sinanović, v.r.**126.**

Na temelju članka 19. i 20. Zakona o srednjoj školi („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 9/17), ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, donosi:

**PRAVILNIK O POSTUPKU UTVRĐIVANJA
UVJETA I O SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA
REGISTRA SREDNJIH ŠKOLA I DOMOVA
UČENIKA****Članak 1.****(Predmet Pravilnika)**

Ovim pravilnikom regulira se postupak utvrđivanja uvjeta za rad gimnazije, srednje tehničke i srodne škole, mješovite srednje škole, srednje stručne škole, srednje umjetničke, srednje škole za vjerske službenike i srednje škole za učenike sa teškoćama u razvoju (u daljem tekstu: srednja škola, organiziranje kao ustanove u svim oblicima vlasništva, kao i sadržaj i način vođenja Registra srednjih škola i domova učenika (u daljem tekstu: Registar).

Članak 2.**(Upis statusnih promjena verifikovane srednje škole)**

- (1) U slučaju izmjene ili dopune registracije postupak utvrđivanja uvjeta za rad verifikirane srednje škole i doma učenika vrši Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo).
- (2) Ministarstvo može i samoinicijativno pokrenuti postupak iz stavka (1) ovog članka i po službenoj dužnosti.
- (3) Verificirana srednja škola i dom učenika podnosi zahtjev za upis statusnih promjena u Registar ili za izmjene i dopune registracije.
- (4) Izmjene i dopune registracije verifikirane srednje škole i doma učenika vrši se u slučaju sljedećih statusnih promjena:
 - a) Promjene naziva škole ili doma učenika;
 - b) Promjene sjedišta škole ili doma učenika;
 - c) Promjena osnivača škole ili doma učenika;
 - d) Promjena djelatnosti škole ili doma učenika;
 - e) Organizacije obrazovno-odgojnog rada izvan sjedišta srednje škole.

- (5) Na osnovu zahtjeva verificirane srednje škole ili doma učenika ministar imenuje stručno Povjerenstvo za provjeru uvjeta iz alineja b), d) i e) prethodnog stavka ovog članka, koja je u obvezi sačiniti zapisnik uz navođenje prijedloga ministru o ispunjavanju ili neispunjavanju uvjeta za navedene statusne promjene.
- (6) Stručno Povjerenstvo iz prethodnog stavka ovog članka se sastoji od predsjednika koji je odgovoran za rad Povjerenstva i najmanje tri člana.
- (7) Verificiranim srednjim školama i domu učenika na osnovu zapisnika stručnog Povjerenstva donosi se konačno rješenje o verifikaciji rada koje vrijedi sve do izvršenih statusnih promjena.
- (8) Spisak statusnih promjena verificiranih srednjih škola i domova učenika objavljuje se u Službenim novinama Kantona, najkasnije do početka drugog polugodišta tekuće školske godine.

Članak 3.

(Zahtjev za upis u Registar)

- (1) Osnivač pri osnivanju srednje škole ili doma učenika podnosi zahtjev za upis u Registar najkasnije do 31. prosinca za narednu školsku godinu.
- (2) Uz zahtjev za upis u Registar osnivač srednje škole ili doma učenika dostavlja:
- a) Odluku o osnivanju škole ili doma učenika;
 - b) Akt o imenovanju školskog odbora srednje škole ili doma učenika;
 - c) Pravila srednje škole ili doma učenika;
 - d) Godišnji program rada škole ili doma učenika;
 - e) Prijedloge nastavnih planova i programa za uvođenje novih zvanja/zanimanja koja nisu prethodno odobrena;
 - f) Odluku o imenovanju ravnatelja, odnosno vršitelja dužnosti ravnatelja srednje škole ili doma učenika;
 - g) Dokaz o osiguranim finansijskim sredstvima za osnivanje škole ili doma učenika i potpunu realiziranje nastavnog plana i programa.

Članak 4.

(Uvjeti za osnivanje škole odnosno doma učenika)

Srednja škola se može osnovati ako ima:

- a) dovoljan broj odjeljenja sukladno Pedagoškim standardima, izuzev škole u privatnom vlasništvu;
- b) odgovarajući stručni nastavni kadar sukladno nastavnim planovima i programima;
- c) osigurana sredstva za osnivanje škole i realiziranje nastavnog plana i programa;
- d) školske prostorije, opremu i nastavna sredstva, sukladno odgovarajućim normativima;
- e) broj učenika u odjeljenjima i grupama stručnih zvanja i zanimanja, u okviru kojih se ostvaruje obrazovanje i odgoj u srednjoj školi, što je utvrđeno Pedagoškim standardima;
- f) srednja škola u privatnom vlasništvu može raditi i sa manjim brojem učenika u odjeljenju u odnosu na utvrđeni broj u Pedagoškim standardima ako je to u interesu osnivača;
- g) srednja škola može početi sa radom kada Ministarstvo utvrdi da su ispunjeni svi uvjeti;
- h) novoosnovana srednja škola i dom učenika počinje sa radom početkom školske godine;
- i) uvođenje novog nastavnog plana i programa, odnosno proširivanje djelatnosti ili promjena obrazovanja i odgoja u okviru rada srednje škole zahtijeva utvrđivanje uvjeta rada;
- j) srednja škola ili dom učenika upisuju se u mjerodavni sudski registar i danom upisa stiču svojstvo pravne osobe.

Članak 5.

(Povjerenstvo za provjeru ispunjenosti uvjeta za rad)

- (1) Dokaz o ispunjenosti uvjeta za rad srednje škole ili doma učenika provjerava (na licu mjesta) stručno Povjerenstvo koju imenuje ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: ministar).
- (2) O utvrđivanju uvjeta iz prethodnog stavka stručno Povjerenstvo sačinjava zapisnik.
- (3) Stručno Povjerenstvo sastoji se od predsjednika i najmanje tri člana po jednom zvanju/zanimanju.
- (4) Za zakonitost rada stručnog Povjerenstva odgovoran je predsjednik.

- (5) Na osnovu zapisnika iz stavka (3) ovog članka stručno Povjerenstvo predlaže ministru da donese rješenje o upisu srednje škole u Registar, ili da donese rješenje o odbijanju zahtjeva za upis, odnosno za izmjenu i dopunu registracije.
- (6) Stručno Povjerenstvo može u zapisniku iz stavka (3) ovog članka konstatirati da će ponoviti postupak utvrđivanja uvjeta za rad srednje škole ili doma učenika, odnosno odjeljenja izvan njenog sjedišta u roku do dva mjeseca od dana prvog izlaska stručno Povjerenstvo na lice mjesta radi otklanjanja nedostataka, a najkasnije do 15. travnja godine u kojoj se, na osnovu podnesenog zahtjeva sukladno članku 6. stavak (1) donosi rješenje za početak rada.
- (7) Ako stručno Povjerenstvo i u ponovnom pregledu na licu mjesta utvrdi da nisu ispunjeni uvjeti iz prethodnog stavka, predložiti će ministru da donese rješenje o odbijanju zahtjeva za upis u Registar.

Članak 6.

(Rješenje o upisu u Registar)

- (1) Upis novoosnovane srednje škole ili doma učenika u Registar vrši se nakon provedenog postupka utvrđivanja uvjeta za rad srednje škole i na osnovu rješenja o upisu u Registar.
- (2) Rješenje o upisu u Registar ili odbijanju zahtjeva za upis novoosnovane srednje škole u Registar donosi ministar najkasnije do 30. travnja godine u kojem se, na osnovu podnesenog zahtjeva za upis u Registar, donosi rješenje za početak rada.
- (3) Na osnovu izdatih rješenja o upisu novoosnovanih srednjih škola u Registar, odnosno rješenja o izmjeni i dopuni registracije i statusnim promjenama, Ministarstvo objavljuje spisak srednjih škola u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Članak 7.

(Registar)

- (1) Registar se vodi u tvrdo povezanoj knjizi A3 formata čije su stranice numerirane i sadrže sljedeće rubrike:
- a) Redni broj;
 - b) Datum upisa u Registar;
 - c) Naziv, tip, sjedište i adresa srednje škole;
 - d) Sjedište i adresa odjeljenja izvan sjedišta srednje škole;

- e) Naziv osnivača, broj i datum akta o osnivanju, ili akta o preuzimanju prava osnivača, ili akta o transformaciji srednje škole;
- f) Broj i datum rješenja ministra o upisu srednje škole, odnosno odjeljenja izvan njenog sjedišta u Registar;
- g) Tip škole, stručna zvanja, odnosno zanimanja, školska godina u kojoj je zvanje/zanimanje uvedeno, odnosno godina u kojoj je /zanimanje ugašeno;
- h) Razred za pojedina stručna zvanja/zanimanja;
- i) Prestanak rada, naziv organa koji je donio akt o prestanku rada srednje škole, odnosno odjeljenja izvan sjedišta srednje škole, broj i datum tog akta;
- j) Napomene.

- (2) Na unutarnjoj strani prve korice knjiga Registra se ovjerava potpisom ovlaštenog radnika i pečatom Ministarstva.

- (3) Knjiga Registra vodi se na Obrascu RSŠ1 koji je sastavni dio ovog pravilnika.

Članak 8.

(Način upisa u Registar)

- (1) Na dvije stranice knjige Registra upisuju se podaci za jednu srednju školu ili dom učenika.
- (2) Podaci se upisuju u Registar plavom ili crnom službenom tintom.
- (3) Ispravka pogrešno izvršenog upisa vrši se na taj način što se pogrešno upisani tekst precrta tako da ostane čitljiv, a iznad njega se upiše ispravni tekst.
- (4) Izmjena podataka o upisu škole i stručnom zvanju ili zanimanju vrši se upisivanjem u odgovarajuće rubrike podatka o školskoj godini kada je odobrena izmjena.
- (5) Izmjena ostalih podataka u Registru vrši se na taj način što se upisani tekst precrta crvenom olovkom, a novi tekst se upiše u odgovarajući slobodni prostor.
- (6) Razlog za ispravku i izmjenu upisuje se u rubriku „Napomene“ i potvrđuje pečatom Ministarstva.
- (7) Brisanje srednje škole vrši se na taj način što se crvenom olovkom zaokruži redni broj i dijagonalno precrtaju rubrike sa podacima iz članka 11. alineja b) do h) ovog pravilnika.

Članak 9.**(Primjena odredbi na domove učenika)**

Odredbe ovog pravilnika o postupku utvrđivanja uvjeta i o sadržaju i načinu o vođenja Registra srednjih škola odnose se i na domove učenika.

Članak 10.**(Stupanje na snagu)**

- (1) Ovaj pravilnik stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.
- (2) Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o postupku utvrđivanja uvjeta i o sadržaju i načinu vođenja registra srednjih škola i domova učenika objavljen u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 8/97, od 12.06.1997. godine.

Broj: 10-02-5864-1/2018.

Datum, 06.04.2018. godine

Zenica

MINISTAR**Mensur Sinanović, v.r.**

.....

[illegible]

MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, PROMET I KOMUNIKACIJE I ZAŠTITU OKOLINE

127.

Na temelju članka 25. stavak 4. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj:33/03), Zaključka o usvajanju Programa utroška sredstava Fonda za zaštitu okoline za 2018.godinu broj: 02-14-3402/18 od 26.02. 2018.godine i Instrukcije o utvrđivanju uvjeta, kriterija i postupaka za raspodjelu namjenskih sredstava zaštite okoliša, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo) raspisuje:

JAVNI POZIV za dodjelu sredstava za realiziranje programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2018.godinu

I. PREDMET JAVNOG POZIVA

Predmet javnog poziva je prikupljanje prijava za programe/projekte za raspodjelu sredstava koja će se odnositi na sljedeće programske/projektne aktivnosti:

LOT 1 - Projekti iz oblasti upravljanja otpadom:

- Raspoloživi Proračun: 700.000,00 KM

Ovaj Lot podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na zatvaranja tehnički neuređenih općinskih deponija, sustava primarnog odvajanja otpada (nabavka kanti, kontejnera i zelenih otoka) radi smanjenja nastajanja otpada i korištenje njegovih vrijednih svojstava, opremanje reciklažnih dvorišta, transfer postaja, unapređenje postojeće infrastrukture i postrojenja za upravljanje otpadom na području Zeničko-dobojskog kantona.

Cilj projekta i potencijalni korisnici sredstava:

U cilju realiziranja Akcionog plana Federalne strategije zaštite okoliša (2008.-2018.godina) i Plana upravljanja otpadom na području Zeničko-dobojskog kantona (2009.-2018.godina) neophodno je osigurati podršku općinama i subjektima koji upravljaju deponijama komunalnog otpada.

Upravljanje komunalnim otpadom podrazumijeva uspostavu odgovarajuće infrastrukture za prikupljanje i odlaganje komunalnog otpada, izgradnju pretovarnih postaja, selektiranje i selektivno prikupljanje komunalnog otpada, izgradnju reciklažnih dvorišta i odlaganje neiskoristivog dijela na uređenu regionalnu deponiju.

Da bi se postigao željeni cilj, potrebno je unaprijediti postojeće infrastrukture i postrojenja za upravljanje komunalnim otpadom u Zeničko-dobojskom kantonu.

Projektima koje apliciraju na javni poziv Grad, općine, odnosno, komunalna poduzeća, moraju nastojati smanjiti količine otpada koji se dovozi i odlaže na RDM Mošćanica čime se postižu značajni ekološki i finansijski efekti.

Sve ove aktivnosti potrebno je sprovoditi sukladno Zakonu o upravljanju otpadom („Službene novine Federacije BiH“ broj: 33/03 i 72/09) i Pravilnikom o sadržaju plana prilagođavanja upravljanja otpadom za postojeća postrojenja za tretman ili odlaganje otpada i aktivnostima koje poduzima mjerodavni organ („Službene novine Federacije BiH“ broj: 09/05).

LOT 2 - Projekti iz oblasti zaštite okoliša na području Zeničko-dobojskog kantona:

- Raspoloživi Proračun: 100.000,00 KM

Ovaj Lot podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na poticanje izbjegavanja nastajanja otpada, selektivno prikupljanje, recikliranje, ponovnu uporabu i obradu otpada, korištenje alternativnih izvora energije u cilju smanjenja zagađenja okoliša, jačanje ekološke kulture građana itd. Podržavanjem apliciranih projekata propagira se zaštita okoliša i podizanje svijesti građana o potrebi okolišno održivog ponašanja.

Cilj projekta/programa i potencijalni korisnici sredstava:

U cilju realiziranja Akcionog plana Federalne strategije zaštite okoliša (2008-2018. godina), neophodno je intenzivirati mjere na razvijanju i jačanju ekološke kulture i svijesti građana, na način da se propagira zaštita okoliša i potreba okolišno održivog ponašanja.

Između ostaloga, potrebno je kreirati i implementirati niz kvalitetnih projekata iz oblasti zbrinjavanja otpada, smanjenja zagađenja zraka, zaštite prirode i prirodnih bogatstava, vode i tla.

Potrebno je uključiti što veći broj građana kroz medijske kampanje, edukativne i promotivne aktivnosti, rad na terenu, školama, vrtićima i slično.

Korisnici sredstava mogu biti nevladine organizacije i udruge građana, javne ustanove, obrazovne institucije i medijske kuće.

II. UVJETI KOJE PODNOSITELJI PRIJAVE MORAJU ISPUNJAVATI

Pravne osobe kojima se dodjeljuju finansijska sredstva (u daljem tekstu: Korisnici) moraju ispunjavati sljedeće uvjete:

1. Da imaju sjedište na teritoriji Federacije BiH,
2. Da aplicirane projekte realiziraju/implementiraju na području Zeničko-dobojskog kantona,
3. Podnesu zahtjev za korištenje finansijskih sredstava u skladu sa objavljenim Javnim pozivom,
4. Udovoljavaju i drugim uvjetima utvrđenim Javnim pozivom,

Prijave programa/projekata Korisnika dostavljaju se na posebnom prijavnom obrascu i treba da sadrže:

1. Ime aplikanta/podnositelja prijave,
2. Naziv i opis projekta,
3. Finansijske podatke o projektu koji je predmet prijave,
4. Ciljeve projekta,
5. Aktivnosti koje će se provesti da bi se postigli postavljeni ciljevi,
6. Dinamiku provođenja projekta,
7. Finansijsku analizu,
8. Opis očekivanih rezultata projekta,
9. Mjerljivost ostvarenja ciljeva koji se postižu realiziranjem predloženog projekta,
10. Monitoring i evaluaciju projekta.

III. P R A V O U Č E Š Ć A

Pravo učešća u javnom pozivu imaju sve općine i gradovi, subjekti koji upravljaju deponijama i otpadom, komunalna poduzeća, regionalni centar za upravljanje otpadom, nevladine organizacije i udruge građana,

javne ustanove, obrazovne institucije, vrtići i medijske kuće, kako sljede:

LOT 1: Jedinice lokalne uprave (grad i općine), komunalna poduzeća, subjekti koji upravljaju deponijama i regionalni centar za upravljanje otpadom.

LOT 2: Nvladine organizacije, udruge građana, javne ustanove, obrazovne institucije, vrtići i medijske kuće.

IV. P O T R E B N A D O K U M E N T A C I J A

Sredstva iz Javnog poziva dodjeljuju se na osnovu zahtjeva i obvezne dokumentacije.

Svi dokumenti koji se predaju uz zahtjev kao osnovna dokumentacija moraju biti originali ili ovjerene preslike, ne starije od 3 mjeseca.

Posebna dokumentacija mora biti pregledna, vjerodostojna i tehnički korektna.

Nekompletni zahtjevi se neće razmatrati.

Dokumenti koji se šalju na Javni poziv se ne vraćaju aplikantu.

Aplikanti moraju projekat realizirati na području Zeničko-dobojskog kantona.

Obvezna dokumentacija mora sadržavati:

- Prijavu projekta na Javni natječaj - popunjen i potpisan obrazac od strane odgovorne osobe (preuzima se sa web stranice: www.zdk.ba/javni-pozivi).
- Ovjerenu izjavu o namjenskom trošenju sredstava (ovjerena kod mjerodavnog organa uprave ili notara).
- Ako se radi o sufinanciranju, ovjerenu izjavu o visini sredstava s kojima će aplikant učestvovati u sufinanciranju realiziranja projekta koji predlaže (ovjerena kod mjerodavnog organa uprave ili notara).
- Rješenje o upisu u Registar udruga (ovjerena preslika) – samo za LOT 2.
- Uvjerenje o poreskoj registraciji - ID broj i PDV broj ukoliko su PDV obveznici (ovjerena preslika).

V. OSNOVNI KRITERIJI ODABIRA

Kriteriji za evaluaciju i izbor projekata iz oblasti upravljanja otpadom:

1. Pripremljenost projekta (pripremljenost tehničko-tehnološke dokumentacije, postojeće suglasnosti i dozvole, stupanj pripremljenosti za početak radova, itd.)
2. Usklađenost planiranih aktivnosti sa akcionim planom Federalne strategije zaštite okoliša, Kantonalnim ekološkim akcionim planom Zeničko-dobojskog kantona, Planom upravljanja otpadom Zeničko-dobojskog kantona, planskim dokumentima na lokalnoj razini (LEAP) kao i sa relevantnom prostorno-planskom dokumentacijom.
3. Kvalitet ponuđenog tehničkog rješenja i plana prilagođavanja sukladno Pravilniku o sadržaju plana prilagođavanja upravljanja otpadom za postojeća postrojenja za tretman ili odlaganje otpada i aktivnosti koje poduzima mjerodavni organ („Službene novine Federacije BiH“ broj: 09/05).
4. Mjerljivi efekti koji se postižu predloženim projektima su: količina otpada koji će se organizirano prikupljati, proširenje područja prikupljanja komunalnog otpada, količine otpada koji će se selektivno prikupljati, količine otpada koje će se reciklirati i količine otpada koji će se odlagati na tehnički uređenu deponiju.
5. Izvještavanje o utrošku sredstava dodijeljenih po osnovu prethodnih javnih poziva Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.
6. Osigurana sredstava od strane korisnika u odnosu na ukupno potrebnu finansijsku konstrukciju.

Kriteriji za evaluaciju i izbor projekata iz oblasti zaštite okoliša:

1. Pripremljenost projekta u skladu sa zahtjevanim sadržajem programa (sveobuhvatnost, projektno partnerstvo, broj korisnika i obuhvat populacije, angažman volontera ili nezaposlenih, ciljna grupa kojoj je projekat namijenjen, usklađenost sa Akcionim planom i Strategijom).
2. Realnost Proračuna i vlastito učešće.
3. Stupanj ugroženosti okoliša u postojećem stanju, koji je predmet projektnog zadatka.

4. Izvještavanje o utrošku sredstava dodijeljenih po osnovu prethodnih javnih poziva Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.

5. Referentna lista već implementiranih sličnih projekata.
6. Rokovi za realiziranje, spisak i reference eksperata koji će biti angažirani na realizaciji projekta.
7. Mjerljivi efekti kao što su: originalnost u pristupu promotivnim i edukativnim aktivnostima, inicijative u slabije razvijenim zajednicama i učinak projekta na okruženje i zajednicu.
8. Kvalitet javne prezentacije i promocije projekta.

VI. VRJEDNOVANJE PROJEKATA

Vrjednovanje i rangiranje projekata pristiglih na Javni poziv vršit će posebno Povjerenstvo koje imenuje ministar Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.

Povjerenstvo razmatra zahtjeve i dokumentaciju zaprimljenu na osnovu Javnog poziva, ocjenjuje ispunjenost uvjeta i kriterija za odobravanje projekta i prijedlog dostavlja ministru koji donosi konačnu Odluku o korisnicima sredstava.

Prije donošenja konačne odluke o odabiru ministarstvo zadržava pravo da od predlagatelja projekata traži dodatna pojašnjenja dokumentacije, kao i pravo odbijanja pristiglih projekata bez posebnog obrazloženja.

Sa odabranim predlagateljima zaključit će se ugovor o međusobnim pravima i obvezama u realizaciji projekta koji se finansira/sufinansira. Nakon završetka projekta odabrani predlagatelji su dužni dostaviti izvješće o namjenskom korištenju dobivenih sredstava.

VII. OPĆE ODREDBE

Prijava za učestvovanje s obveznom projektnom dokumentacijom dostavlja se osobno ili putem pošte na adresu:

Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Kučukovići br. 2, 72000 Zenica.

Prijava se dostavlja u zatvorenim neprovidnim kovertama sa naznakom:

„Ne otvaraj - Prijava na Javni poziv LOT br. “.

Rok za podnošenje prijava je **11. 05. 2018.godine.**

Javni oglas će biti objavljen na web stranici Vlade Zeničko-dobojskog kantona, „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, RTV Zenica i NIPD „Naša riječ“.

Sve dodatne informacije vezano za Javni poziv mogu se dobiti svakim radnim danom putem e-maila: min.prostorno@zdk.ba.

Broj: 12-23-3402-JP/18
Datum, 11.04.2018. godine
Zenica

MINISTAR
Fahrudin Brkić, v.r.

.....

OGLASNI DIO

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine
Zeničko-dobojski kanton

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU
Zemljišno-knjižni ured

Broj: 039-0-DN-18-000 109
Dana, 09.04.2018.godine

Općinski sud u Tešnju, izdaje sljedeći:

O G L A S
O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Općinski sud u Tešnju, zemljišnoknjižni referent Aldin Šabanović, u postupku predlagatelja Sejdić Šahze kći Huse iz Tešnja, Čaglići bb, radi uspostave zemljišnoknjižnog uložka, na temelju čl. 296. st. 2. točka 4. Zakona o parničnom postupku Federacije BiH a sukladno sa čl. 72. st. 1. Zakona o zemljišnim knjigama Federacije BiH, protupredlagateljima Spahić (Saliha) Beganu, Hrnjić r. Spahić Salihi, Halilović r. Spahić Behiji, Spahić (Salke) Aliji, Spahić (Mehmeda) Atifu, Spahić (Osmana) Mehmedu, Spahić (Mehmeda) Huseinu, Spahić (Mehmeda) Sulejmanu, Spahić (Osmana) Mehmedu i Spahić (Ismeta) Samiru, koji su upisani kao suvlasnici nekretnine u ZK ul. br. 567 k.o. SP-Jablanica, postavio je Rješenjem br. 039-0-Dn-18-000 109 od 09.04.2018.godine privremenog zastupnika u osobi Lekić Drinka- odvjetnik iz Tešnja, pošto su navedene osobe nepoznate adrese.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, i ista će se izvršavati do okončanja postupka, sve dok se protupredlagatelj ili njihovi punomoćnici ne pojave pred sudom, ili dok im organ starateljstva ne postavi staratelja.

Zemljišnoknjižni referent

Aldin Šabanović, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine
Zeničko-dobojski kanton

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU
Zemljišno-knjižni ured

Broj: 039-0-DN-17-002 188
Dana, 10.04.2018.godine

Općinski sud u Tešnju, izdaje sljedeći:

O G L A S
O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Općinski sud u Tešnju, zemljišnoknjižni referent Aldin Šabanović, u postupku predlagatelja Hasanbašić rođ. Ahmetović Fatime kći Osmana iz Tešnja, Čifluk 110, radi uspostave zemljišnoknjižnog uloška, na osnovu čl. 296. st. 2. točka 4. Zakona o parničnom postupku Federacije BiH a sukladno sa čl. 72. st. 1. Zakona o zemljišnim knjigama Federacije BiH, protivnicima predlagatelja Kerić (Miloša) Bosiljki, Kerić (Save) Milošu i Kerić (Miloša) Stojanu, koji su upisani kao suvlasnici nekretnina u ZK ul. br. 9523 k.o. SP- Tešanj, postavio je Rješenjem br. 039-0-Dn-17-002 188 od 10.04.2018.godine privremenog zastupnika u osobi Brkić Alemdar- odvjetnik iz Tešnja, pošto su navedene osobe nepoznate adrese.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, i ista će se izvršavati do okončanja postupka, sve dok se protupredlagatelji ili njihovi punomoćnici ne pojave pred sudom, ili dok im organ starateljstva ne postavi staratelja.

Zemljišnoknjižni referent

Aldin Šabanović, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine
Zeničko-dobojski kanton

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU
Zemljišno-knjižni ured

Broj: 039-0-DN-18-000 039
Dana, 11.04.2018.godine

Općinski sud u Tešnju, izdaje sljedeći:

O G L A S
O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Općinski sud u Tešnju, zemljišnoknjižni referent Aldin Šabanović, u postupku predlagatelja Ćeman Edina sin Nazifa iz Tešnja, Novi Miljanovci 11, radi uspostave zemljišnoknjižnog uloška, na temelju čl. 296. st. 2. točka 4. Zakona o parničnom postupku Federacije BiH a sukladno čl. 72. st. 1. Zakona o zemljišnim knjigama Federacije BiH, protuvpredlagateljima Ćeman (Huse) Abdi, Ćeman (Huseina) Salihu, Ćeman (Huseina) Halidu, Ćeman r. Smajić (ud. Muje) Hani i Klepić r. Ćeman (ž. Rame) Salihi, koji su upisani kao suvlasnici nekretnina u ZK ul. br. 1019 k.o. SP-Miljanovci, postavio je Rješenjem br. 039-0-Dn-18-000 039 od 11.04.2018.godine privremenog zastupnika u osobi Salihbašić Emina- odvjetnik iz Jelaha, pošto su navedene osobe nepoznate adrese.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, i ista će se izvršavati do okončanja postupka, sve dok se protupredlagatelj ili njihovi punomoćnici ne pojave pred sudom, ili dok im organ starateljstva ne postavi staratelja.

Zemljišnoknjižni referent

Aldin Šabanović, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine
Zeničko-dobojski kanton

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU
Zemljišno-knjižni ured

Broj: 039-0-DN-18-000 143
Dana, 11.04.2018.godine

Općinski sud u Tešnju, izdaje sljedeći:

O G L A S
O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Općinski sud u Tešnju, zemljišnoknjižni referent Aldin Šabanović, u postupku predlagatelja Hrnjić Fikreta sin Mehe iz Tešnja, Bobare, radi uspostave zemljišnoknjižnog uloška, na temelju čl. 296. st. 2. točka 4. Zakona o parničnom postupku Federacije BiH a sukladno čl. 72. st. 1. Zakona o zemljišnim knjigama Federacije BiH, protupredlagateljima Pilav (Ibre) Salki, Pilav (Ibre) Ibrahimu, Solo r. Pilav Hatiji, Smajić (Mustafe) Ademu, Smajić (Adema) Muharemu, Smajić (Adema) Hasanu i Smajić (Adema) Magbuli, koji su upisani kao suvlasnici nekretnina u ZK ul. br. 146 k.o. SP- Drinčići, postavio je Rješenjem br. 039-0-Dn-18-000 143 od 11.04.2018.godine privremenog zastupnika u osobi Salihbašić Emina- odvjetnik iz Jelaha, pošto su navedene osobe nepoznate adrese.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, i ista će se izvršavati do okončanja postupka, sve dok se protupredlagatelj ili njihovi punomoćnici ne pojave pred sudom, ili dok im organ starateljstva ne postavi staratelja.

Zemljišnoknjižni referent

Aldin Šabanović, v.r.

.....

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine
Zeničko-dobojski kanton

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU
Zemljišno-knjižni ured

Broj: 039-0-DN-17-002 063
Dana, 20.03.2018.godine

Općinski sud u Tešnju, izdaje sljedeći:

O G L A S
O POSTAVLJANJU PRIVREMENOG ZASTUPNIKA

Općinski sud u Tešnju, zemljišnoknjižni referent Aldin Šabanović, u postupku predlagatelja Jacić Dževada sin Asima iz Tešnja, Miljanovci bb, radi uspostave zemljišnoknjižnog uloška, na temelju čl. 296. st. 2. točka 4. Zakona o parničnom postupku Federacije BiH a sukladno čl. 72. st. 1. Zakona o zemljišnim knjigama Federacije BiH, protupredlagatelju Dedić (Paše) Rami iz Miljanovaca, Tešanj, koji je upisan kao vlasnik nekretnina u ZK ul. br. 1018 k.o. SP- Miljanovci, postavio je Rješenjem br. 039-0-Dn-17-002 063 od 20.03.2018.godine privremenog zastupnika u osobi Alić Muhidin- odvjetnik iz Tešnja, pošto je navedena osoba nepoznata na datoj adresi.

Privremeni zastupnik ima u ovom postupku sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, i ista će se izvršavati do okončanja postupka, sve dok se protupredlagatelji ili njihovi punomoćnici ne pojave pred sudom, ili dok im organ starateljstva ne postavi staratelja.

Zemljišnoknjižni referent

Aldin Šabanović, v.r.

.....

K A Z A L O

U S T A V N I S U D F B I H

104.	RJEŠENJE Broj: U-36/17 (Bosanski jezik)	405
	- RJEŠENJE Broj: U-36/17 (Srpski jezik)	408
105.	RJEŠENJE Broj: U-38/17 (Bosanski jezik)	412
	- RJEŠENJE Broj: U-38/17 (Srpski jezik)	416
106.	RJEŠENJE Broj: U-55/14 (Bosanski jezik)	420
	- RJEŠENJE Broj: U-55/14 (Srpski jezik)	421

S K U P Š T I N A

107.	ZAKON O IZMJENAMA ZAKONA O VISOKOM OBRAZOVANJU	422
108.	Odluka o usvajanju Elaborata o pokretanju studijskog programa Metrologija, drugog ciklusa studija, na Mašinskom fakultetu Univerziteta u Zenici	422
109.	Odluka o pokretanju studijskog programa Metrologija, drugog ciklusa studija, na Mašinskom fakultetu Univerziteta u Zenici	423
110.	Odluka o usvajanju Elaborata o pokretanju studijskog programa Softversko inženjerstvo, prvog i drugog ciklusa studija, na Politehničkom fakultetu Univerziteta u Zenici	423
111.	Odluka o pokretanju studijskog programa Softversko inženjerstvo, prvog i drugog ciklusa studija, na Politehničkom fakultetu Univerziteta u Zenici	424

V L A D A

112.	Odluka o preraspodjeli rashoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu	424
113.	Odluka o utvrđivanju visine naknade za rad predsjedavajućeg i članova Ureda za pritužbe javnosti za Ministarstvo unutarnjih poslova Zeničko-dobojskog kantona	426
114.	Odluka o kriterijima i postupku ostvarivanja prava na subvencioniranje zakupnine za stan u stanovima namjenjenim za socijalno-neprofitno stanovanje	427
115.	Odluka o raspodjeli sredstava za financiranje političkih stranaka i koaliciju političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za mjesec OŽUJAK 2018. godine	430
116.	Odluka o usvajanju Plana javnih nabavki Zeničko-dobojskog kantona u 2018.godini	431
117.	Odluka o preraspodjeli rashoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2018. godinu	469
118.	Odluka o utvrđivanju visine naknade za topli obrok zaposlenika u kantonalnim organima državne službe i drugim proračunskim korisnicima Zeničko-dobojskog kantona za period ožujak - prosinac 2018. godine	469
119.	Odluka o usvajanju Planova potencijalnih projekata javno-privatnog partnerstva za obrazovne ustanove	470
120.	Odluka o imenovanju Radnog tijela za pripremu prijedloga JPP projekta	473

121. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za utvrđivanju teške bolesti ili teške tjelesne povrede474
122. Rješenje o konačnom imenovanju na pozicije predsjednika i člana Upravnog odbora JU Centar za djecu i odrasle osobe s posebnim potrebama Zeničko-dobojskog kantona475

MINISTARSTVO ZA PRAVOSUĐE I UPRAVU

123. Konkurs za izbor notara sa službenim sjedištem na području Zeničko-dobojskog kantona476

MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE

124. PRAVILNIK o načinu ostvarivanja prava na novčanu pomoć socijalno intervenirajućeg karaktera za osobe koje se nalaze u stanju socijalne potrebe477

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, ZNANOST, KULTURU I SPORT

125. Program za osnovno obrazovanje odraslih481
126. PRAVILNIK O POSTUPKU UTVRĐIVANJA UVJETA I O SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA REGISTRA SREDNJIH ŠKOLA I DOMOVA UČENIKA.....481

MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, PROMET I KOMUNIKACIJE I ZAŠTITU OKOLINE

127. JAVNI POZIV za dodjelu sredstava za realiziranje programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2018.godinu487

OGLASNI DIO491

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavna i odgovorna urednica: Berjana Ačkar, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Tisak:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347

pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA D.D. Sarajevo

